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Поттик за нашето определувавб кон оваа тема, покраз 

личните афинитети беше и потребата да се даде еден поцелосен 

и заокрузкен приказ на богатото културно, просветно и спортс- 

ко лсивеење на зштелите од Штип и Штипско во еден многу знача- 

ен временски период од неговото историско минато.

Самиот наслов на темата укажува дека ce работи за 

спегркЅична материја, кода бара директно навлегуваде во конк~ 

ретна и зшва ситуацида, бара ретроспективен погдед врз еден 

исечок од целокупното живеење на народот од овој крад.

Иако ce оцределени временските и просторните коорди- 

нати, актуелноста на темата продолжува со своите животни им- 

пулси и во современиот копнеж по животот. Затоа и ce чувству- 

ва потреба за расветлување и обработка на една значајна об- 

ласт од кивотот на граѓаните од Отип и Штипско во периодот 

помеѓу двете светски војни. Инаку, не би рекле дека и досега 

не ce лравени обиди да ce фрли светлина на овој временски пе~ 

риод, но, ce чини, дека тие биле парциоални, некомплексни, а. 

понекогаш и засновани не на податокот и аргументот, туку на 

сеќавања и тоа со носталгичен, a не ретко и .емоционално обое- 

ни.

Преку комплексното истражуваве и научниот приод кон 

прашањата поставени во темата би ce овозмозшло автентично 

видување и максимално доближуваве до суштината што го детер- 

минирала духовниот зшвот на штипјани во ова време и би рекле 

не само на штипјаки, туку и попшроко, затоа што сите битни



компоненти карактеристични за овој град правени ce обиди да 

ce доведат во врска и во контекст и културните „прилики на 

еден карактеристичен период од историјата на целиот македонс- 

ки народ.

Фреба да ce нагласи дека основниот извор при изгот- 

вувањето на овој труд беа архивските материј али, посебно Ар- 

хивот на'Југославија во Белград, a потоа и Архивот на СРби- 

ја , Архивот на Македонија во Скопје и Историскиот арзшв на 

град Штип. Исто така, беа користени и одделни сеќаваља, напи- 

шани и оформени, како и сеќавава на некои луге кои директно 

биле и креатори на културниот, просветниот и спортскиот зкивот 

во градот од ова време.

На сите нив, чувствувам потреба, на овој начин да им 

ce заблагодарам, a посебно сакам да ja  истакнам помошта на 

мсдот пентор проу.д-р Александар Апостолов чие стручно и не- 

свбично залагаље придонесе овој материјал да биде обликуван и 

среден.



ГЕОЗТРАФОКО ИОШОРИСКИ ОБЕЛЕЖЈА

Градот Штип ce наоѓа во источниот дел на СШ -  распо- 

лоѕсен на тромеѓието од Лакавичката, Кочанската и Овчеполска- 

та котлина.

На југозалад територизата на општината Штип со мал 

дел граничи со територијата на општината Фитов Велес, a на 

поголема долзшна со територијата на општината Неготино. «Tyro­

ne точнат a граница ja  одделува теркторијата на оппгаша Штип од 

територијата на радовишката општина. На североисток Штип гра- 

ничи со општините: Виница, Кочани и Пробиштип. Северозападна- 

та граница на територијата на општина Штип допира до Ов.Нико- 

ле. (с л .б р .1 ). Растргната меху ридовите: Исар, Мери и РСумлак, 

малата река Отиња градот го дели на два симетрична дела: зу- 

жен и северен, a покрај него тече историски познатата по мно- 

гу настани реката Брегалница.

Поволната географска положба, кокшигураци.јатa на тере- 

нот и влиоанието на медитетѕлската клима детершширале Штип 

уште во минатите векови да ce развие во значаен стопански и 

трговскн центар. Фокму оваа поволна регионална положба, која 

уште од неговото формираве па ce до денес, со повремени осци- 

лации во димензѕште на нејзиното значење, претставувала при- 

марен фактор за неговиот растеж и целокупниот економскк к кул- 

турен развиток.

Во минатото во Штип ce вкрстувале повеќе познати па~

тишта.
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"Еден од нив бил трансверзалниот пат коЈ доаѓал од

Стоби и преку Астибо водел кон Пауталија (Ќустендил) повр-

зузајќи ги доликите на Вардар к Струма. Подоцна, кога на

Балкансккот Аолуостров до кзраз дошло и значењетс и на Лон-

гитудизалните патишта, еден таков позкат под името Серски

или Голем Пат, штр доаѓал од кон Овче Поле, помикувал низ
iШтип и продолжувал кон Лакавичката нотлша кон Серес" Тоа 

е, всушност патот Скопје- Штип-Солун што водел преку Овче 

Поле к Лакавичката котлина, и кој до изградбата на вардаре- 

ката железница 1873 година Ја поврзувал внатрешноста на 

Балканскиот Аолуостров со Еге^ско Mope и Солун.

Шокму оваа Реографска положба придонела градот Штип 

уште од неговото античко постоење преку, многубројнкте феу- 

дални господари во раното средновековје и доаѓањето на П?ур- 

ците од XV па се до XI век, да биде примамлив за многу осво- 

јувачи.

Денешното име иа градот настанало од кеговкот анткчки 

назив, KOQ за првпат во историските документи ce споменува 

во 'првкот век од нангата ера под името Астибо. Во византис- 

киот перкод градот ce јавува под името Стигшон. Со доаѓањето 

на Словените, при кра^от на VI и почетокот на V II век, ста- 

рото име на Астибо тие го сообразиле на сво^от словенски с'а- 

зик Стилкок од кое подоцна ќе произлезе денешното ѕше на гра- 

дот - Итш. Сдовените на градот му дале словенски етнички Ka­

pan тер.

1. Васил Нетков: Положба, природни условк, население, топогра- 
фски развиток и тип на градот Штип, Астибо I  до XX век,
1964 годкна, страна 13
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За време на бугарскиот хан Персијан (836-852) Штип 

бил под бугарската власт и останал бугарски ce до 969 годи- 

на. За одбележување е дека за време на покрствуваљето на Оа- 

гудатите на реката Брегалница во штипскиот крај за првпат 

била применета словенската азбука глаголица. Потврда за ова 

ce Шриловите зборови во таканаречената Солунска легенда во 

која ce вели: "И приведеше мене во град Равн на реце Брегал- 

нице. Аз нагшсах им 32 слове. Аз их мало улах и они сами 

многу преобратаху"

За време на Оамуиловото царство Штип е во состав на 

неговата држава и останува ce до крајот на 1014 година, кога 

византискиот цар Василие I I  ги освоил Штип, Брилеп и Битола. 

Подоцна Штш е под власт на српската Немањичка држава и така 

останува ce до паѓањето под Турците 1395 година. ïy r i-шските 

завојувади од овој период оставиле и свои историски обележја 

кои денеска цретставуваат гордост на овој град. Од нив би ги 

издвоиле сагло црквите на Исарот: Св.Архангел, Ов.Јован и Св. 

Опас.

Go доаѓањето на Фурците во XIV век, настанале крупни 

промени во целокупното живеење на градот. lo j  ja  менува и сво 

јата физиономија. Ge менува и духовниот зкивот на населението.

Bo XVII век Штзш ce споменува како град со повеќе џа- 

мии, теќиња, амами и голем керван-сарај, што недвосмислено 

укажува дека во тоа време во Штип живееле голем број турско 

население. Може да ce каде дека ce до средината на XIX век

2. Астибо -  Штип, I  -  XX век, 1964 година, страна 28
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Штип имал налик на турски град.

Во првата половина на XIX век Штип бил познат трговс- 

ко-занаетчиски град со богата развиена структура. Меѓу дру- 

гите компоненти,како што веќе рековме, што го условиле него- 

виот занаетчиски и трговски растеж била и неговата географс- 

ка положба. Од особено значење бил патот што мшел низ Штип, 

a го поврзувал Солун со Белград и Софија. За услужуваде на 

богатите трговци и на караванжте што шшувале и останувале 

во Штил за да ja  остават и да земат стока, ce развиле многу 

услужни занаети какви што биле: сарачи, ортомари, налбати, 

самарџии, крпачи, казанџии ш други. Штипските трговци, пак 

нуделе жито, афион, ориз, тутун, афионско семе, катран, вино 

и друго.

Овој богат трговско-занаетчиски живот овозможил да ce 

развие и младата штипска буржоазија која започнала да го ме~ 

нува и.духовниот живот на народот, a колку повеќе економски 

јакнела, толку повеќе и национално ce осознавала. Меѓутоа, 

ова cèyiirre беше само најава на тешка борба пгто го очекуваше 

македонскиот народ до конечна лобеда и признавање на негови- 

от национален идентитет.

Овие настсдувања за слободен живот-и национална осоз- 

наеност, започнуваат при крајот на XIX век и ce врзани за 

името на македонскиот идеолог, еден од апостшште на маке- 

донското револуционерно двшсење Ѓорче Петров, ќој во Штшт 

учителствувал од 1885 до 1887 година. Иема дилеми дека тој 

ги поставил и основите на црвата борба против петвековниот 

поробувач.

. / .
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Kora станува збор за зачетоците на револуционерната 

борба во Штип и Штипско посебно значење за не.јзиниот развој 

шаат Гоце Делчев и Даме Груев, кои во последната деценија 

на минатиот век, поточно од -1894-1896 година биле учители 

во Штип и жтипско Ново Село.

Престој от на Гоце Делчев и Даме Рруев во Штип е од 

огромно -значење за ширење на |?еволуционерната идеја не само 

за Штип и Штипско туку за цела Македонија. Оттука започкуваат 

факелите на веќе оргшшзираната борба на македонскиот народ. 

Покрај тоа престојот на Гоце и Даме во Штил © од особено зна- 

чење и за растезхот на едно модерно школство, сообразено со 

тековите и баравето на времето и воопшто за целокушшот прос- 

ветен ѕсивот во градот. Гоцевото учителствување во Штип го 

продолѕсил континуитетот на една богата учшшшна трздиција Ko­

ja  пред -него достигна кулминација за. времето на познатиот 

штипски учхлтел Јосиш Ковачев, (1839-1898). Исто така, како 

што ќе спомнеме подоцна, има реални претпоставки дека Гоце 

Делчев со учениците припремал и театарски изведби, со што и 

ce врзал за зачетоците на театарскиот кивот во Штип.

До кој степен беше стигната македонската нацжонална 

осознаеност, најдобро показхува создавањето на ТМОРО 1893 го- 

дина во Солун.

И- конечно, Илинденското в-остание и првата република 

на Балканот -  Крушевската, врвна придобивка од организира- 

ната национална револуционерна борба на македонскиот народ.

За периодот по Илинденското востание до ДЈладотурска- 

та револуција ce засилуваат акциите на странските пропаган-

. / .
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ди на соседните балкански држави: Бугарија, Грција и Орбија..
GO

Всушност, тие своите постапкк кон Македонија ce однесуваат 

потполно завојувачки. Особено до израз допша ^угарската ору- 

зжана и друга пропаганда што. ja  воделе врховистите со поддрш- 

ка на Хабзбуршкиот царски двор и владата во Софија. Нејзина- 

та главна цел бкла искоренување на Македонската револуционер- 

на организација и ликвидираае на нејзините раководни кадри, 

a со тоа и ликвидираље на извојуваните придобивки на македонс- 

киот народ во Отоманската империја во областа на просветата, 

школството и културата. За оваа цел Бугарскиот двор ќе анга— 

жира средства да ja  засили својата пропаганда кон Македонија 

со иајразновидни шпекулации и интриги. Во овие настојувања 

на бугарскиот двор многу ќе придонесе и егзархискиот апарат. 

Сето ова ќе предизвика судири на македонската интелигенција 

со Егзархијата. Тоа ќе условии голема стагнација во полето 

на развојот на школството во Штип и Штипско. Ворбата на инте~ 

лигенцијата со Егзар:шјата ce засилува особено по создаденит.. 

аферии ќе трае се. до 1910-1911 година.

Во таква политичка атмосвера, време на прогони, убист- 

ва и самоволија, македонскиот народ ќе ja  дочека и Првата и 

Втората балканска војна, во својата суштина ишлеријалмстички 

- завојувачки и фатални за вднината на македонскиот народ. 

Карактерот на Првата и Втората балканска војна не само што 

г.о реши македонското надионално прашање, туду надротив намет- 

нала нови ролства потешкк и поперфидни.

Од се ова најфатален за судбината на македонскиот на- 

род бил Букурешкиот ммр од 10август 1913 година со кој дојде 

до распарчувак>е на македонскиот национален интегритет.



"За македонскиот народ иа место едно дсддоа три нови• 

ропства, едно од друго потепки: грчко, бугарско и српсќо. 

Ведкаи :хо савриувавето на Втората балканска војна' и изгону- 

вањето па Турците, српските -воени власти воспоставија воено 

подициски xi управен аларат поткрепен со сидата на воените су~ 

дови. Во Македонкја, започнува нов терор чии носители биле 

окрузхиите к српските началници, воени к полициски старешини,
5

сите до кр’ај одани на малосрпската национална кауза". За~ 

почнала масовна, смислена и организирана денационѕлизација 

на македонскиот народ почнувајќи од учшшштата каде настава- 

та ce изведувала на српски јазик, преку установите и админи- 

страцкјата и ирисилно да го менува своето презиме да завршу- ' 

ва со "иќ". Ваквата политичка клима ќе ce задрки ce до доа- 

ѓањето на новото ропство, овој ' пат бугарско, 1915 година.

Сето ова време носи белег иа присилна асимилација, овој пат 

бугарска, неизвесност, неоврховистичка одмазда, a терорис- 

тичките банди добиле свој легалитет. ïoa  ce нови црнила на 

македокскиот народ.-Сето ова траело ce до 26.09.1918 година 

кога во Штип влегле сојузничките војски и коњаничката диви- 

зија на Првата српсна аршдја и Југословенската доборовелечка 

дивизија, Градот на реките Отиња и Брегалница повторно ce 

најде под ропство. Долгоочекуваната слобода и овој пат оста- 

на само илузира и надег дека, сепак, еден ден ќе дојде и тоа.

■ , . 8.“

3. Историда на Македонскиот народ, книга I I ,  дел IX, 
глава I I ,  страна 379
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ОгаШСТВЕНО-ПОШШМКЖЕ И КУЛТУШО-ГСРОСВЕТШ ПРШШКИ 
ВО ШШ И ПНМПСКО ПОМЕЃУ ДВЕТЕ CBÉTCKM ВОЈНИ

За ça ce осветлат сите компоненти што даваат тон на 

општествено политичкиот и духовниот живот на Штип и Штипско 

меѓу двете светски војни, нужно е тие да бкдат согледани во 

контекст на општествено лолитичката, културната, просветната 

и книзсевната состојба-во која ce надде целиот македонски на- 

род. Овој зсивот во Штип бил само дел од една општа состојба 

на веќе поделената Македонија. A каква била таа?

Go Версајскиот договор од 28.06.1919 година била вери- 

фицирана поделбата на Македонија од 1913 година. Насталиле 

најтешките денови од националната историја на македонскиот 

народ. "Првата светска војна, која заврши со Версздскиот дик- 

тат од империаалистичките сили, доведе до прекројување на кар 

тата на Европа и до нова вештачка поделба на Македонија, меѓу 

трите балкански држави СХС, односно Југославија, Грцида и Бу- 

гарија".^' Првенствена задача на владите од трите- буржоаски 

земЈИ била да ce мистифицира и фалсифицира македонското исто- 

риско адинато со цел да ce покаже српското, грчкото или бугарс 

кото потекло на македонскиот народ. Започнала силна денацио- 

нализаторска поли-тика. Овие насилствени, во својата суштина 

дехуманизирани методи, особено нечовечки размери земале во 

Грција каде со закон било забрането да ce зборува на македонс 

ки јазик, оние на кои љубовта спрема родниот збор била посил- 

на од с е , биле интернирани во внатрешноста на Грцида или про-

. 4. Историја на македонскиот народ, книга I I I ,  НИП "Нова 
Македонија"Скопје 1969 годииа, страна 7

9-~
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гонувани no островите. Особено трагичен момент, еден од нај-

болните во тешката историја на македонскиот народ бил оној

што го означил склучувањето на конвенцијата помеѓу Грција и
//

Бугарија, за доброволно жселуваље наЈдакедонците од Егејска 

Македонидa во Бугарија иа Бугарите од Тракиоа и на Грците од 

Бугарија 1923 година. Иако Конвенцизата предвидувала добро- 

волно иселуваае, таѕ. ce претворила во своевиден трагизам, би~ 

дејќи луѓето со најбрутални средства биле пршудувани да ги 

налуштат своите родни огништа. Така еден огромен број Маке- 

донци ce нашле расфрлани по одделни крагаита на Бугарија. Haj- 

тешки мигови македонсккот народ, кои историските прилики го 

одредиле да зшвее под грчка доминација, имал за време на Me- 

таксовата диктатура. "Диктатурата особено ce нафрлила против 

Уакедонците во Грција, сметајќи ги иив за опасни луѓе за без- 

бедноста на Грција. Македонското население од цели пограничнг. 

области е интернирано, неколку илјади старци ce малтретирани 

no участоците поради тоа што биле фатени да говорат на свој
5

мајчин јазик ". Единствен сојузник македонското .пражање може- 

ло да наЈде самово Комунистичк ат a ларти^а во ГрциЈа, но ш 

таа не ce покажала на висина, a не наоѓала ни доволно сили 

ни доволно разбирање за овој поробен народ. Во такви условк 

на живеење илузорно„било да ce очекуваат бшхо какви активнос- 

ти од областа на културата и литературата.

5. Исто, страна 271

• / .
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Во не помалку сносливи услови хсивееле и Македонците 

од Пиринска Македонија. За да ce покаже бугарсдото потекло 

на Македонците, не ce почитувале ни историските ни научните 

вистини. Покрај тоа,бугарските власти вешто умееле да ги K o­

p n e  тат сплетките, малашациите и меѓусебните пресметки- на 

предавниците на македонскиот народ, крвниците од типот на 

Тодор Александров и Ванчо Михаилов, кои ги улотребувале ка- 

ко инструменти за убиотвото на прогресивните македонски д е ј-  

ци (Горче Петров, Тодор Паница, Јане Сандански и други). Кол- 

ку била трагична положбата на Македонците во Лиринскиот дел, 

најрелјефно ce илустрира во една дописка објавена во "Мак.е- 

донско дело" од .25 септември 1925 година во која локрај дру- 

гото се.вели: "убиства, мизерија и глад ете ja  положбата на 

Македонијa под бугарска власт"Стрем езш те на македонскиот 

народ за' својата слобода единствено ги изразуваше ВМРО (обе- 

динета), која прими изразит македонски национален карактер.

Во едда декларација на Обласниот комитет на ВМРО (обединета) 

во врска со барањето на Македонците од Егејска Македонија из~ 

несени во "Ризоспастис" за свои училишта и јазик 1955 година, 

ce зборува:•"Како што Македонците под Грчка власт не ce киту 

"Славофони" ниту "чистипГрци", како што Македовците под српс-

ка власт не ce "прави Срби", така и Македонците под бугарска-
п

та власт не ce Бугари, ниту пак сакаат да останат такви” .

6. Исто, страна 215

7. Исто, страна 255

. / .
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Многу членови на оваа организаци«ја, особено по нејзиното 

расформирање, самопрегорно работеле на национално-култур- 

иата афирмација на македонскиот народ. Оваа активност ce 

одвивала преку најразлични форми: литературни и културно- 

просветни кружоци, театарски дружини и печатот. Особено 

видлива била работата на Македонскиот народен студентски 

с о ју з . Во 1935 година задочнало дѕјизлегува списанието на 

Ангел Динев "Македонски вести" кое одиграло значајна уло- 

га во афирмацијата на македонското- нацконално дело и маке- 

донската култура. Во ова списание ja  започнале својата на- 

јава и многу македонски писатели од овој дел на Македони- 

ja . Co својот пр-огресивен карактер ce кстакнувал и весни- 

кот на покојниот Митко Зафировски "Македонска земја” . Од 

судбоносно значење за развиток -на македонската култура во 

Бугарија била појавата на македонските писатели и нивните 

литературни дела со изразито родолубиви теми и пишувани 

на македонски јазик. На преден план би ja  навеле драмата 

на Никола Киррв "Илинден" 1923 година, потоа поеФските 

збирки на Коле Неделковски, Венко Марковски и Волче Наум- 

чевски.- Својот целосен облик оваа афирмативна дејност на 

македонската литература и култура ja  добила во илегалната 

работа на македонскиот литературен крухсок во Софија од 

1938 година чии членови биле Антон Попов, Иикола Валцаров, 

Кирил Николов, Ѓорѓи Абаџиев, Димитар Митрев, Коле Недел— 

ковски, Димитар Зафировски и други. Многу книжевни и поле- 

мички написи ка Антон Попов и Димитар Митре.в не останале 

непознати за Македонците од Вардарска и Егејска Македонија.



13."

Непризнавањето на македонскиот национален' индивиду- 

алитет и напорите да ce прикаже Македонија како стара татко- 

вина и лулка на српството, биле во основата на сите- насто- 

јување на големосрпскиот хегемонистички режим во докажување- 

то на српското потекло иа Македонците.

Оваа вистина за положбата на македонскиот народ во 

државата на СХС, останала непроменета политика на режимот 

спрема овој народ ce до неговиот крај од 1941 година. И во 

овој дел на својата £>аспарчена татковина македонскиот народ 

ce до создавањето на КПЈ не можел да најде свој верен со јуз- 

ник во борбата за остварување на своите национални идеали» 

Така Комунистичката партија на Југославија станала првата 

организирана сила која правилно го поставила македонското 

прашале во Програмата на своето дејствување и му останала 

всрна ce до конечната лобеда на македонскиот народ. Но, ова

не одело ни така лесно, ни така едноставно. Уште иотата го~
*

дина помеѓу 29 и 30 декември 1920 година, режимот на Алек- 

сандар Караѓорѓевиќ ja  донела таканаречената ОбзЛана со Ko­

ja  КП ce става надвор од законот со цел да ce уништи во сво- 

јот почеток било какво револуционерно раздвижување. Македо- 

нија како територија со развиена организација на КПЈ со 06- 

знаната била тешко*пгогодена. Оваа положба уште повеќе ce 

влошила со донесувањето на Видовденскиот устав од 28.06.1921 

година од Уставотворната скупштина на Кралстврто Југославија.

/ ■'
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Иако напредното движење на Македонија дозшвеало многу криз- 

ни моменти во овој период, никогаш не престанало со своето 

дејствување. Тогашниот секретар на КПЈ, Сима Марковиќ одно- 

во го активирал, макар и погрешно, македонското национално 

прашање, a од 1925 година во револуционерниот живот на Ма- 

кедонија ce почувствувало и влијанието на новоформираната 

ВМРО (обединета). Ни воведувањето на злогласната монархо - 

фашистичка диктатура од 06.01.1929 година, не успеала да 

стави крај на еден започнат и >кив процес на револуционерна 

активност. Kora за генерален секретар на КП бил поставен 

другарот Јосип Броз Тито и формирал нов ЦК на КП, македонс- 

кото национално прашање засекогаш било поставено на маркс- 

истичко-ленинистички позиции, што било и логичен крај на ед- 

на. тешка борба.

Кралството ОХС како форма за реализирање на своите 

пропагандистички цели во кегирањето на м&кедонското постое- 

н>е го користела и печатот. Тоа, иако во однос на друтите 

краишта на Кралството значително во помал обем, колку и да 

ja  постигнувал својата цел, овозможил во Македонија да ce 

појави лроцес иа раздвижен културно-книжевен живот, кои во 

развојот на македонската литература е од непроценлива вак- 

ност. Висзгината деќа' Македонијa била заостаната културно - 

просветна средина е непобитна. Фактите показкуваат поразу- 

вачка слика. Учшвшните и просветните услови биле сведени 

на мишѕмум, a процентот на неписменоста огромен. Тој број

. / »
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бил поголем само во Босиа и Херцеговина. Оваа состојба била 

условена од повеќе причини: традицијата, социјалните, осман- 

лиското наследство, но главно е детерминирана од општата си- 

туацијa во која ce најде македонскиот народ во составот на 

државата СХС.
О

Спрема лодатоците на "Наша реч" статистиката од 1921

-1922 година покажувала дека процентот на неписмените во Ма-

кедониоa изнесувал 81',05 %. Овој лроцент една годшга подоцна

бил уште позагрижувачки. Од 1.584.081 жител колку имало то- .

гаш во Македонија, бројот на неписмените изнесувал 1.030.995

шш во проценти 70 %. Во Македонида брсдот на писменото насе-

ление изнесувал само 553.116. Брсдот 9 - 1 0  на "Наша реч" од

5 оануари 1940 година донесува и табеларен преглед на просеч -
9ната писменост по околиите на Македониза. Овие податоци ,јас ■■ 

но зборуваат дека имало ретко околија во кода бројот на гшс- 

мените го надминувал брсдот на непосменото население.

Бројките ce логичка поеледица, ако ce знае колку во 

ова време имало вкупно училишта: основни и виши народни учи- 

лишта 1145, граѓански 15, средни 16, учжтелски 1, трговски и 

академии 2 и земјоделски 3* Податоците покажуваат дека во 

1931/32 година во Македонио a на едно среДно училиште доаѓале 

лреку 10 илјади жители. Ако на ова ce додаде неверојатно ма-

8. Дејан Алексиќ, "Наша реч" 1939-1941, од историјата на нал- 
редниот печат во Македошда, "Бултура" Скопје, 196о годин?, , 
страна 210

9. Повеќе за ова од табеларниот преглед на "Наша реч" прика- 
жан во броЈот 9-1 о од 5 јануари 194о година

. / .
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лиот број 'учители, тогаш ce добива реална слика sa просвет- 

ните и училишните услови во Македониј a меѓу двбте. светски 

војни.

Овие катастрофално тешки културно-просветнк прилики

во кои ce нашол македонскиот народ ги потврдува и самиот

нистер на цросветата во еден евод извештао во текот на 1923

година. "Поради ваквите црилики во овие крашпта на земјата,

министерот' препорачувал да ce обрне големо вниманисе Ш да ce

поделат прголеми сушд на средства за отвараље на улшшшта,

посебно во Иакедонијa каде што ce наоѓал на<јголем број на

непЦсмвно васеление. Бро^от на основните училшата требало

постсдано да ce 'зголемува, a сообразио со тоа и бројот на учи

телите. Секое поголемо село требало да има свое училиште и да

го посетуваат, како машките, така и женските деца. Требало да

ce доделат средства за поправка на учетшшта што пострадале за

време на војната, a исто така и за градење на нови учшшште..

По оние места каде што немало доволен број на ученици требало

да ce отвори по едно одделение и да ce . сочува училшитето за
„ 1 0наредките генерации .

10. Д-р Мариј a Јовановиќ, "Просветно-политичките прилики во 
Вардарска Македонијa (1918-1929)” , НИО "С-тудиски збор", 
Скопје, 1983 година, страиа 14-5
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EKOHOMGКО-СОЦКЈЛЈШИОТ ШЗОТ ВО ШГИП 
И ШИШОКО no ПРВАТА СВЕТСКА ВОЈНА

Тешката економска положба ,во која ce најде македонски-

от народ по шестогодивгната исцрпувачка војна ce одрази и во

кивотот на населението од Штип. Стопанскиот живот во овр ј  град

дсживеал незапамтива стагнација. Судбината на македонскиот на-

род, со извесни специфичности ja  делеа и штипјани.

Македонија пред војната немала ниту една фабрика за v

тутун, поради што монополите лретставувале единствена мозкност

за вработуваве. По неколку месеци во годината луѓето останува-

ле без работа и тогаш само тие знаеле колкава е тежината на c:i~

ромаштијата. Излез од таа ситуација било одење на печалба, онаа,

"најтрагкчната страна од кивотот на македонскиот човек веќе с i -  
11тици години" како што забеледува покојниот Јован Бошковски.

Зборувајќи за цроблемот за печалбарство во Македонија, акадегл: -

кот Шхрил Миљовски, аналитички и аргументирано, наведува дека

"текуштата безработност и аграрната лрена.селеност доведоа до -,.л-

совно и економско едаигрирање во странкте земји или во другите

краишта во дркавата СХС. Ce смета дека во периодот од 1921 годи-

на бројот на постојаното иселузаве од Македонија во страиство

изнесува околу 38 000 лица. Истовремено печалбарењето т .е . пр::в-

ремено иселуваве од Македонија во другите крашпта на Југослави--

ја  и враќавето во Македонијa каде што ce поминувало неколку з:ллс-
„ 1 2  .ки месеци, земаше ce повеке размери .

ТТТТован ВотГо^с1ш:Македш1Ската драма "Кочо Рацин", Скоп ј е , 1 г.
страна 13

12.Кирил Миљовски:Македокското прашање во националната програ:.:-‘. 
на~ КПЈ од 1919-1937 година, "Култура",Скопје, 1962 година, 
страна 29

. / .



18.-

Моке да ce каже дека и градот НГтип ja  дсееивеал истата

судбина пред ce, војните голтнаа големзг човечки, зхртви. "Од

15 314- .кители колку што имаше Штип непосредно пред војната спс

ред една статистика од 1921 годшпа, градот остана со 11 19*1 жв

тели. Речиси повеќе од една четвртина од каселението, '.и тоа

стопанскм најактивното, или е загинато за време на војната ил:::
15пак с емиѓрирано бегајќи пред воената стихија".  ̂ Богатите трг 

диции на штипското занаетчиство започнале да пропаѓаат. Селскс 

то стопанство исто така не мозкело да зашати чекор во изменети' 

услови на живеење. За економското пропаѓаље на занаетчиите npi 

донесоа и индустриските пролзводи. Затоа многу занаетчии оста- 

нале сагло пауперизирани работници и ne мо:;:еа да ce трансформи- 

раат во индустриски пролетаријат, бидејќи Ктпп освен мелницатс 

на Брегалпица, немаше ниту еден друг индустриски капацитет. Q. 

друга страна 1!1тлп го загубил к значењето на комуникативен цен- 

тар, опаа dito со стотици години беше негово главио обележје. . 

леи дел од насслението на Штил ce занимало и со земјоделство, 

но и тоа не ги обезбедувало ни ка јелементарните потреби за едг 

човечко асивеење. Животот на селаните бил уште потежок. ~ие слј 

нало за, некаква слобода, за некаква аграрна реформа која треб; 

ло да ш  ja  врати земјата заграбена насилпо од Турците. Навис- 

тина no Првата светска војна, аграрната реформа била спроведег 

но како? '

Коле Едровски 
од 1-ХХ век и

:ш меѓу војките, 
пфрудбеиик" Скпп

1919-1941, AoTIBO - Штш. 
je ,  1961- година, стр.бо
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Затоа надозште на народот и овој пат останале празна илузија 

аграрната реформа значела колоиизација на Какедонија. Реша- 

вајќи го социјално-екоиоглското лрашање кралската влада го ре-

ГЈ-дзлрала планот з а%ационагшзмрад>е и асимилираае на македонс-
V

Klio? народ. "Go воведувалето на колонијалната управа во Иаке- 

донија без устав, без учеетово на иакедонскиот народ во злас- 

та, со воведување иа српскиот јазик во училиштата и адшшист- 

рацпјата, со доведувањето чиновницл од Србија, a од друга 

страна со масозиото иселуваде на Турците, ce создаваа услови 

за колоннзација на Максдолија". ' Од залочпувавето на колоии- 

зацијата во 1919 годгша па ce до почетокот на 1920 година во 

ѕгтипско ce населени 152 семејства. Исѓутоа, аграрната реформа 

зо овсј крај не само ито не ja  подобри псшокбата на населеике-- 

то, дуку папротив, уште повеќе ja  влошп. Р1а теркторијата в° 

Мтипско беа доселени колонисти од Србија, Лика, Цриа Гора, Да* 

мација и од други краишта на кралството на Југославија и ce 

форшфаајзäceленички населби. Таквк во околината на Штип биле: 

Дољани каде пто уште во 1920 година биле населенц 121 семејст- 

во колонистп, иако немало доволно земја ни за месното населе- 

ние, поиатаиу во Карбинци, Таринци, Драгоево, Врсаково, Криви 

Дол.и другм. Понекогаш ce одеше и до таму .што ce формираа и 

нови колонисткчки .населби. Таков е случајот со Ново^Батаља ос~ 

новано 1924-1925 . година. Треба да‘ ce спомне и тоа дека- земено

14. Александар Апостолов: Колонизацијата на Македонија во
стара Југославија» "Култура" -  Скопје, 196G година, сдр.;

. / .
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општо озие доселенички семејства рдрдувале добри односи со 

месното население во штипско со исклучок на поединци. Пок- 

рај ова г.тозсе да се зборува и за некои позитивни резултати од 

колонизацијата. Тоа пред ce однесува на помодерното обра#о- 

тување на земјиштето, разработување на необработени површи- 

кк на земјата, меѓу колонистите имало голем брсд интелекту- 

алци, лекари, инкенери, агрономи и друго. Подобрување на 

здравствените услови за етгвеење, подобрување на хигиената, 

a "како позитивна страна на колонизацијата може да ce оцени 

и контактирзвето на југословенските народи собрани на вака 

мал простор, глакар на еден вештачки иачин што ќе има влија- 

ние и на оние појави на доближување што погоре ги спомнавме". 

На колонизираните места во штипско,можеби,врвен пркдонес на 

колонистите од овие места е учеството на поединци во Мародно- 

ослободителната борба. За овој мизерен живот, што внесувал 

неспокојство и несигурност во животот на луѓето од Штип и
ѕѓ

штипско, придонесува и односот и примитивните методи на крал- 

ската цивилна и полициска власт, a најмногу теророт што го 

вршеле бившите четнички всдводи и нивните иживувања, нод, не- 

вш-ioTO население. Згора на сето^тука ce и агентите на Шодор 

Александров и Апександар Протогеров, кои џреку нааразлични 

политички махинадш и уцени внесуваа немири во жизотот на иа- 

родот. ■, ‘ _

15 . ÏÏCTO, стр. 15Zl-
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Иожеби lïaoвпечатлива слика за економската состоЈба

на I-Itict во тоа време со зборовите на Љупчо Ефремов, ко«ј во
«

своите сеќавања за ова време пишува: "Во годините лосле го- 

лемата светска економска криза од 1929 До 1932 година, гра- 

дот Птмп и неговата околина како и цела Македониј a беше еко- 

номски крајно заостанат крај, a народот крадно обесправен и 

експлоатцрап жестоко, национално прогонуван и игнориран, со 

висок степен на невработеност и сиромаштво. Икдустрија зо 

градот немаже. Едини индустриски обдекти претставуваа елек- 

тричната центарала и електричната мелница сопственост на Ba­

cim Пуздерлиски, во koq имаше вработено no неколку работни- 

ци. Поради тоа во градот не постоеше хшдустриска работничка 

класа како што не постоеше ни крупна индустриска и трговска 

буржоазија. Занаетчиството и трговијата беа главни стопанс- 

ки гранки. во градот,во кој доминираа ситните занаетчии и сит- 

ните трговци, a на село секогаш презедолжените ситни земјо- 

делци, со изразити иитенции на забрзано пропаѓаље и паупери-

зирање h  a сите нив,'како последица на бруталната социјално -
«  • 16економска к национална експлоатаизда и угнетеност".

Залаетчиството, и покрао богатата традидџја наследе- 

иа уште од турско време, ce нашло исто така во многу тешка 

положба. Едно од причкните за ваквата состојба е пропаѓаљето 

на селско-стопадското производство, кое no тешките исцрпувач- 

ки-војни не беше зо состојба да ги прифати занаетчиските про- 

изводк. Колку е ова карактеристично потврдува податокот дека

16. Лупчо Ефремов: Сеќавања 1935-194-1 година, ракопис, стр.1 
Фонд Мемоарска rpara, Историски арзшв на град Штип

. /  .



од вкупно '1 ?24- занаети, 1 325 биле во врска со земјоделст- 

вото. Од друга страна индустриското производство што доаѓа- 

ло од индустриски развиени делови од север, безкрудулозно 

ги елиминираше многобрсдните- занаетчии кои под овој удар ни- 

како не можеле да фатат чекор со новото време.

Оваа извонредно тешка економска состојба во Штип и 

Шткпско остана како главна негова определба се до почетокот 

на новата војна.
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ПРОГЕЕОМНВЖЕ ИДЕИ И ВШШДИЕЕО ïïâ КПЈ ВРЗ
ОШШЕОТВШО-ПОЛМЕИЧВЖОШ ЗШВОТ ВО ПП?ИП И 

ШЕИПСКО МЕЃУ ДВЕТЕ СВЕТСКИ ВОЈНИ * .

Во такви не.оносливи услови на живеење и покрај изост- 

рените спротивности во градот беа создадени услови за ширење 

на револуционерните идеи на КШГ и клшда за создаваље на црви~ 

те неозини-клетки.

Основачкото собрание на KTLT во Штип беше одрѕсано на 

7 септември 1919 година и првата организациоа броеше околу 20- 

члена. За scan, под силен притисок на власта, закани и уценува- 

ња веќе во почетокот на 1920 година организацијата престана со 

својата работа* Токму и порадж тоа, таа и не можеше да учест- 

вува на општите избори на 22 август 1920 година. Но, затоа пак 

народот буквално ги бојкотираше' изборите и од 2 327 гласачи на 

изборите ce појавија само 832. Уште покарактеристичен е односо 

на народот и граѓаните во Штип и Штипско спрема изборите одр- 

зкани на 28 ноември 1920 година во кои народот засно и гласно 

ce произнесе за кандидатите на КПЈ, затоа што само таа во тој 

момент назмногу ги одразуваше нивните животни интереси. Резул- 

татите од гласааето ce најдобра потврда за тоа. Во Брегалнич- 

киот окрут од 15 077 лица, колку што излегоа на гласачките мес- 

та, за КПЈ гласаа 5 138, за Републиканската партија 3 137 i a 

за Демократската партада само 1 662 гласачи. Резултатите од 

изборите само го потврдија големото политичко влијание на КПЈ 

меѓу народот. Бурѕсоазијата и власта тешко го примија овој по-
*ч

раз, и под изговор дека комунизмот во Штип па и во цела Маке-

. /  .
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донија е форма во ксда сс крке бугаризмот заведе невиден те~

pop ударајќи по човечкото достоинство и чес-т. Во една таква

ситуацпЈа, во одсуслвс иа било каква сигурноот единствена ви~

зи ј̂а и излезот од оваа состозба натЈодот од ГЈтип и Штипско

единстзоно ногѕошо да го соглода во рхивувадето иа рабртничкото

двххеде и оормираБето иа Партиската организација. До тоа и

Дсдде. Во. пролетта 1923 година кога беше формирана новата пар-

тиска кдетка со секретар и шест членови. Во тоа време дојде

до формираде и на синдикална и скоевска организација. Партис-

ката оргаНизација оцени дека ce наполно созреанк условите за

еиндикално организираље на работниците во гх>адот. И во сештем-

ври 1923 година на основачкото собрание беше донесена одлука

за формираље на Сикдикална организациј a која соединуваше во

cede повеќе секции ка шивачки, берберски, чевларски, столарс-

кп и друг.и работници. Сеќавајќи ce за. овие настани, Трајко Ко-

вачев вс своите сеќавања пишува: "Во 1923 година образувавме

синдикат . на кондураџиските работници. Претседател да синдика-

тот на кондураџкските работницибеше Трајко Ковачев, a Ставре-

берберинот, секретар, Тоде Иуманов, члеи и браќата Дивиџискл,

членови. На првиот состанок масовно присуствуваа. работниците.

За напиод состакок разрх^аа властите и нат>едниот ден бевме по-

викаии од страна на власта, сослушани, a потоа беа затворенк

следните другари: Тодор Шуманов, -браќата Дивѕсџиски, Коле Бум-
16

баров, Ва.снл Рранков, Ипшја Данев, Трајко Ковачев и други".

1G. Тратко Ковачев: СелавшБа за неговата актизлост во Схшди- 
калната органлзацхдјa од 1924-1926 годипа, стр.^ 1 
Фонд Мемоарска граѓа, Историски архив на град Штип

. /  -
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Ha oboô начин Синдикатот во градот Штип стака значаен фактор 

во борбата на работничката класа за подобар и почовечен зш- 

вот. Работата на Оиндикалната организација ce манифестираше 

низ разнообразни форми, но сите со заедничка цел-подобруваае 

на животот на работниците и нивно подготвување за борба што 

допрва ги очекуваше. За жал, на 11 оули 1924- година беше заб- 

ранета активноста на независните синдикати на Југославија. 

Активноста на синдикалната организација беше забранета ш во 

Штип. Впрочем, наоголемиот број членови на Оиндикатот беа мла- 

ДШ-1ЦИ што овозможи во есента 1924- година во Штип младинците 

да формираат своја екоевска организација која во почетокот 

опфаќаше околу 4-0 млади. Настан што ги возбуди граѓаните на 

Штип и Штипоко и целиот Брегалнички округ во ова време беше 

издегуваљето на книгата на Коста Новановиќ "Македонија на Ма- 

кедонците, земјата на земјоделците". Оваа книга ce појави од 

потребата јасно да ce диференцира ставот на КПЈ по однос на 

македонското национално прашање. Иако книгата не бвше имуна 

од некои слабоети, селак поттикиа огромен интерес меѓу наро- 

дот, бвдејќи таа поканса дека КШ' е единствена партија досега 

која прави обид да ги разреши недсуштествените прашава од зш- 

зотот на македонскиот народ. Во ова време Партиската органи- 

задија во градот Штип постигна уште еден успех формирајќи во 

овоо град организациоа BÎÆP0 (обед-инеда). Оваа организација 

интензивно работеше да ce демаскира предавничката улога на 

.Александров и ïfecaônoB и укажуваше на опасноста од фаишзира- 

њето на Југославиоа. Од позначајните успеси на партиската

. / .
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организацвда во Штип е организирањето на демонстрациите во 

1926 година со кои народот го изрази своето назадоволство од 

злосторствата на Мшсаило Каламатија и Матковиќ. Демонстрации- 

те отворено и гласно бараа сменување на големиот Еупан Добри-- 

ца Матковиќ. И во моментот кога ce почувствува попуштање на 

политичките стеги во Штип ce случи настан код донесе ново за~ 

силување на теророт и крвавата одмазда на режимот. Шоа беше 

убиството на Генерал Ковачевиќ на 5°10.'1927 година. Убиството 

на генералот беше можност за Каламатијa да заведе дотогаш ие~ 

виден терор. Осудени беа 39 души на 4-58 години затвор од кои 

4- на cgf|3T. Во врска со самиот атентат беа обвинети 21 личност, 

a другите на долготрајни временски казни. "Брегалничката об- 

ласт прилегаше на вистински в оен о-политички логор со густа 

мрека од полициски станици и гранични единици наменети за спро 

ведување на суров државен терор и контра-терор. Во Пашалакот 

на Каламатиза не ваѕсеа дури ни законите на диктатурата, туку 

граѓаните мораа да ce подложуваат на приватен кривичен ко- 

д е к с " .^  Овој црн терор и можеби најтешки денови. на граѓаните 

од Штип, продолжи и за време на монархо-фашистичката диктату- 

ра.
Покрај другите политички релресалии, Шестодануарската 

диктатура во Штип ce почувствува и во сверите на образованието 

меѓ^другото и укинувшве на Полната гимназија во градот. За 

овој лериод лрофесорот Александар Апостолов пишува: "Оо еден 

закон за средните училишта од 1929 година, сосема беа укинати 

гимназиите во Кавадарци, Струмица, Кичево и Ресен, a од полни

17. Никола Едровски: Штип меѓу војните, 1919-19^-1 "АОТИБО", 
стр.68

. / .
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беа сведени на непотполни гимназиите во Титов Велес, Кумано-

во, Оосрид, Прилел и Штип. Овсд закон «ja погбди ,само Јужна Ср~

бија, односно Македонија и ce дојде до ситуациуа од ксдa мо-

жеше да ce согледа дека слрема македонскиот народ ce врши дис-
i8кршлинација од секаков вид па и во школството".

Во 1935 годика при Партиската организаци^а во градот 

беше формиран Местен комитет. Комитетот беше составен од 5 

члена, a бредот на членозите на организацијата набргу порасна 

повеќе од 2о. Во Птшт започна нов поорганизиран и далеку поин- 

тензивен политички живот. Занраток временски пермод по форми- 

рањето на Месниот Комитет организацијата ооздаде пшрок круг на 

работници, студенти и ученици и беше создадена основа за про- 

ширување. на Партиската организација и формирањ'© на нови партис ■ 

ки клетки. Според совддалната структура, дадрото на Партиска- 

та оргштзација било составено предимно од работници што многу 

позитивно ќе ce одрази, во ширењето па комунистичките идеи ae­

ry рабоевмчката класа. Зе. овој момент .Зупчо Бфремов во своите
*

сеќавала за неговата партиска активност од 1935-194-1 година 

гошува; "Со класното осознаваае на работииците и револуциоиер- 

ната клшла ка градот, беа создадени услови Месниот комитет да 

àa насочи актизиоста на партиското членство на создавање стру- 

кови синдикални подеувскици во пролетта 1936 година и вклучува- 

ње на работниците во нив, лоради водење организирана борба 

против работодавателите, a за подобри услови на работата. Ова 18

18. Д—р Александар Алостолов: "Колонизацкјата на Македонија в; 
сеара Југославија11, "Култура", Скопје, стр.8?

. / .



28.-

организирад>е на работниците во нивни струкови, класно соци- 

јални организации, наидуваше секогаш на отлор i^aj тогашната 

реакциоиерна власт кода ги спречуваше со сите средства и 

други облици на нивното организирање, како што беа обидите за 

основаље no директива на П0} на културно уметничко друитво 

"Коста Абрашевиќ" на работничко-спортското друштво и друго 

гледајќи' секогаш во нив потенцијална опасност од организира-
»

на борба ка работниот народ против капиталистичкиот о.пштест- 

вено-политички систем "П артиската организација во градот 

иоколината разви иирока политичка активност за време ка пар- 

ламентарните избори во 1935 година и општинските избори во
■*

1936 година користејќи гк истите како гборма за изразување на 

‘ народииот протест против ненародниот редим. Иесниот комитет 

настодуваше колку иохе поорганизирано да ja  реализира една 

од задачпте што ce поставуваше пред члеиството - собирањето 

на црвена помош и настојувањето партиското членство да биде 

инфоршхрано од аспект на КГ1Ј за сите актуелни политички нас- 

1 тани во светот и во земјата за да мозкат истите правилно да 

бидат толкувани меѓу работничката класа.

_Такви беа, ка пример, Шпанската граѓанска војиа и 

улогата на интернационалните бригади во одбрана на демократи- 

Зата и републиката -BQ Ипанија, ширењето на германскиот и ита- 

■ лиданскиот фашизам, улогата на Советскиот Сојуз во меѓународ-
1Л-̂£

ната оргаашзацијзуВa 1936 година зборува и еден од носителите 19

19- Лупчо Ебремов : Оекаван>а 1931-694-1 и 1944- година, ракопис, 
стр.5, Фонд Мемоарска rpara при Шсториски архив во Штип
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на овие активности во тоа време, Аксе Донгуров кој во своите

сеќаваља на овие денови пишува: "Во 1936 година комунистите

од Птип за да придобијат повеќе симпатизери организираа: иг-

ранки, поседенки, приредби и журеви. Имаше повеќе кандидати

за членови на КП и истите беа примени. Примавме редовно "Про~

летер", a некои примероци од "Пролетер" ги размножувавме и

ги дававме на членовите во партиската организација. Читавме

налредна маркеистичка.литература, истата ja  дававме на нап-

редните другари и вршевме агитациј a меѓу напредните другари
20за приклучување ge партиската организадија". Сето ова ука- 

жува какво значење одиграло формирањето на Месниот комитет, 

кој од една политичка пасивност и зачмаеност под најтешки ус- 

лови на политички терор и национално угнетуваље успеал да го 

револуционализира народот и да го подготви за неговата тешка 

идна борба. За жал, во месец април 1937 година дојде до про- 

вала во' Партиската организација, што услови и прекш-ш на не ј- 

зината работа. Сите членови на Месниот комитет,, и ћекои од сек 

ретарите на партисќите клетки и многу други комунисти и нап- 

редни граѓани ce најдоа во затвор. Носителите на полициската 

власт и бранителите на режимот многу сурово ce пресметувале 

со Партијата и нејзиното членство. За тоа како постадувала по 

лицијата, релјефно ce има изразено Аксе Лонгуров во споменати 

те негови сеќавања.

20. Аксе Лонгуров: Сеќавања, 1935-194-5 година, ракопис стр.5, 
Фонд Мемоарска граѓа, Историски архив на град Штип
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Tcg гашува: "Мене ме тспаа пет-шес? пати до губење на свес- 

та и враќаве на свест со ладна вода. Рацете' ми a врзапи 

позади, нозете исто така ми беа врзани, така ме ставаа на 

дрво потпрено на маса и оо специјални корбачи ме удираа по 

табаните. Фепавето и малтретирањето продолжуваше повеќе де- 

нови. Јас во ќелијата бев со Панче Пешев близнаците Мето- 

ди и Киро- Јареви од Куманово".“ Биле осудени сите членови 

на Месниот комитет: Ак.се Лонгуров на Ч години робија,. Љупчо 

Ефреиов на 2 годшш робија, Оошо Арсов на 18 месеци робија, 

Kapo Букушев и Мијалче Оаздов по 1 година строг затвор. Ме- 

ѓутоа, ова не значеше крај на активноста на Партијата во 

грздот, напротив многу нејзини членови, кои го избегнаа зат- 

зоралето,л оние кои по издрлувањето на казната ce вратија 

и со поголема зерба, ja  продолжијa партиската активност со 

упте поголем интензитет, подготвувајќи го народот за бурни- 

те ластани пто допрво доаѓаа. Така на пргшер ло иницијатива 

на Партиеката оргшшзациса беа создадсни УРС-овлте' синдика- 

ти на пнвачите, чевларите и столарите. Исто така ,во декември 

1938 годпна, Партиската организација организира големи де- 

ионстрации во градот во кои беа притворени околу- 40 активис- 

ти.

За одбелегувзиље е и тоа дека во 1940 година, комунис- 

аите во град Ктип ги разнесуваа летоците на ЦК по ловод пр- 

вопајскнте празнлци во кои ce повикуваае народот во борба за 21

21. Аксе Лонгуров, Сеќавава, 1935-6945 год . , ракрпкс, стр.8 
Фонд Мемоарска граѓа при Историскиот архив во Штип
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рамноправност, братство  и единство. на ју т о с ло в ен ск и т е  н а р о - 

д и . '

И конечно треба  да  ce  одбеледи  и тоа  дека  1938- 19^0 

годкна, н а јго л е м а  политичка активнос? развиваа  учениците од 

Y I I  и V I I I  к лас на Птипската г ш н а з и ја .  Содркината н а - е в о ја -  

та  р а бота  тие j a  р еали зи рале  преку таканаречените воспитни

групп . Овие ученичкк групи , составен и  од млади комуиисти б 

ne радоводегш  од Ваичо- Прке, ученик во V I I I  клас Х4 Славчо 

С то јм енски , ученик во V I I  к л а с . О зо ј период п р етставува  о р - 

ганизирана полнтичка к револуционериа си ла  к о ј шда силно вли

Ü здке и м егу  работничката  младина. Покрај Ванчо Прке и С лав - 

чо С то јм енски , идните народни херои  на македонскиот народ , 

другп  подстакнати  младинци, цврсто врзаки за  идеите на КПЈ

бкле уп те  и : Фцруо 

Иитко ГЈе&еринсззд,

Демир, Асан Керим, Алексакдар Грличков 

Палчо К усакатски , Тодор З^укански, Панче

5

Ушинскп, ,1 

исто така

i,iL.i4e Б елов ск л , Ацо Попов, Славко Јовев 

актпздо у ч еств у в а а  во револуционерната

к други  

епопе j a

ICO

н a

ју г о с л о в е н  CKiiT o народи од 1941 до 1944 година .



Зграда на гимназијата во %ип помеѓу двете светски војни
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riüMtLlSI'UATA BO Ij'üPMTI I' 
GSSTGIŒÎ B O JEU

«Т̂тпсj J.y  ДШШ

Штип e град co бого.та просветка и образовна традици-

ј а .  Кореиите иа оваа духовна човекова активн-ост датиррат уш-

те од крздот на SVIH  век, односно во '1793 година кога Штип

за првлат.имал ќелијно училиште. Впрочем, тепко е да ce пого-

ди времето точно кога  во Итип е отворено првото модерно учи -
рр

лиште. Петар Завоев во свсдата книга "Град Етип"' како прв 

учител птипски го споменува даскал Крпв Иано. Н еговото учи - 

телстзувањ е во Птип Петар Завоев го  ловрзува со годината 1 8 3 0 . 

Потоа, училишната активност во Ѕтип континуирано продолзкува,

но за  зистинско модерно и педагошко современо учшшште моле 

да, ce зборува со учителствувшБето на д за јц а та  познати уч и те- 

лп I  Горгц Едлетиќ, к о ј доаѓа  од Велес. во ЈИтип и Јосиф Ковачев, 

птлпЈапсц, koq шла исторкско зпачево оа лросзстата  и обх>азова 

ш хесо-не. сахло во '-лчш, туку и за  цела Пшседоки^а. *3 а оеој ио- 

риод од pasBxiTOKOv lia  проевезата к образованпето во Птип, про- 

песорот Алоксаддор Аиосеолов пишува: "Врз прераснуваооv о па 

учхллиптето од ќели јно  -  "старозрем ско" во вистинско псдагошко 

п созрелен о , сврзано е со имивата на два јц ата  учители Ѓорѓк 

Мхшетлк и ктппјапзцот Јосиф Ковачев. За д е јн оста  на Јосиф Ko- 

вачев, пр-впот македоиски педагог^-сврзано е и отвора&ето на 

првото педагошко учшшште во гатилско Пово Село во кое ce под- 

готвувале идни учкеели  кои ќе работат ла  просветувааето на

Летар Завоев, Град бтил, Минато и просвета до револуцио- 
нерните борби, Оофија, 1 92 8  г о д ш а , с т р .25
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македонските деца ширум целата Македонија. Во 1869 година

општо образовното училиште прераснало' во класно училиште со ?
«

предметна настава и нова наставна програма. Од оваа година 

условно земено, датира класното-гимназијално образование во 

Штип".^ Потребите за побогат културен живот во Штип и Штип- 

ско резултираат од стопанскиот подем на градот и материјал- 

ната зѕдакнатост на штипската чаршија, на штипските занаетчии 

и трговци. Овод економски подем овозможил Штип кон крѕдот на 

XIX век да брои повеќе од 20 000 жители.

Bö ова време како силен економски фактор особено ce

оформило штипско Ново Оело и не случедно ова место станало

центар на сите духовни бранувања од Штип и штипско. Поради

тоа економско зајакнатиот општествен слод, младата штипска

буржоази^а почувствувала потреба за помасовно образование и

просветуван»е на младите генерации во Штип. Само од образован

и школуван машки и женски подмладок, штипо ани можеа да очеку-

ваат и своја^а посветла иднина. И не случајно во 1885 година

двокласното учшшште на Јосиф Ковачев прераснува во четнгри-

класно, a во учебната 1895 годииа ce спојуваат училиштата од

Штип и Ново Село. Оваа година за Штип и Штипско има историс-

ко значење, бидејќи во Штип доаѓа за учител апостолот на Ма-

кедонското револуционерно двшсење -  Гоце Делчев. Фој заедко

со Даме Груев, кој вип> ието така бил учител во Штип, покрај

неуморната револуционерна работа во Штип и штипско Ново Оело

организирале училишна настава со најмодерни содржински и пе-

дагошки концепции. Какав карактер образ ованието во Жтхш ќе има

25.Александар Апоетолов,Штипска Гимназија помеѓу двете светс- 
ки војни 1920-194-1 г. со посебен осврт врз последните три 
генерации матуранти, ракопис, стр.
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понатаму кѕдконцизно го има кажано професорот д-р Александар

Ллостолов во споменатиот ракопис кој пишува: "Оо прошируваље-

то и јурисдикцијата на -  егзархијата врз Штип, образованието

ќе ce одвива во духот на нејзината пропаганда. Така тоа ќе
24трае до Балканските војни".

Македонскиот народ зема активно учество во Првата бал- 

канска во ј̂на понесен од илузиите дека таа е ослободителна и 

дека сооузничките војски ќе стават кред на долгогодишното роп~ 

ство. Впрочем, сојузниците ги покажаа своите заво^увачки цели 

и алтетити сцрема Македонија веднаш по завршувањето на водна- 

та на Зо мѕд 1913 година. Борбата околу прераспределбата на 

Македониј a и раеларчувањето на нејзиниот национален интегри- 

тет, бргу доведе до нова војна, овојпат меѓу сојузниците, a 

врз судбината на македонскиот народ. Желбата за слобода и сло- 

боден живот за македонскиот народ и понатаму остана само дале- 

чен сон. Млузорно е да ce верува дека во вакви услови може да 

ce развива било каква училишна активност. Бројот на учгогашта- 

та s i  е сведен на минимум затоа што многу од нив -биле ставени 

за потребите на војската и претворени во касарни. Во овој пе-
I

риод престанале со работа и училиштата во селата': Горни Бал- 

ван, Долно Трогерци, Луботен, Оудиќ и Дољани. Крај от на Втора- 

та балканска војна-го означи недтрагичниот момент во историја- 

та на македонскиот народ, нејзината поделба. Во Вардарскиот 24

24. Исто, стр. 2
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дел на Македониј a ерпските воени власти формирале воено-по- 

лициски и управен апарат, koji ги диктЈфал условите на живо- 

тот на македонскиот човек. Ое до 1915 година гледајќи во 

училиштата извонредна форма за асимилација на македонскиот 

народ, во 1913 година со кралски указ била отворена ншсата 

гимназија под наслов Орпска Кралска Гимназија, во која учеб- 

ната 1913/14- година биле запишани:

-  во I  клас -  53 ученика,
-  во I I  клас -  29 ученика,

во I I I  клас -  29 ученика,
-  во IV клас -  24 ученика.
Вкупниот број на учениците и ученичките на оваа гим- 

назија во 1913/14- година изнесувал 144 ученика, од кои во те- 
кот на годината ja  напуштиле 4о ученика. Цредавањата ce држа- 
ле на српски наставен јазик од 9 наставника: Александар (Ериф- 
ковиќ, директор на гимназијата; Бранко Ѓорѓевиќ, суплен по 
српски јазик; Драгутин Обрадовиќ, наставник по француски ја -  
зик; Љ.Миркиќ, наставник по пеење; Оерафим Јовановиќ, настав- 
ник по веронаука; Отанка Јовчева, наставник по женска рачна

работа и Драгослав Ипиќ по српскохрватски јазик. Во наредна- 

та 1914/15 година бројот ка учениците во оваа година ce пока- 

чил на 1?0. Особено е видлив зголемениот број на ученици во 

I  клас кој изнесувал 89- Исто така во оваа.учебна година е 

зголемен бројот и на наставниот кадар и тоа дури на 15 нас- 

тавника. Во 1915 година по иницијатива на Белградските друшт- 

ва Коло српских сестара и Кнегиња Зорка,во Штцп била отворе- 

на Женска радничка школа. Оамиот наслов на училиштетот кажува

. / .
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дека во него ce припремале женски деца за кроење, шиење и дру- 

ги вештини. За време на Црвата светска војна ова училиште 

црестанало со работа, a неговата активност продолжила на 15 

алрил 1919 година. За време на Првата светска војна и потоа 

за првите две години, Гимназијата во Штип продолжува со рабо-

та, но овојпат на бугарски јазик. Тоа значи дека од есента
*

1917 година, па ce до кргдот на војната, училишниот живот во 

Штип и штипско згаснува за време на бугарскиот престој во 

Штип, бугарските власти в© ïïwœce активираат исто така како 

и порано српските, за отварање на училиштата во градот и села- 

та со цел за асимилација на македонекиот народ, но овој пат 

бугарска. Од тие причини, тие во градот ги отвораат следните 

учшшшта:

-  Штипска неполна прогимназија;
-  основни училишта: Св.Архангел Михаил во Горно Маало 

и Ов.Кирил и Методиј каде биле сместени и прогимназиските па- 

ралелки и Ов.Богородица во Ново Село -  штипско.

Интересно е што, турското училиште, иако било претво- 

рено во касарна, продолжило со работа на турски наставен ја -  

зик. Засега само не можат да ce најдат материјали кои ќе пот- 

врдат дали продолжиле со работа и училиштата во околните села 

на Штип. Највероватно дека засега најдобра карактеристика на 

училишните определби во периодот од 1912-1918 година во Штип 

и штипско има дадено професор д-р Александар Апостолов кој 

пишува: "Во овој шестогодишен период на војни 1912-1918 годи- 

на генерациите на училхшна возраст, освен што страдаа од не-
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маштија, глад и разни болеоти (колера, тифус, шпанска гроз- 

ница) и друго и воопшто од стравотиите што ги роздава во0на- 

та, повеќето од нив чии што татковци беа мобилизцрани во 

двете едноподруго неприј ателски војски, беа принудени да ое 

борат за наднужните потреби за гола физичка егзистенциза.

Од rope, на сите овие неволзи, генерациите вршеле притисоци 

за денационализацијa и асиниладија од стрдаа на окупаторите 

на Македонијa и нивните просветни органи. ÏÏ така ce случува- 

ше ученици од Штип и штипско, кои.за залочнале наставата на 

бугарски јазик иред Балканоките војни, по поделбата на Маке- 

дониза, во учебната 1913/14 година и во наредната 1914/15 го-

дина да ja  продолжат на орпски јазик и пак на бугарски и за
25потоа да ce повтори и продолжи на српски јазик",

Оосема нова насока школството во Штип и штипско, a 

што е сосема разбирливо, добива по присоединуван>ето на Маке- 

донија кон Иралството 0X0. Видлив е неговиот растезк и интен- 

зитет, но не од причина што српските власти сакале да го 

издигнат културно-просветното ниво на народот од. овој крај, 

туку исклучиво од пропагандни цели, она кое Крсте Петков -  

Мисирков уште во почетокот на овој век го истакнуваше како 

најголемо зло на македонскиот народ, Ио Версѕдскиот диктат 

не само што не спласна, a »о 2о-Зо~тите години тие добија и 

нова содржинска дииекзија. Ова, можеби, е најкарактеристич- 

но за Штип и штипско, бидејќи тоа го детерминираше нивната 25

25. А.Апостолов "Штипска гимназија помеѓу двете светски воз- 
ни 1920-1941 со посебен осврт врз последните три генера- 
ции матуранти'1, ракопис, стр.З
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географска положба и гракицата со Бугарида. Затоа династија- 

та со Kaparорѓевиќите настојуваше да обезбеди таква училишна 

и просветна мрежа, не почитувајќи го дури ни Уставот на 

Кралството за задолжително основно образование, која ќе од- 

говара на долзшостите и потребите на режимот. Дека е ова Ta­

na потврдува и училшшата мрежа на селата во Штипско, кои 

беа отворани и затворани спрема моментната политичка состој- 

ба и расположението на носителите на големосрпскиот режим. 

Гимназијата во Штип започнала со работа на 17 декември 1918 

година како нижа и со 4 класа. Меѓутоа, набргу ce довшо до 

сознание дека нижата гимназија во Штип не може да ги задово- 

ли потребите на учениците, бидејќи овој бил со богата учи- 

лишна традицида, a граѓаните на Штип имале големи желби нив- 

ните деца да ce школуваат. Сд тие причини и директорот на 

Гимназијата Лазар Трипковиќ го известува министерот на прос- 

ветата во Белград во писмото испратено на 15 ПУДИ 1919 годи- 

на дека е неопходно потребно во Штип да ce отвори полна гим- 

назија. ïo j наведува дека 57 ученика од Штип не се во состој- 

ба да го продолжат своето школување во погорните класови на 

Гшшазидата, бидејќи во Штип и нема, a нивните родители од ма- 

териоални причини не ce во состојба да ги праќаат во Велес и 

во Скопје. Во писмото А. Трхшковиќ наведува и други причини 

за да го заврши своето писмо со следните зборови: '’Имадќи го, 

вопредвид, сето ова мислам дека отворањето на полна гимнази- 

ја  ќе го подигне значењето на Штнсп, бидејќи ќе ги собере
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учениците не само од овој крај, туку и од околните места, по- 

тоа би ce создала извонредна интимност помеѓу мештаните и на- 

шите управи, би ce втемелил српскиот јазик, a со тоа, секо- 

гаш би ce ставило крѕд на секаква туѓа пропаганда".^ Писмо 

со вдентична содржина, исто така до министерот за цробвета на 

1 август 1919 година, има испратено и началникот на Брегалнич- 

киот округ. Фој далеку помотивирано, со извесен јешолитички 

пристап во пет точки ги образложува сите причини поради кои е 

потребно отвораае на полна гимназија во Штип. Ш во ова лисмо 

како основен мотив ce поентира политичкиот, затоа и начални- 

кот на Брегалничкиот округ во писмото отшува: "Најважна причи- 

на за отворање на полна гшшази,ја е политичка, заправо наш на- 

ционален долг. Долгогодишната бугарска агитација и комитските 

акции во Штип и во овој округ имаат постигнато овој нѕдголем 

успех. Тоа е веќе одамна позната работа. Поради тоа нашата за- 

дача на национален план е и цремногу тешка. За успех во ова 

потребна е многу и паметна работа на сите поли&а, во сите гран 

ки и струки и во сите правци. Отвораљето на полна гимнази ј  a 

во Штип ќе биде од големо значеае и ќе има влијание на распо- 

ложението на овој народ, кој доста многу сака училиште и ретко 

кој пропушта децата да не ги школува" (  Оваа иницијатива дала 

и свои резултати. Најверојатно дека аргументите биле убдеител- 

ни штом уште идната година со одлука на Министарот на просве- 

тата ОН бр.10 266 од 28 август 192о година во Штип ce отвора

26.1!исмо до Министерот за просвета од15 оули 1919 г. бр.18о, 
Штип, Архив на Југославија, Белград

27.Началство на Округот Брегалнички,пов.бр.739,1 август 1919 г 
Штип, Архив на Југославија, Белград
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привремено Y II и V III клас гимназија. Оо Указот на Неговото 

височество преотолонаследникот Александар од 1? септември 

192о година Штипската гимназија прераенува на степен полна. 

Оамо за десет дена започнал уписот на учениците на 28 , 29 и 

50.09.1920 година a точниот наслов на Штипската гимназија 

гласел Државна реална гимназиЈа.

Овечената прослава за почетокот на работата на Штипс- 

ката гимназија била одржана на 27 оануари 1921 година. Офа- 

ќѕдки го значењето на оваа гимназиј a од аспект на национални- 

те српски интереси, лично кралот прави демагошки потег испра- 

ќајки лично 15оо динари на гимназидата. Од овие пари 1ооо ди- 

нари биле дадени на ученичкото друштво ''Надредок" главно за 

купуваље книги од српската исторкда и книжевност, 5оо динари 

биле доделени на ученичкото дружтво Српски трезвени младинци- 

"За просветуваље на младината и за јакнење на народната свест”. 

За јакнење на својата пропаганда ce изнаоѓале и други форми, 

па дури биле вклучени и Орпската кралевска академиѓја кода на 

23 февруари 1921 година сп посебен акт донела одлука на секое 

тромесечје да ce наградуваат 5 сиромашни ученика со по 1оо ди- 

нари од Пупиновиот фонд. Во истжот акт Академијата ce обврзу- 

вала дека на празникот Ов.Оава да наградува по 2 ученика од 

истиот фонд кои покажуваат наддобар успех по предметите српс- 

ки јазик, српска кншеевност и ерпрка иеторија. He е потребно 

коментар каква била целта и со каков карактер биле овие награ- 

ди. Во таа смисла ce расшшувала наградна тема од 2f?o динари 

под наслов: Вултурните старини во Јужна Орбкја. ОСвен проблем
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Зградатуна гимназифмѕа во Штип помеѓу двете 
светеки војни
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за нормален почеток на одвивање на наставата, кој со сета сво- 

ја  тешкотија ce наметнал, бил просторниот. Бидејќи Штипската 

гимназија започнала со десет одделенија, привремено решение за 

четири одделенија ce напшо во просториите на основното училиш- 

те во Ново Оело, a другите во старата гимназија која некогаш 

служела за изведување на турска. верска настава. Во овој период 

во Штип, речиси,било невозможно да ce најде соодветен простор 

за потребите на гимназијата, поради што бил донесен предлог ксд 

со акт на оваа гшшазија, "ТОВ, бр.8 од 11 јули 1921 година за 

потребите на оваа гжмназија ce отстапуваа просториите во кои

доскоро била сместена Англиската мисија до самата зграда на
28гимназијата во истиот двор". Од тогаш гимназијата во Штип ра- 

боти во две згради: едната приватна, за која ce плаќало 4воо 

динари годишно, a другата државна.

Во учебната 1921 година во Ш-гипската гимназија биле за- 

пишани 4-29 ученика, број ксд не е за потценување, бидејќи угаа- 

сот на учениците бил под критериуми кој не биле ни така лесни 

ни така едноставни. Нѕдпрвин за применување во I  .клас во гимна- 

зијата требало да ce полага приемен испит, потоа ce плаќале дос- 

та високи такси, кои родителите на сиромашните деца не биле во 

состојба тоа да го сторат и така многу надарени деца морале да 

останат само со четврто одделение, a неролугодието по члек 5^ 

од Законот за основно образование биле истерувани сите ученици 

кои имале по 4- слаби оценки. По завршувааето на трети клас

28. Краљевхша Срба, Хрвата, Оловенаца, Гимназија, бр.4-28 од 20 
0ули 1921 година, Штип, Архов на Југославија 4

1 1 -
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гимназија исто така ce полагало полуматурски испит и,конечно, 

ce полагала, no завршувааето на осми клас гимназија, традици- 

оналната и тешка голема матура. Оето ова укажува дека до стек- 

нувањето на она-му ce признава зрелост-не било така лесно.

Овие ученици биле распоредени во десет паралелки од кои само 

први и втори класѕаи биле no две, a другите по една паралелка. 

Од главните класни книги за учениците од учебната 192о/21 го- 

дина може да ce констатира дека наставниот кадар во ишназида- 

та во оваа учебна година е речиси целосно комплетиран. Дирек- 

тор на гимназијата бил Лазар Трипковиќ, a наставниот колегиум 

го сочинувале: Драгослав Илиќ, професор; Никола Бошковиќ, Јеле- 

на Живковиќ, Владимир Живковиќ, Антон Коваљевиќ, -  супленти и 

привремените предметни наставници: Митра Врбовац, Фана Гаддуко- 

виќ, Иван Филатовиќ и Иван Феофиловиќ. Членовите на наставниот 

колегиум во оваа година биле и хонорарните наставници: Алсдз
OQ

Соколовски и Владимир Родзевеиќ. Во оваа учебна година ce из- 

ведени два завршни испита полуматурски и матурски.’ Од спомена- 

тите материд али на Историскиот архив во Штип с q забележува де- 

ка учениците на овие испити покажале релативно добри знаења. В о  

Зунската и септемвриската испитна сесида вкупно ce давиле 33 

кандидати од кои 2о го положиле завршшот испит, тродца остана- 

ле на полагање, 5 кандидати биле одбиени на година, a 5 канди- 

дати го одложиле испитот по сопствено барање.

29. Историски архив на град Штип, фонд Државна реална гимнази- 
да во град Штип -  главни класни книги за учениците од 
учебната 192о/21 година
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За полагање на заврпшиот матурски испит бил формиран 

Испитен одбор во ксд влегувале: Петар Павловиќ-претседател и

мшгастерсквгпратеник од Белград, Лазар Трипковиќ, директор на
/

гимназијата и потпретседател на Одборот и членови: Бошко Top-
30ѓевиќ, В.Винковиски, Д.Илиќ и Митра Врбовац. Колку изнесувал 

бројот на учениците во Штипската Државна реална гимназија по- 

кажува табеларниот првглед испратен до Министерството на прос- 

вета во Белград од директорот на гимназидата Лазар (Ррипковиќ 

од 1? септември 1921 година заведен под ред.бр.629.

I клас ученика 9о ученички 5о внупно 14-0

I I клас ученика 6о ученички 38 н 98 .
I I I клас ученика 4-3 ученички 27 II 7о
IV клас ученика 14- ученички 13 п 27
V клас ученика 14- ученички 11 ii 25

VI клас ученика 12 ученички 6 u 18

V II клас ученика 12 ученички 2 ti 14-
V I I I клас ученика 14- ученички 8 u 22

259 155 4-14-

Во учебната 1921/22 година во областа на образованието 

и просветата во Штип и Штипско не ce чувствуваат некои особени 

промени. И бројот на учениците и бројот на наставниците како и 

образовно просветните установи горе-долу ce исти како и прет- 

ходната година. Римназијата продолжува со работа со веќе уста- 

лен тон и без некои настан што ќе значи возбудување или проме- 

на. Во градот и понатаму работат две основни училишта во кои

30. Исто
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учителс твуваат Ванѓа Кошевалијевиќ, Mapa Биквиќ, Радмила Ми- 

лиќевиќ, Радојка Иваничевиќ, Ач.Милојковиќ, М.Батнетиќ, и 

Д.Петровиќ. Во оваа година настава ce одржува и во селата: 

Карбинци, Дољани и Радање. Учител во Карбинци бил Д.Вукади- 

новиќ, во Дољани Божа Митровиќ и во Радање Добривсде Лазаре- 

виќ.

Од писмото упатено од гимназијата до Министерството 

за просвета под брод 24-7 од 6 септември 1921 година може да 

ce констатира дека вкупниот број на загошшш ученици во Итипс- 

ката гимназида изнесувал 363 ученика и тоа:

Клас Ученици
I 132

I I 72
I I I бо
IY 37
V 1о

VI 25
VII 12

V III 15

363

Покрај гимназијата и двете основни училишта во ова

време во градот ce изведува настава и на турски наставен да- 

зик во ^урското основно училиште  ̂ потоа женекото работничко 

училиште и вечерното занаетчиско училиште. Теоретската наста- 

ва во последното ce изведувала во три дена на неделата во 

попладневните часови. За одбележуваље е дека во Штип во сос- 

тЕсвот на зШнското работничко училиште работи и училиште за 

деца од предучилипша возраст. O свидетелствата за упис на

. / .
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учениците во I  клас во учебната 1921/22 година може да ce ви- 

ди дека управник на основните училишта во 1тип и Жтипско бил 

Јордан Јевремовиќ, a училишен надзорник Жибојин Крстиќ.

На 7 ноември 1922 година извршена е поправка на згра-

дата.

Во новата учебна година 1922/23 во работата на Штипс- 

ката гимназија ce забележуваат некои промени, кои ќе ce одра- 

зат во работата на оваа установа во нејзините идни активности. 

Ова особено ce однесува на доаѓаљето на двајцата нови настав- 

ници во гимназијата: Душан Будимировиќ и Олавко Нетков. Веќе 

новиот директор на Штипската гтшазија Божидар Ѓорѓевиќ во 

писмото од 16 март 1923 година, заведено под бр.223, го извес- 

тува Министерот за просвета во Белград дека на 17 февруари 

1923 година ce јавил на должност Душан Будимировиќ, студент, 

апсолвент по филозофија. Жој бил поставен "за привремен пред- 

метен учител во оваа гимназиј а ' . Во оваа година "во гимнази- 

јата работат вкупно 16 вработени од кои: професориГ1, суплен- 

ти 4, привремени наставници 4, стручни наставници хонорарни 

3, учители 1, курири и чистачи 3- За организирање на здравст-

вената заштита на учениците бил ангажиран др.Фрањо Навратил,
32кој бил воедно и хонорарен наставник по зшгиена". Од вооби- 

чаеното известување, што секоја година директорот на Штипската 

гимназиј a го праќал до Министерството за просвета ce гледа де- 

каво 1923 година во оваа гимназија биле запишани 425 ученика

31. ф555мшГ7ГОГБимназида 223, 16 март 1923 година
32. Жраоко Донев: Школството во Штип и Штипско во периодот од 

192о~1941 година, ракопис, стр.бо
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Распоредени no класови бродот на учениците во оваа учебна го- 

дина изгледал вака:

Клас Ученика Машки Женски

la 55 29 26
16 54- 55 19 •-
1ц 56 55 21

l ia 38 24 12
116 59 22 17

I I I 54- 52 22
IV 49 26 23
V 52 2о 12

VI 9 5 4
VII 26 . 15 15

V III 14 11 5

пз
Од табеларниот преглед ce забележува дека гаа§мал брод 

ученици ce запишани во V клас, вкупно 2, од кои подоцна двад- 

ца напуштиле и останале само fro ученика. Ова не е случадно ту- 

ку воочлива индикацида дека надтешка баридера на учениците бил 

четврти клас кога ce полагал и полуматурскиот испит. Послаби- 

те ученици тешко ga минале оваа препрека поради што и го пре- 

кинувале своето понатамошно школување. Друг момент кој влида- 

ел врз продолжувањето на учениците во погорнитешасови на гим~ 

назидата оводпат чисто од обдективна причина бил социдалниот. 

Tog бил кочница на многу талентирани деца, за жал синови и 

ќерки на сиромашни родители, кои го црекинувале своето школу- 

вање, бидедќи финансиските можности не дозволувале нивно пона- 

тамошно налредуваље. Спрема тоа вишите класови на гимназидата, 

a особено сигурните, останувале привилегија само децата од 

побогатите семедства. Еден подетален прегледјна учениците од 

погорните класови на гзшназидата со сигурност ќе ga потврди

/
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оваа констатација. Можеби не е карактеристичен, но сепак бил 

присутен и уште еден момент, кој влијаел некој, надарени та- 

лентирани деца да не го продолжат своето школување и тоа од 

чисто политичка природа -  родителите што не дозволувале нив- 

ните деца да учат сриско училиште. На мислење сме дека и оваа 

причина во иднина заслужува посебен и поопсежен приод. Во 

јунската испитна оесија на матурскиот иепит ce пријавиле 2о 

кандидати од кои 11 го положиле, 5 биле оставени на поправен 

испит и 4- кандидати по лично барање го одложиле полагањето.

Во септемвриската иснитна сесија на матурскиот испит ce при- 

јавиле 9 кандидата и сите го положиле испитот. Карактеристич- 

но наставно прашање во работата на Штипската гимназија биле 

предметите по гимнастика, свирење и пеење. Овие предаети ги 

предавал ист наставник, ксд имајќи го предвид бројот на часо- 

вите, бил толку многу оптеретен што ce одразувало и на квали- 

тетот на самата настава. Колку многу бил оптоварен со работа, 

овој наставник, потврдува и податокот дека тој учествувал и 

во работата на Соколското друштво и во работата на Градското 

пеачко друштво. Овој проблем бил често присутен и на настав- 

ниот совет поради што била упатена и молба до Мшистерот на 

цросвета да одобри по овие вештшш уште еден наставник. Било 

за предметот гшшаетика, било за пеење и свирење. Во оваа го- 

дина забележлива е активноста на гимназидата и надвор од оваа 

установа. Така на пример учениците од гимназкуата приредувале 

концерти во дворот на училиштето и во хотелската сала.

. / .
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ЈУДИ
Понатаму, од десети до седумнаестиУбила отворена изложба на 

женски рачни изработки и ученички цртежи. Наставниците од 

гимназијата држале предавање за граѓаните од град Штип. За 

значењето на гииназијата на празникот Св.Сава зборувал дирек- 

торот Божидар Ѓорѓевиќ, за Бумановската битка, %>ањо Графе- 

науер, a за вулканите и земјотресите зборувал Олавко Нетков. 

Шсто така биле организирани и екскурзии, како и учество на 

75 ученици на Ооколскиот слет во Белград. Екскурзиза извеле 

и наставниците до Белград, која била помогната од Министерот 

за проовета со бооо динари со одлуката: ОН бр.2784 до 27.о2. 

1923 година.

Учебната.1923/24 година во Штипската гимназија ое 

залишале редовен брод на ученици вкупно 466 од кож 269 машки

и 197 женски. Од поднесениот извештај до Министерството за
60

просвета ое констатира дека оваа училишна година вкупно завр- 

шиле 199 ученика, од кои: 32 одлични, 72 многу добри, 95 доб- 

ри. На поправен испит биле упатени 93 ученика, a класот го 

повторувале 86 ученика. Само една ученичка го загубила пра- 

вото на понатамошно школување. Од вообичаениот извештај што 

секоја година ce праќа до Министерството за просвета од гим- 

назија во овој случај би издвоиле самоеден карактеристичен 

момент кој ce однесува на социјалната структура на учениците 

при оваа гимназија. Во учебната 1923/24 година, совдалната 

структура на учениците изгледа вшса:
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1. Деца на трговци 144
2. Деца на занаетчии .122
3. Деца на земјоделци 58
4. Деца на чиновници 49
5. Деца на свештеници 25
6. Деца на наставници 15
7. Да други занимања 22
8. На работници 21

Во оваа година ce забелезнуваа извесни цромени во нас- 

тавниот персонал на гимназидата. Таа добива во месец октомври 

нов директор, Михаило Миладиновиќ, a ce назначени и три нови 

црофесори и супленти : Даница Гаишовиќ, Олга Петровиќ и Мили- 

сав Жикиќ. Од писмото до Министерот за просвета број 75 од 16 

оануари 1924 година ce констатира дека Олавко Нетков заминал 

во војска и за неговите чаеови ce бара замена, веушност ова 

ce однесува за предметите математика и биологија што ги преда- 

вал овој наставник. Исто така интересен е случајот со наетав- 

никот Душан Будимировиќ кој покрај 24 часа што ги предавал во 

гимназидата, му било доделено да биде управник и на Штипскиот 

театар како што ќе биде речено подоцна, a Душан Будимировиќ 

целосно ќе ce посвети на театарската дејност што претставува- 

ла и негова основна преокупација. Од тие причини лично Вудими- 

ровиќ ce обраќа со молба до Министерството за просвета -  Одде- 

ление за средните училишта -  GH.6p.975 од 21 јануари 1924 го- 

дина со кое го моли Министерот да го ослободи од секаква рабо- 

та од гимназијата за да може целосно да ce посвети на театарс- 

ката активност. Господинот министар, во колку да' усвои негова- 

та молба, ce моли да назначи друт наставник што ќе ги предава
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неговите предмети. Извесна возбуда во работата на Штипекага 

гимназија во 1924 година внела жалбата од Невена Пељушлиде- 

виќ упатена до Министерот за просвета за слабата оценка доби- 

ена од наставничката Лубица Михајловиќ. Родителите на Невена 

Пенушшј евиќ наведуваат дека нејзината ќерка е неправилно 

оценета, дека оваа наставничка ги тепала децата удирајќи им 

ги главите од ѕидот, дека ги тера децата да работат во нејзи- 

ната куќа, дека ги уценувала со слаби оцени ако не ги извршу- 

ваат нивните желби, на часовите читала романи, и дека им пре- 

чела и на друтите колеги одземајќи им од работното време. Во 

жалбата исто така ce наведува дека гтгаазидата ja  напуштиле 

2 ученички само поради ваквиот однос на оваа наставничка. Оваа 

зкалба е индикативна и за наставниците од другите предмети.

Друг настан, кој исто така ги возбудил не само наставниците 

од гимназијата во 1924 година, туку и во градот, бил дописот 

на весникот "Београдске новости" број 143 од 1 мај 1924 годи- 

на во кој ce зборува за некои негативности на Штшѓската гшл- 

назија. Во писмото упатено до ЗШшшстерството за просвета GH. 

бр.8696 од 1о мѕд 1924 година, директорот на гимназиЗата Ѓор- 

ѓевиќ, по малку со емотивен тон и со предизвик на револт го 

известува Министерството за револтот на наставниците од невис- 

тините и лагите на дописникот од овој лист за Штипската гимна- 

зија. Директорот на писмото ce задрнува, главно«, на два момента 

од дописот: дека гимназиј ата не е бојадисувана од 1919 година 

и дека во неа учениците пијат, ce коцкаат и лошо ce однесуваат

*\
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спрема наставниците. Напротив, Ѓорѓевиќ укажува дека зградата 

на гимназијата е една од најубавите згради во Штип и за неа и 

недзиниот изглед во последните две години е потрошено 12оо 

динари. "Тврдам слободно дека ова е најубава зграда во Штип, 

вели во писмото директорот". 1то ce однесува до односот на уче 

ниците и за другите негативности изнесени во "Белградски новос 

ти", директорот на гимназидата пишува дека: мТоа е исто така 

измислено, ниедна жалба или тужба оваа гимназија нема добиено 

до денес од ниеден граѓанин на Штип. По знаење и по пршер и 

по дисциплина никој не може да им забележи". Што ce однесува 

пак до алузиите дека ce забележува и корупција кај некои нас- 

тавници, Ѓорѓевиќ забележува дека "сите наставници живеат од 

нивните приходи, исклучок црави Душан Будимировиќ, на кој Ми- 

нистерството му одобри отвораае на театар код живее од држав- 

на помош. За илустрација ќе го цитираме и интегралниот текст 

што го објавиле "Белградски новости": "Гимназија во Штип, прос 

вета на патерица". Фреба малку повеќе о т  сигурност' и знаење
С?Н __како просветен работдик не би можел да остан® рамнодушен спре- 

ма онва што ce случува денес во овдешната наша гимназија. Ке 

почнам no ред. Цред зградата во ксда ce наоѓа нашата гимназија 

ни од далеку не одговара на потребите на една гимназида. He са 

мо што е зградата стара и без соодветни цростории, туку е це- 

лата извалкана и има повеќе од десет години како не е однадвор 

бојадисана. Понатаму не ce забележува ни од страна на Општина- 

та, ни од страна на Околијата и Окрутот како ни од страна на 

Министерството на просвета никакви посериозни напори да ce
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создадат подобри услови на нашата гимназија. Дцректорот е 

строг. Има наставници кои доаѓаат неспремни на часови и кои 

ce спремни на корупција. Ако има од било каде тепачка на 

улицата, ce знае дека тоа ce гимназистите. Ако некаде ce слу- 

чи кражба, пак ce поврзува со гимназиј алците. Било како било 

поради овие појави и лошата состодба која đa изнесовме нал- 

ред, нашата просветна работа ce одвива на патериди. Фоа е се-

како зло, ние сме спремни да веруваме дека Господинот дирек-
53тор сето тоа мозке да го доведе во ред -  само ако сака. Qu 

активностите на гимназијата од 1924 година би ги спомнале уште 

екскурзиите во Сараево., Приштша, Косовска Митровица и Скопје 

каде учениците прЈфедиле впечатливи приредби или концерти.

Во 1924 година во Штип работат уште три основни учи- 

лишта: две во градот и едно во Ново Оело. И оваа година про- 

должува со работа 'рурското училиште со турски наставен јазик- 

Работи и зкенското работничко училиште и Ѕечернб занаетчиско 

училиште, меѓутоа само во деновите вторник, четврток и сабо- 

та во попладневните часови. Цри женското работничко училшнте 

постоеле паралелки за кроење и ќилимарство, a во рамките на 

истото, a во организација на Коло српскнк сестара работи и 

детско забавиште. 1то ce однесува до учшшштата на село нема 

никакви промени во однос на претходната година и тие постодат 

во Радање, Дољани, Карбинци. Коктинуитетот на работата на Штип- 

ската гимназија со ист интензитет и без некои позабележливи

33."Београдске новосити", 1 мѕд 1924 година, стр.4 Дрхив на 
Југославија, Белград

■\
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промени продолжува ce до учебната 1928/29 година кога е уки- 

ната, поради одредени политички настани во Версајска Југосла- 

вија. Работата на полната гимназија во градот и брсдот на 

учениците во овие години речиси е константен и ce двизки од 

45о до 46о ученика. Спрема табеларниот преглед испратен до 

Министерството за просвета од 2o.1o.1925 година бројот на 

учениците во гимназијата во 1925/26 година изгледа вака:

Клас Машки Женски Вкупно

II 45 — 45
Х2 45 - 45
15 - 45 43
Х4 24 22 46

н м 52 — 52

н н го 14 39 53
Ш 1 4о - 4о
Ш р - 31 31
IV . 21 19 4о
V 18 7 25

VI 2о 8 28
VII 3 17 2b

V III 1о 3 13

292 189 481

Во учебната 1925/26 година во наставниот персонал на 

Штипската гимназија ce чувствуваат квалитетни кадровски про- 

мени. Ова особено ce однесува за наративните предмети кои ги 

предаваат. исклучиво супленти шга профееори. Шешкотии ce чувст- 

вуваат само по вештините: цртање, пеење, краснопис, гимнасти- 

ка и други предмети кои ги предавале стручни учители. Во 1925 

година Штипската гимназида немала наставник само по француски
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јазик, поради што наставниот колегиум за овој предмет ja  наз- 

начил учителката Отана Дуканац. Како директори на гимназијата 

во овој период ce спомнуваат Бошко Ѓорѓевиќ, Михаило Милади- 

новиќ и Милован Арсенијевиќ. Ова најдобро го потврдува и пис- 

мото на Великиот жупан на Брегалничката област број 8о од 25 

февруари 1926 година упатено до Министерството за проевета.

Во писмото ce вели: "Гимназијата во Штип веќе подолго време 

нема стручен наставник по предметот гимнастика. Бидејќи во Штип 

постои Соколско друштво чија работа е многу корисна, покрај 

другото и за национално воспитуваље на младината, било би 

многу полезно да ce назначи стручен наставник по гимнастика 

кој би бил и раководител на овдешното Ооколско друштво, чија 

работа, поради немање стручен раководител знатно е отежната. 

Затоа ce моли Министерството да постави наставник по гиманс- 

тика во Штипската гимназија", Вообичаениот тек на работата на 

Штипската гимназија во 192? година ce изменува, ce случуваат 

настани, главно од политичка природа, кои ce одразуваат и во 

работата на Гимназијата. Настанале промени и во наставниот 

колегиум. Дека ова не минало и без поголеми потреси во рабо- 

тата на гимназијата, најдобро потврдува пиемото ва дцректорот 

на гимназијата Милован Арсенијевиќ до Министерството на прос- 

ветата број 1565 од 11 октомври 1927 година во кое ce вели: 

"Уште на 11 август оваа година под број 1122 е поднесено ба- 

раае многу наставници од оваа гшназија да бидат преместени 

a да ce назначат други. Од сето ова е извршено само тоа што е

'\
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Даница Буквиќ, привремена предметна учителка, преместена во 

Прилеп, a Борис Арнаудовиќ, приврмен иредметен учител, по 

молба во Олавонска Пожега. На место нив не е поставен ни еден 

нов. Бидејќи е завршен уписот на учениците и извршена поделба 

на предметите на 6 септември оваа година повторно е назначе- 

на г-ца Стојка Петровиќ, привремена предметна учителка, нас- 

тавник по историја. Оо иетата телеграма ce барани и други 

наставници за српски, дјранцуски н германски дазик, a други 

за евентуално преместените наставници, да бидат заменети со 

наставници од иста струка. Како последица на настанот во Штип 

кој ce случи на 5 октомври, ставен е во притвор и кривична 

истрага на основа точка 7 член 1 од Законот за заштитана дѕз- 

ната безбедност и поредок во државата, Славко Нетковиќ, суп-

лент. Колку можев да констатирам на него оваа гимназиЈа по-
ЂЦ-веќе не може да смета". Во истото писмо Милован Арсениде- 

виќ наведува дека составот на наставниците во Штипскатагимна- 

зија е многу лош и бара наставниот колегиум да биде пополнет 

со нови квалитетни наставници и со чисти национадни обележја, 

бидејќи "ова последното е прв и најглавен услов за добар ус-

пезс и возвишена работа во овој крај, a особено во ова место
55кое е најотпорно во нашшнализирањето'. ^

Од тие причини директорот на гимназијата под најитно 

бара да бидат цреместени: Олавко Нетков, неговата жена.Кате- 

рина Неткова, Нико Марчетиќ, Спга Марчетиќ и Отојка Петровиќ.

34. Извадок од писмото на директорот на гимназијата Милован 
Арсенијевиќ до Министерството на просвета бр.ч1565 од 11. 
11.1927 година, Архив на Југославија, Белград

35. Исто
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Место нив директорот бара нови наставници, шест на број, Me­

ry кои по исторжца, српски јазик, германски «ј азик, француски 

јазик и други. Во ова писмо директорот Милован Ареенијевиќ 

како причина за отстрануваае на некои наставници од гимнази- 

;јата ja  наведува и слабото познаваље на орпскиот дазик. Тој 

пишува дека во оваа гимназија работат 5 наставника од 11 Јужна 

Орбија" кои многу елабо го познаваат српскиот јазик. Како при- 

мер директорот Арсенијевиќ го зема блавко Нетков за код вели 

дека нема завршено ни сррдно српско училиште, туку бугароко 

и спрема тоа Олавко Нетков, епрема мислењето на директорот е 

неподобен за оваа средина. Два дена по ова писмо на 13 октом- 

ври 192? година Милован Арсенидевиќ го известува Министерет- 

вото за просвета во Белград со следната содрзшна: "На основа 

член 193 од Ѕаконот за чиновници и други државни службеници 

чест ми е да го известам Миниетерството за просвета дека ео 

решение на поглаварот на Штгоеката околија đpcg 112о, од 8 

октомври оваа година ставен е во притвор и кривична исграга 

на Олавко Нетковиќ, суплент на доверената ми гимцазија. Врз 

основа на точка 7 член 1 од Законот за заштита на јавната без- 

бедност и поредок во државата. Колку сум усмено извеетен прво- 

степениот суд во Штип го одобрил притворот'.

За работата на Штипеката гимназија во оваа учебна го- 

дина пишува и д-р Марија Јовановиќ спрема која "оваа гимнази- 

ја , во учебната 1927/28 година била потполна гимназија и во 

своите редови имала 527 ученици поделени во 14• паралелки, ме- 

ѓутоа, со нив работеле 16 наставници. Наставничкиот кадар по

36. Лисмо до Министерството за просвета од директорот на
Штипската гимназија, бр.1576 од 13.10.1927 година, Исто- 
риски архив на град Штип, фонд Штзшска гимназија
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своите формални и вистински квалификации не бил онаков, каков 

жто барал Законот за средните учшшшта, a и каков посебно за 

Штип требало да биде. Поголемиот број од наставниците бил со 

недоволна квалификациј a. Квалификувани биле само директорот, 

два^ца црофесори и двѕцјца супленти. Бројчано недостасувале уш- 

те тројца наставници, за: германски јазик, српски јазик и ма- 

тематика. Со кадарот кој работел во учебната 1927/28 годнна 

ое констатирало дека слабо ce изведувало националното воспиту- 

вање и ce барало измена и дополнување на истиот. Било потенци- 

рано значењето на училиштата за народното просветуваве и на- 

ЕЕИоналното воспитување, посебно во "Јркна Србија".^^

Без разлика на овие настани матурските испити во Штипс 

ката гимназкја ce изведуваат редовно и без пречки. пВо 1926/27 

година на матурски испит ce пржјавиле Зо ученика, 2о положиле, 

7 ce одбиени на три месеца, a 3 на една година. Во 1927/28 го- 

дина на испит ce пријавиле 35 ученика, од нив положиле 22, 12 

ce одбиени на три месеци и 1 на една година. Претседател на 

испитните комисии на овие матурски испити биле С.Цветковиќ,

* Петар Булота и Петар Петровиќ, пратеници на Министерството за 

просвета од Белград, активни или пензионирани универзитетски 

професори1'

Извесни промени во просветата и образование во Штип и 

Штипско до укинување на полната гшшазија ce забележуваат во

37» Д-р Марија Јовановиќ: Просветно-политичккте лрилики во 
Вардарска Македонија (1918-1929) НИО студентски збор 
Окопје, 1983 година, стр.216

38. Податоците ce земени од Историски архив на град Штип,фонд 
Штипска гшшазида -  Штип (1о,1б,11,1оа,58,59)
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основните училишта, особено на учидиштата во село. Цред ce 

видно ce зголемил бројот на учениците. Ова će должи и на 

фактот дека покрај досегашните основни училишта во Карбинци, 

Радаље и Дољани, биле отворени уште три нови и тоа во селата: 

Г.Балван, Лесковица, Аргулица и Никоман. Исто така и во Штип 

е отворено ново училиште во Горно Маало -  Св.Арзсангел Михаил, 

чија зграда во 1925 година служела како болница и за други 

потреби на војската.

Под какви услови и со каква национална и социјална 

структура на децата, работеле учителите во Штипските села, 

аргументирано, релјефно, иако по малку со уметничко публицис- 

тички тон, зборува Петар Татар, учител во 1928/29 година во ; 

селото Никоман. Во почетокот на своето кажуваше Петар Татар 

пишува дека по некои непишани правила многу почетници од Ср- 

бија и Црна Гора за учители биле поставувани во Македонија. 

Неговата прва средба во Штип била со дописникот на "Политика" 

Јордан Јевремевиќ, кој бил човек со богато искуство и југо- 

словенски определен. Понатаму во своите сеќавааа Детар Татар 

на еден живописен начин го опишува целото Никоман и неговото 

учителствување во него: "Селото Никоман ce состои од 18 маке- 

донски домаќинства сместени на бреговит терен, 9 км оддалечен 

од Штип. Училишната општина ja  сочинуваат уште две села: Ка- 

лапетровци, исто така со 18 македонски домаќинства и селото 

Шашаварлија со 11о домаќинства од турска народност. Училиш- 

ната зграда со површша од 1оо û  ce наоѓаше во средшата на 

селото'.

59. Петар Татар: Моите сеќавања од Македонија, Учесници и све- 
доци, книгаЗ, Белград 1984 година, стр.233-236
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Понатаму цишува дека селото било сиромашно a учшшштето на-

цуштено и запоставено. "Во такви услови требате да органи-

зирам живот, да развивам просветна дејност во средина чии
ZLOЗазик не го познавам" Последната реченица јасно укажува 

дека српските учители во Македонија ce чувствувале во- туѓа 

средина и зборувале на јазик коо за овој народ бил непознат 

и туѓ. Петар Татар зборува со симпатии и топлина кон овсд 

народ, развил интензивна културно-просветна активност и бил 

изнннаден што ce овод народ цретрпел во својата историја, 

во своето петвековно робување и како во такви услови на жи- 

веење го сочувал сводот национален идентитет, зазикот, оби~ 

чаите и верата.

Идентични ce и сеќавањата на Драгослав Ѓ^риќ, ксд 

во 1929 година бил учител во селата Горно, и Долно Трогерци. 

Училишната зградаиво овие села била трошна и скоро распадна- 

та: "Отара училишна зграда. Оелото ме дочека колку што може 

поубаво. Ое живо ce нафрли да го уредува училиштето. Жените 

и девојките обелуваа и чистеа, ce ставаа клупи, ce уредува- 

ше дворот. Бројот на учениците изнесува о д  4о~5о ученика. 

Народот беше добар, честит и благороден, a заостанатоста го-
1 Х . Л  ,

лема и тешка". Драгослав Гурик, покра  ̂ училишната работа, 

ce грижел и за здравствената состсдба на селаните,ш поучувал 

и лечел^си посетувал болните деца во нивните куќи и тн. Нѕд -  

честа болест, речиси присутна во секој дом била маларијата.

40. Мс т о 7™
41. Драгослав Гуриќ : Во селата на Македонија, Учесници и све- 

доци, Белград 1984- година, стр.95 -  98
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Бројот на учениците во овие и во другите села на Штипско јасно 

укажува за заинтересираноста на родителите за школување на сво- 

ите деца. (<зк. )

Од друга страна, пак, гимназијата во Штга во својата 

работа не бележи само подем, туку имала и паѓања, дури и на мо- 

рален план. За ова наздобро казкува писмото од еден граѓанин, 

кој за жал поради нејасниот потпис не може да ce иденти$икува 

од Зо.ов.1928 година испратено до Шшистерот за просвета. Пора- 

ди интересноста на содржината?иако текстот е пообемен, ќе го 

црезентираме во неговиот интегрален облик. Во него ce вели: 

"Принуден сум да Ви ce обратам по овој пат, да Be замолам Вас 

и да побарам заштита од насилствата и беззаконитостите кои ce 

вршат во Штипската гимназија. На ова сум принуден, бидејќи вак- 

вите однесуван>а на просветните работници ме бдлат и како Србин 

и како татко. Имено, директорот на гимназијата Милован Арсени- 

јевиќ, на кого е доверен Заводот и Управата од Ваша страна, a 

ние по сила на околностите му ги доверивме нашите 'деца, не е 

за таа функциуа, бидејќи ја  злоупотребува на нечуени начини. 

Милован Арсенијевиќ не само што ce однееува на начин што не до- 

ликува на неговата функцида, туку тсд лично со поеддаш настав- 

ници врши ограбување на_д учениците. Под негова заштита суп- 

лентот Р. Вудиќ припремал ученици по математика и за тоа нап- 

латувал по А-оо динара од еден учени^, судејќи no ce овие пари, 

Вујиќ ги делел со директорот, бидејќи тој при поднесувањето 

пријави за класни испити зборувал на секој ученик: “Ако мислиш 

да положиш, јави ce на г.Вујиќ и дај му 4оо донари". И, ce

/
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разбира, секој што не дал 4-оо динари не положил, a сите дру- 

ги кои дале положиле, со исклучок има само кај „една ученичка 

од VI клас која дала 4-оо динари, a не положила. Таа ученич- 

ка нема положено затоа што директорот^ ja  внел во канцелари- 

јата и ja  фаќап за градите, a цри тоа и предложил да водат 

лубов. Девојката паднала во несвест, a од наставниците ни 

еден не ce нашол да и помогне. туку и самиот директор од гим- 

назијата зборувајќи: "He сакам да одговорам и за тоа". Оваа 

ученичка ce вика Катерина, од VI клас. Покрај тоа и самиот 

директор припремал некоја ученичка по француски и латински 

јазик по име Милица Миловановиќ. Гоеподин Бујиќ сцремал од 

математика ученици во V III клас и многу други од останатите 

класови. Директорот е голем пијаница, во ноќта на 25 овој 

месец лумпувал цела ноќ заедно со својот шура ученик во V II 

клас, a наутро кога дошол во гимназијата го истепал ученикот 

Панче Станчевиќ, ученик во V III клас кој во тој момент слу- 

чајно ce нашол во ходникот. Цри полагавето на испитите не ce 

водело воопшто сметка зашаењето на учениците, но однапред 

ce знаело кој ќе положи, a кој нема да положи. За ваквата 

работа во гимназијата главна улога играл г.Драгољуб Јоциќ, 

учител во Штип, без кој ништо не ce решавало во гимназијата. 

Тој на секој ученик однапред му кажувал дали ќе положи или 

не и постојано присуствувал на испитите. Во црво време ce 

мислело дека бил министерски пратеник, но после ce дознава 

дена не е, туку присуствувал на испитите заради давање на

. / .
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поедини информации. A какви биле информадиите тоа воопшто б v i ­

n o  необдасниво. Или пак можеби е некод' поддирек5тор. Од тука 

ое гледа дека тод однацред земал пари од учениците, но ce раз- 

бира по некое одобрување, a no чие, тоа може да го утврди са- 

мо совесна истрага. Чаршијата зборува за сметка на директорот 

и наставниците. Од ваквата работа за оваа просветна установа, 

кода има важно место во Штип, оваа група го валка угледот не 

само на граѓаните на Штип туку и на нашата држава. Ваквата ра- 

бота создава нерасположение и недоверба на законот код овод 

народ не треба веќе да го трпи, туку веднаж треба на сето ова 

да ce стави крад и да ce подигне авторитетот на нашето школст- 

во, a ваквите наставници и директорот кои ова го злоупотребу- 

ваат преку своите положаи, a поради општиот углед, треба да 

ги добидат надстроги законски мерки како би ce задоволила прав- 

дата. Ометам дека треба испитите да ce поништат и да ce свика 

нова комисија во присуство на ваш пратеник, од причина големи- 

от брод деца да не ga загубат годината. Има ученици кои во 

првото тромесечие имаа многу добри оцени за потоа да добидат 

слаби, a на поправниот испит да повторуваат. Има такви учени- 

ци кои имале одлични и многу добри оцени, a само од еден пред- 

мет повторувале. Треба да ce има предвид со колкава тешкотида 

ги школувале своите деца, a cera на овод начин ga упропасту- 

ваат нивната иднина, фсобено на ученичките обесцравени од

едбн старешина и воспитувач код е повикан да води грижа a не
42да ga злоупотребува заедно со своите наставници".

42. Од писмото до Минист^рството за просвета на СХС, одделение 
за средна настава, Архив на Југославида СН.бр.294об, 1928 
година, Белград
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Интересно. е дека ова писмо ce нашло и во уредгаштвото на 

емигрантскиот весник "Македонија" ксд излегувал во Оофида 

поради што до максимум го злоупотребил за своите пропаганд- 

ни цели. Во написот на "Македониј a" ce цитираат децидно по~ 

датоците што ги наоѓаме и во писмото на овој граѓанин. Овој 

настан болно одекнал и меѓу граѓаните во Штип и во Министер- 

ството за цросвета, поради што директорот на гимназид ата Ми-

лован Арсенијевиќ и суплентот Р. Вујиќ биле отпуштени.\
Во моментот кога училившата мрежа во Шгип и Штипско 

започна да ce разгранува, граѓаните на Штип беа вчудовидени 

од решението на Министерскиот совет да ce укине Штипската 

полна гшшазија и да ce редуцира на четири години. Ое смета- 

ло дека бродот на полните гимназии во Кралевината не треба
' P O S ^ - Ž t

да бидатЧ>д 8о, бидејќи финансиските можности и намалениот 

буџет во 1928 година го наложиле ова како неопходност. Дирек- 

торот на гимназијата Живодин Микиќ лично го известува Минис- 

терот за просвета во Белград дека оваа негова наредба да ce 

спроведе во дело "жално ги погоди учениците и граѓаните на 

Штип". Во писмото «pt Микиќ праззи обиди да го убеди Министерот 

дека Полната штипска гошназија не треба да ce укине од след- 

ните причини: "Штип е обласно место и како центар во него ce 

стекнува секоја наст.ава и администрациј а. Дури и учениците 

од Отрумица, која не с&пѓа во Брегалничката област, доаѓаат 

во Штип да го продолжат своето школување, бидејќи Отрумичка- 

та гимназија е намалена од шест на четири класа.
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Нема потреба да ги спомнуваме и другите гратчиња од Брегал- 

ничката област: Кочани, Радовиѕѕ, Ов.Николе, Берово, Царево 

Село и други, кои < т  своите деца ги школуваат во Штип, затоа 

што најблиската гимназија е во Велес, и е укината. На тој 

начин учениците од V клас без разлика на материј алните мож- 

ности мораа да одат или во Окопје или во Буманово, како нај- 

блиски гимназии или уште подалеку. Убедени сме дека тоа нема 

да го направи ни едно чиновничко дете, a камоли сиромашно 

кое од училиштето многу очекува. A богатите секако ни no Ko­

ja  цена своите деца нема да ги праќаат подалеку од овоите 

куќи. Такви ce овде луѓето. Наредбата да ce укине V клас дој- 

де во невреме, бидејќи V клас во Штипската гимназија брои 6о 

ученика и ученички заедно и има два класа. Ое разбира дека 

подобро ќе беше ова да ce случеше пред почетокот на училиш- 

ната година за да можеа учениците да ce зашшат во друга гим- 

назија. Последица на ова е 3/4- на учениците од V клас да ос- 

танат дома и засекогаш да го загубат парчето леб кое секако 

ќе им беше обезбедеио". ^Писмото продолжува во тој тон особе- 

но укажувајќи дека на "Јужна Орбија" и требаат најмногу прос- 

ветни установи, бидејќи таа е многу поназад од нашите север- 

ни краеви". Живоин Микиќ го заврмува своето писмо со надеж 

дека шшистерот ќе ja  повлече својата наредба за укинување на 

Полната гимназија во Штип. За жал, до тоа не дојде и во 1928- 

29 година гимназијата во Штип како полна престана со работа.

За овој, може да ce рече политички потег, др.Марија 

Јовановиќ пишува:

'Ц^Г^Ѕѓ£од^од1шлшбто на директорот на гимназијата од 1927 г . 
до министерот за просвета во Белград, Историски арзшв на 
Југославија . .
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"Пр постигнатиот брод' од 15 гимназии, кој бил макси- 

мален за периодот од 1918 до 1929 година, започнува да ce 

менува политиката во настојувањето кон отворање на нови гим- 

назии и претвораве на непотполните во потполни гимназии. Ве- 

ликосрпската владеачка буржоазија започнала да ce страхува 

од создавањето поголем број македонска интелигенцида, која 

им создавала политичко главоболие, поради што таа пристапила 

кон менување на дотогашната политика во смисла да ce прекине 

со отвораље на нови гимназии, a набргу пристапила и кон зат- 

вораље на веќе постодните. Шаа своја политика ja  регулирала 

со донесуваљето на новиот закон за средните училишта во 1929 

година. По овој закон биле укинати гимназиите во Кичево, Ре- 

сен, Струмица и Кавадарци, a како причини било наведувано не- 

исполнувањето на законските услови по кои овие гимназии може-

ле да работат. Покрај тоа, биле сведени од потполни во непот-
44.

полни гимназиите во Велес, Куманово, Охрид, Црилеп и Штип".
Како резултат на тоа, бројот на учениците во Штипска-

та неполна гимназија забележливо ce намали и ce сведе само

на 32о ученика. Покрао' тоа критериумите за упис во‘ I  клас

гимназија знатно ce поостриле, ce зголемила.школарината, по-

луматурските испити исто така ce заострилеa продолжило и

исклучуваљето на слабите ученици на полугодието по членот 54.

Во 1929 година за директор на Штидската гимназија бил назна-

чец Коста Дошен.

44. Д-р Марија Јовановиќ: Просветно-долитичките прилики во 
Вардарска Македонија (1918-1929) ВОИО студентски збор, 
Скопде, 1983 година, стр.216
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Основните како и другите училишта во градот и пона- 

таму работат со ист интензитет само што, '^енското работнич- 

ко училиште овој пат има само отсеците за кроење и шиење. 

Управник на Ѕечерното занаетчиско училиште во 1929 година 

бил Витомир Ѓорѓевиќ, a на основните училишта во градрт и 

во селата, Василие Дракаљевиќ. Исто така со работа продолжу- 

ва и турското основно училиште чии управник бил Јордан Јев- 

ремовиќ. Ваквата разгранетост на училишната мрежа во Штип и 

Штипско континутфано продолжува и во наредните две учебни 

години 1929/ЗО и 19ЗО/31 година. Од податоците во Историски- 

от архив во град Штип -  Фонд Штипска гимназица, за 1929 годи- 

на бројот на учениците изгледал вака:

1929 година

Клас Ученика Ученички Вкупно

Х1 52 — 52
— 51 51

I I 26 2о 46
I I I . 4-3 — '4-3
ш 2 . 9 29 38

ет1 39 - ‘ 39

i v 2 12 27 39
V Зо 14- ■ 44

VI 23 15 38
VII 13 3 16

VIII 21 6 2?

' 268 165 4-33

За 19ЗО/31 година може да ce констатира дека, иако 

неполна гимназија како ретко кога наставниот кадар во неа

бил целосно комплетиран, биле назначени сите потребни профе-
*\

сори и по сите предмети освен по вештините: цртање, пееше,
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гимнастика, краонопис и рачна работа чии програми ги реализи- 

рале учители. Во оваа година гимназиоата добила, нов директор 

Марковиќ Драгомир. Бродот на учениците за 1950 година, изгле- 

дал вака:
-1930 година ___________________

Клас Ученика Ученички Вкупно

la 57 . « 57
16 25 33 58

I I 29 22 51
I I I 24 12 36

T J  a 31 - 31
IV6 11 17 28

177 84 261

PABCXDMÎA HA УЧШИЧКИ01Г ДОМ ПРИ
тшнлзшша во пшш

Во 1930 година при гимназијата во Штип е отворен "Уче- 

нички дом Крал Агсександар I " .  Отворањето на Домот со цел да 

ce овозможи полесно школување на сиромашните и талентирани 

деца, може да ce каже дека повеќе била приватна иницијатива 

и дело на НВ. Цревосвештенство господин епископ злетковско- 

струмички Венијамин и на генералот Отево Радованрвиќ. Прави- 

лата за работа на Домот, претседателот на Иницијативниот од- 

бор епископот Венијашт ги испратил до директорот на гимана- 

зијата во Штип со цел тој да ги испрати на одобрување до Мар- 

шалатбна дворот за домот да го носи името на кралот. Писмото 

заведено под број 1о8 од 7.11.193о година гласи: нВо прилогрт 

Ви ce доставуваат правилата на ученичкиот дом "Крал Алексан- 

дар I"  во Штип , со молба истите да ги доставите до Мдаистер-
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ството на просвета на одобрување". Оамо пет дена подоцна пра- 

вилата биле испратени до Белград на 12 октомври 195о година, 

a веќе на Зо октомври истата година министерот на просвета 

лично го известува директорот на гимназијата дека: "Ги одоб- 

рувам правилата за организација на ученичкиот дом '*Крал Алек- 

сандар I ” во Штип‘ . ^ Правилата за организација на ученички- 

от дом содржат само 12 члена поделени во неколку дела. Црви- 

от дел со два члена гласи: Наслов и задачи. Втор^Дел со 42 

члена гласи: Услови за примање на ученичкиот дом. Во овие 

членови, главно, ce истакнуваат критериумите под кои може да 

ce примаат учениците во домот. Следниот дел: Оредства за одр- 

жување на ученичкиотдом "Крал Александар I"  е даден само со 

еден член ксд кажува дека најголем добротвор за одржување иа 

овој дом бил кралот Александар I ,  a покрѕд него, домот доби- 

вал помош и од државната општина, поедини друштва и одделни 

лица. Потоа следуваат деловите: управа и надзор, отворање и 

затворање на ученичкиот дом и други важечни правила. На кра- 

јот ce потгашани сите девет члена на Одборот, главно, од вид- 

ни граѓани, претседателот на Одборот Венијамин и секретарот 

Д.Јанчиќ. Каква важност ce давала на овој Дом зборува и пода- 

токот дека во Одборот влегувале и лица какви што ceгепископот, 

ќомандантот на Брегадничката дивизија, Околискиот началник, 

директорот на гимназијата, претседателот на Огаптината и од

45. Писмо од Шшистерот за просвета GH.6p.34o26 од Зо октомв- 
ри 193о година, Архив на Југоолавија, Белград

'\
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друштвата:. "Друштво на српските сестри" и "Кнегиња Зорка".

Бројот на учениците од датернатот не б ѕ т  фиксиран 

за секоја година,туку во зависност од материј алните средст- 

ва и пршсодите на интернатот, 6pojôce зголемувал или нама- 

лувал за секоја училишна година. Обично овој број ce движел 

од 6о до 9о ученика.

Најголемиот број од нив биле питомци на домот, a ос- 

танатите плаќале месечно од Зоо до 35о динари. Питомците на 

домот, покрај стан и храна, добивале уште и бесплатна обле- 

ка, односно униформа.

Во учебната 1933/34- година во интернатот биле приме- 

ни 6о ученици, главно питомци, a само 13 плаќале пансион и 

тоа од поимотни семејства.

За одбележување е дека покрај учениците од селата, во 

оваа година во интернатот, имало и три ученика од 1тип, кои 

исто така добивале бесплатно храна и униформа. Во оваа учеб- 

на година, интернатот добил и своја библиотека, намеетеаа са- 

мо за учениците од интернатот. Во идната година бројот на 

учениците во интернатот ce намалил за шест ученика. За да 

обезбедат место и во наредната година овие ученици морале 

да положат со одличен успех или барем многу добар и одлично 

поведение. Ова е и едно од цричините што бројот на учениците 

во интернатот ce менувал. Забележливо е дека најмногу биле 

отстранувани учениците од први клас, што е сосема природно, 

бидејќи тие, надчесто дојдени од село, тешко ce вклопувале 

во новата средина.

. / .
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Во идната 1935/36 година, бројот на учениците во ин- 

тернатот уште повеќе ce намалил и спаднал на педесет. 0д нив 

само 12 плаќале месечен пансион од Зоо динари.

Одгодидшните извештаи за работата на интернатот и 

од записциците на инспекторите, може да ce ќонстатира дека 

учениците сместени во интернатот покажувале подобар уепех од 

другите, што ja  потврдува оправданоста на неговото постоење. 

Воспитувач во интернатот во оваа учебна година бил суплентот 

Јовановиќ.

Видливо паѓање на учениците питомци во зштернатот ce 

забелезкува во наредната 1936/37 година кога тој изнесувал са- 

мо 39 ученика, a воспитувач бил професорот 1лександар Богда- 

новиќ.

Најголем брсд ученици во текот на една година, домот 

имал во учебната 1937/38 година кога достигнал дури до 97» 

но во текот на годината поради сла буспезс на полугодието или 

поради лично напуштање, овој број на крадот од учебната годи- 

на ce намалил повеќе од половина и останале само ,45 питомци. 

Во текот на оваа година интернатот бил опремен со нов инвен- 

тар, a учениците добиле уште еден воспитувач, така што во на- 

редната 1938/39 година во интернатот воспитувачи биле Вељко 

Перишиќ и Божидар Нилевиќ.

И во наредните две години, односно до почетокот на 

Втората светска всдна, во работата на оваа институција, која

. / .
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во целост го осмисли своето постоење, не ce забележливи некои

покарактеристични промени, со што би дале нов трн или нова
46форма на работа.

Квалитетни измени во овој период: 1931/32 година ce 

забележуваат во основните училишта кои, покргд оние во градот: 

Св.Кирил и Методи, Горно Маало и Ново Село и училиштата во се- 

лата: Карбинци, Радање, Аргулица и Горни Балван, ce отворени 

уште и во Ќошево, Лесковица, Шгаерово, Драгеево, Долни Балван, 

Долно Трогерци и Врсаково. Интересно е што ваквата учшгашна 

мрежа во Штип нема да ce менува ер до пропаста на кралството 

Југославија во 1941 година. Во оваа учебна година во Штипска- 

та неполна гимназија ce загашале 327 ученика поделени во осум

паралелки и тоа:
— la 46 ученика

16 43 ученика
- 1в 42 ученика
- Н а 51 ученик
■- 116 49 ученика
- Ш а 32 ученика

Ш б 29 ученика
. — IY 35 ученика

Во учебната 1932/33 година, бројот на учениците во

Штипската гиманзија ce намалил за 8о ученика. Во оваа учеб- 

на година биле запишани вкупно 251 ученик од кои’ во текот на 

годината 19 ученика ja  напуштиле и останале само 235* Bo I  

клас гимназија, за приемен испит ce приоавиле 148 ученика, 

од кои положиле само 82. Сд нив од градот ce пркјавиле 93, 

a положиле само 36. Податокот покажува дека критерзаумите за

46.Александар Апосхолов--5о-гоДИШнхша од I  генерација на мату- 
ранти иа обновената гимназија во учебната 1938/39 г. со по~ 
себен осврт на Штипската гимназија помеѓу двете светски 
вcgни,изд~.Друштво за наука и уметност-Штзш-Списание "Дело 
74",Штип,1989, стр.57-67
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упис во I  клас гимназиј a биле навистина тешки. Ce забележу- 

ва дека од пријавените деца од градот., повеќе од половината, 

паднале на приемниот испит. '  И оваа година во рамките на 

Штипската гимназиза работат цовеќе организации кои низ раз- 

лични форми и содржини ги опфаќаде учениците. Факви ое Друшт- 

во на трезвени младинци "Среќа“, подмладок на "Јадранска 

стража", подмладок на "Црвен крст", културната ученичка дру- 

жина "Напредок" и други. Успехот што го покажале учениците 

во оваа учебна година спрема извештаите, изгледа вака:

Riïac одлични мн.доб. добри ост.за
полаг.

повтор. изг.пр. исклу- 
на шко. чени

I 4 17 25 2о 3 2 1
I I 7 12 19 33 3 5

I I I 6 14 1о 21 7 3
IV 2 8 б 1о 6 — —

Најдобар успех посхигнале учениците во Ученичкиот дом 

кои во оваа учебна годхша биле примени 5о учениди. Оолидни ре~ 

зултати на сите овие ученици им овозможиле понатамошно престо- 

јуван>е во домот. На полумахурските испити во оваа,учебна го- 

дхша ce јавиле Зо ученика од кои, како одлични ученици 6 бli­

ne ослободени од полагање, 15 го положиле испитот, 5 биле ос- 

тавени за поправен испит, & еден изгубил право на полагање, a 

3 ce откажале од полагање.

Во учебната 1953/34 година за директор на Штипската 

гимназија бил поставен Крсто Љумовиќ. Оваа година, гимназида- 

та бележи посебни активности, од кои некои ce врзани за зна- 

чадни оубилеи на кралството Југославија. Шана на пример, на

47. Историски архив на град Штип, Фонд Штипска гимназија, 
извештѕд за учебната 1932/53 година

. / .
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прославата на годишнината од Брегалничката битка, поеета на

гимназидата нацравил кралскиот пратеник, генерал Вељковиќ,

понатаму министерот за внатрешни работи Живојин Лазиќ и ко-

мандантот на армијата, генерал Милан Недиќ. Нема дилеми как-

во пропагандно значење имале овие посети. Hä прославата на

празникот Ов.Оава бшхе одржани повеќе собири ка ученици и ро-

дители при што биле доделени повеќе награди на истакнати уче-

ници, меѓу кои и наградите на Орпската кралевска академија и

министерот за внатрешни работи Живојин Лазиќ. Од вонучилиш-

ните активности во оваа година, треба да ce спомнат и концер-

тите приредеки за родителите и учениците и воопшто за граѓа-

ните од Штип. Во тој контекст е и писмото на директорот на

Штипската гимназија, Крсто Љумовиќ упатено до Министерството

на просвета под бр.885, во кое ce вели: "За да ce изведува

пгго поуспешно настава по националните предмети, на кои во

овој крај треба да им ce обрне посебно внимание, Be молам од

магацинот на Министерството на просвета да ce испрати во ова

училиште што поголем броЈ нниги со национална историска содр-
48жина, особено народни песни".

Иако веќе спомнавме дека сите предмети во гимназија- 

та ce застапени со соодветни наетавници, сепак во писмото од 

директорот на гимназијата бр.1о23 од Зо зуни “l 934- година ce 

вели: "Сцрема сегашната состојба во наставниот колегиум (13 

редовни) и спрема бројот на одделениј ата, кои ce предвидуваат 

за идната учебна година (13, досега 12 одделенија), неминовно

48. Писмо од директорот на гимназијата до Министерството за 
просвета, број 883 од 22 септември 1933 година

. / .
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е потребно. гимназијата да добие:

1/ 1 наставник за природни науки (зоологија и ботани- 

ка). Оваа гимназија до денес нема ни еден природњак.

2/ 1 наставник по математика. Денес ова учишште има 

само еден наставник по математика.

3/ Л  наставник по веронаука. Училиштето денес има два 

хонорарни наставника (прота и прота ѓакон) за овој предмет, a 

двајцата одлично работата, меѓутоа, ова им е споредна долзшост 

и надвор од часовите не припаѓаат на гимназијата.

4/ 1 наставник по пеење и свирење. Потребата за овие 

два предмети да ce добие еден наставник, толку пати ja  имам 

истакнувано воочувајќи од каква важност ce овие две вештини 

за овие краишта. Овие предмети досега ги предава, по неволја 

наставник чија струка е гимнастика. Повторно ja  истакнувам 

оваа потреба и молам повеќе да не ce допушта оваа гимназија 

да остане без наставник по пеење и свирење.

5/ Во колку Душан Будимировиќ, привремен учител, биде 

разрешен од сите должности во ова училиште и биде испратен 

на работа во овдешшот театар, како што барав порано, тогаш 

на негово место треба да ce постави еден наставник по германс- 

ки јазик и по историја.

6/ Должноста.на училишен лекар ja  врши приватниот 

лекар д-р Благој Тошановиќ. Тој оваа должност ja  врши совес- 

но, точно и често на штета на својата пракса од која единст- 

вено и живее. Хонорарот му е мал, 15о динари месечно. Барав

. / .
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oboo хонорар да му ce зголеми. Барајќи го тоа и овој пат, 

поднесувам и предлог, во оваа гимназија да ce назначи уште 

еден училишен лекар. Во гимназијата има 46о ученика, секој- 

дневно голем број од нив, особено болуваат од маларија, и 

често барале лекарска помош. Тешко е сето ова да го врши 

еден лекар. За втор училишен лекар кој би ги зел вишите кла~ 

сови го .предлагам овдешниот околиски лекар д-р Драгутин Чво- 

риќ, додека д-р Благоја Тошановиќ да остане и понатаму да

работи со нижите одделенија. Молам и двајцата лекари да до-
4-9бијат поголем хонорар". Иновација во наставата во текот 

на 1954- година во работата на Штипската гимназиоа означува 

употребата, за првпат при изучувањето на германски и фран- 

цуски дазик грамофон со плочи. Во учебната 1953/34- година 

во Штипската гголназија биле запишани Зо9 ученика раслореде- 

ни во девет паралелки и тоа:

Клас Ученика Ученички Вкупно

la 4о 4о
16 41 — 41
1в 39 - 39

116 38 - 38
Ш а 15 17 32
III6 33 — 33
IVa. 13 16 29

Полуматурски испит оваа година полагале 39 ученика

од кои 8 биле ослободени од испити, положиле 17 , на попра-

вен останале 12, a само двајца биле одбиени на година.

Континуитет на еден вообичаен тек на Штипската гим- 

назија во учебната 1934/35 година е нарушен од настанот што

49. Писмо од дигректорот на гшшазијата до министерот за прос- 
вета, бр.1о25 од Зо оуни 1934- година, Историски архив на 
град Штип, Фонд Државна реална гимназија во Штип

. / .
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ја  возбуди целата кралевина. To a е убиството на крал Алек- 

сандар I  во Марсеј во 1934 година. To# на сите, активвѕѕ^и во 

гимназијата во оваа година даде овој настан. Наставниците и 

учениците во оваа година заграѓаните од град Штип одржале 

комеморативен концерт со предавања посветени на кралот. На 

оваа и на други комеморативни седници, начасовите пред уче- 

ниците не само од надионалните предмети, ce глорифицирала 

личноста на кралот и неговото значење за обединување и соз- 

давање на државата СХС. Исто така помпезна била и прослава- 

та на празникот Ов.Оава, кога по извесна пауза повторно би- 

ла доделена наградата на Српската кралевска академија на 

учениците кои покажале нгддобар успех од националните пред-
/

мети: српски јазик, литература и историја.

Исто така е одркана традиционалната свеченост на 

цразникот Видовден на 28 јуни на која директорот на гимна- 

зијата одржал предававе на тема: "Значењето на семејството 

и училиштето за просветување". Учениците на гимназијата при- 

редиле концерт, a no него биле доделени наградите на одлич- 

ните и многу добри ученици. Наставничкиот колегиум оваа учеб- 

на година го сочинувале 14 црофесори, 1 учител по пеење и 

музика, 2 хонорарни наставника по рачна работа и гигланасти- 

ка, 1 учител по цртање шфаснопис и 3 учители по предметот 

веронаука. Ge забележува дека бараљето на гимназидата за уш- 

те еден учител за веронаука од претходната година, Министер- 

ството за ггросвета веднаш го исполнила. Во гимназијата про- 

должиле со работа сите ученички организации. Интернатот
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успешно цродолжил со работа. Бродот на примените ученици во 

непотполната гимназија го одржува нивото од претходната го- 

дина и тсд изнесувал вкупно 299 ученика. Од тоа класот го 

завршиле со одличен успех 15 ученика, со многу добар 48 и 

со добар успех 75 ученика. На поправен испит биле упатени 

91, класот го повторувале 58, a право на школување загубиле 

15 ученика. Полуматурскиот испит во оваа година го полагале 

47 ученика од кои, поради одличен успех 5 биле ослободени, 

a 54 го положиле, 7 биле упатени на поправен испит, a 5 од- 

биени на една година.

Во работата на Штипската гимназиоа во учебната 1955- 

56 година ce случува настан кој и за гимназијата и за градот 

Штип означил вистински празник. Имено, со указот на НВ на 

кралот GH бр.58571 од 5о септември 1955 година, гимназијата 

во Штип ce повторно трансшормира во "потполна државна реал- 

на гимназија на начин неозиното црераснување да ce изведе 

постапно".^0 Ce пристапило веднаш на реализираљето на овој 

указ и во Y клас биле запишани 55 ученика кои на.15 октомври 

1955 година започнале со редовна настава. Прераснувањето на 

гимназијата во полна веднаш ce почувствувало не само во Штип 

туку и во целата Источна Македонија. Мнтересот за упис во 

гимназијата одново ce зголемил. На тоа покажува и податокот 

дека оваа учебна година биле запишани 545 ученици и уште неш- 

то ново во активноста на гимназијата, овој пат вонучилишната 

активност, односно културната ученичка дружина "Надредок" била

5о. Извештај на гимназидата за учебната 1955/56 година, стр.8
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преименувана во литературна ученичка дружина "Напредок". Ме- 

ѓутоа, оваа промена не ce однесува само на името, туку има 

суштинска измена и во содржината на работата на дружината 

за која ќе стане посебен збор и поошгарно. Од работата на 

ученичките и младинските организации при гимназијата за од- 

бележување е тоа дека оваа година тие ce збогатуваат со уш- 

те една асоцијацида, a тоа е, "Подмладок на соколското друшт- 

во". Основните училишта, кои биле три во градот, и оние во 

селата за кои спомнавме, продолзкуваат со својата континуира- 

на работа. Во областа на цросветата и образованието во Штип 

и Штипско и во наредните две г одини ce до учебната 1938/39 

година кога за првпат во Штипската гимназија по нејзиното 

укинување полна во 1928 година ce изведени матурски испити.

За овие две години не ce забележуваат никакви проме- 

ни ни во работата на основните училишта, нити во градот, a 

нити во селата. За одбележуван>е в тоа дека за претседател 

на испитниот одбор за изведување на матурските испити бил 

назначен директорот на Штипската гимназија, Драгољуб Попо- 

виќ, затоа што Министерството за просвета од Белград не ис— 

пратшх свој пратеник. Матурските испити биле изведени од 15 

до 22 оуни. Мспитниот рок, покрај Драгољуб Поповиќ го сочи- 

нувале: Мван Барбалиќ, Божидар Никевиќ, Јелена Богдановиќ, 

Роза Којзеклиева,и Марија Тоскиќ, сите професори во оваа 

гимназија. За пдлагаве на матурски испит ce пријавиле З  ̂

кандидати од кои 29 биле редовни ученици, еден ученик ce 

јавил no втор пат, a четворица полагале приватно. Поради
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одличен yçnex од полагање на устен испит биле ослободени 

учениците: Брезевски Благоја и Спаеиќ Опасое. Матурскиот 

испит го положиле 14 ученика, на три месеци биле одбиени 

11, a на една годинабиле одбиени 4, еден кандидат ce ot­

ic ажал од испитите, a двајца кандидати не ce давиле. Жа по- 

луматурските испити во оваа учебна година ce јавиле 55 

ученика од кои редовни биле 52, a 3 ce јавиле no втор пат, 

Поради одличен успех биле ослободени 3 одлични ученици, 27 

го положиле полуматурскиот испит, 18 останале на полагање 

a б ученика биле одбиени на една година.

Учебната 1939/4о година е претпоследна предвоена 

генерацида матуранти на Штипската гимназија, односно втора 

генерација од нејзиното работење како полна гимназија. Бо 

оваа учебна година биле запишани 4о9 ученика од кои 351 

ученик и 158 ученички. Оц нив во V II клас посетувале 35 

ученици, a во V I I I  клас Зо ученици. Седмиот клас во оваа 

учебна година ќе биде последна генерација матуранти на оваа

гиманзија, бидејќи ш ш тш т нападот на ташистичка Германија
/ *

воедно ќе значи и крај на работата Штипксата гимназија.
I \Ј

Последна предвоена генерација на Штипската гимнази- 

ја  биле учениците запишани во 194о/41, затоа што априлската 

водна од 1941 година го спречила нивното понатамошно школу- 

вање и за нив нема печатен извештај како за претходните ге- 

нерации.

Последните податоци ce регистрирани на б ноември 

194о година. Опоред нив во оваа учебна година в^упно во гим- 

назијата имало 55̂  ученик, од кои машки 368 и женски 183.
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Последната генерација матуранти, односно V I I I  клас, броел 3? 

ученици, од кои машки 26 и женски 11,'Сите ученици биле рас- 

поредени во 14 паралелки, a наставата ce изведувала и пред~ 

пладне и попладне, бидедќи гимназиската зграда расподагада са~ 

мо со 6 учгашици.

Во последните две учебни години, па ce до сломот на 

кралствотр. Југославија и бомбардирањето на градот на 6 април 

1941 година во разгранетоста на просветните и'училишните уста- 

нови во Шгип и Штипско не са изменило ништо: продолжиле со ра~ 

бота трите' основни училишта во градот и 12 на село, продолжило / 

со работа и Вечерното занаетско училиште, Женското работничко 

училиште, Детското забавиште, Државната реална гимназија и На-' 

родниот универзитет. Сите овие училишта по срамната капитула- 

ција на Кралството Југославија, веднаш престанале со работа.

Со доаѓавето на бугарските фашистички окупатори, обра- 

зованието и воспитувавето во Штип добива нова боја, овој пат 

потемна и поперфидна.
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П P E Г JI Е Д
за бројот на учениците во Штипската гим- 
назија што дипломирале по завршувањето W  
на V III (осми) клас-по учебни години.^

Учебна година 192о/21 21 

Учебна година 1921/22 14 

Учебна година 1922/23 19 

Учебна година 1923/24- 27 

Учебна година 1924/25 26 

Учебна година 1925/26 13 

Учебна година 1926/27 24 

Учебна година 1927/28 33 

Учебна година 1928/29 22

Од учебната 1929/З0 година па ce до учеб- 
ната 1937/38 година во гимназизата не ce 
изведувани завршни испити, бидејќи е била 
укината ce до 30. 09.1935 година кога пос- 
тепено прераснала во полна.

Учебна година 1938/39 28

Учебна година 1939/40 31

Вкупно ученици кои положиле зрелостен ис-

пит за време на бивша Југославија изнесу-

ва...................................................................258

51. Историски арзсив во град Штип, Фонд Српска кралска гимна- 
зија и Државна реална гимназија y Штипу, главни книги за 
положенЈрелостен испит за годините 192о/21 до 1928/29 и 
1938/39 до учебната 1939/4о година.
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НАСТАВШЦИ - ШТИЛЈАНИ ПРИ' МНШСКАША 
ГИМНАЗИЈА ПОМЕЃУ ДВЕТЕ СВЕШСКИ ВОЖИ

На работа во Штипската гимназкда помеѓу двете светс- 

ки војни биле следните професори, супленти, учители по веш- 

тини и повремени предметни наставници:

1. Нетковиќ Славко: суплент, со завршен филозофски 

факултет група биологија (ботаника, зоологија, анатомија и 

геологиј-а). На работа во Штипската гимназија дошол во учеб- 

ната 1924/25 година, a работел до 1927 година,кога ло убист- 

вото на генерал Михадло Ковачевиќ е затворен, бидејќи бил 

осомничен за учество во атентатот над генералот.

2. Борис Арнаутовиќ: професор, природна група на пред- 

мети и математика и физика. Во град Штип преместен со указ СН 

бр.16477 од 1о декември 1926 година, на работа во Штипската 

гимназија останал до 1927 година кога е преместен.

р .  Ѓорѓичковиќ Риста: професор, завршил филозофеки 

гаакултет група ботаника, зоологида и геологија. На работа во 

град■Птип дошол во 1930/31 година. Го раководел хРрот "Јединст 

во".

4. Шкодреану Василка: студент, завршила филозофски 

факултет група француски јазик, теорија на книзкевноста, ју го - 

словенсќа кншсевност и национална историја. Во Штип назначена 

за првлат во учебната 1933/34 година. Била претседател иа клу- 

бот "Цријатели на Франција".

5* Чучковиќ Манојло (Емануел): во Штип преместен на 

работа со Указ на Н.В.Кралот GH бр.26783 за лрофесор во Штипс- 

ката гимназија од Биделина, a преместен со Указ СН бр .45457 во
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Смедеревска Паланка. Завршил филозофски факултет група физич- 

ка и национална географија, етнологида, етнографида, славјанс- 

ка филологкуа и историја. Во град Штип останал на работа до 

месец декември на учебната 1934/35 година.

6. Којзеклиевиќ Роза: суплент, завршила филозофски фа- 

култет група олшта и национална историда и југословенска кни- 

жевност. На работа во град Штип дојдена во учебната 1933/36 

годша и останала ce до 194-0/4-1 година.

Цривремени предметни наставници

1. Петровиќ Стсдка: на работа во Штипската гимназија 

ломеѓу 1.920/21 до 1929/30 учебна година. Во гимназијата трети-- 

рана како неподобна за градот адештанка и од сите министерски 

пратеници што ја  посетувале Штипската гимназија предлагана за 

преместување. Предавала повеќе предмети во гимназијата.

2. Парнаџиевиќ Ратка: од Штип, хонорарен времен настав- 

ник по вештини. Предавала женска рачна работа и е плакана хо- 

норарно од час и во ^тиххската. гимна.зиЈа. со спомнувв. воднвм  по 

завршувааето на Првата светска војна и работи ce до 1941 годи- 

на.

3. Гичевиќ -Павлина: од Штип, завршила матурски кспит 

во Штип, a како член предњак на бившето Ооколско. друштво во 

град Штип, назначеиа за хонорарен предметен наставник по гим- 

настика во Птипската гимназида 1933/34 година. На работа во 

Штипската гимназија била ce до 1941 година.
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1. Фуад Шефкија: од Штип, имам во имаматот во град 

Штип, на работа во Штипската гимназија по завршувавето на Пр- 

вата светска всдна. Предавал веронаука на муелиманските деца 

во град Штхш -  гимназир' ата и е плаќан од одржан час по веро- 

наука.

2.. Гоговиќ Нетодиоа: завршил Теолошки факултет - свеш--
/

теник. Во гимназијата назначен на работа 1936^37 година и 

предавал катахизис и вероучение во гимназијата. Во гимназија- 

та работел хонорарно ce до 1941 година=

Лекари на работа во гимназијата

1. Тошановиќ д-р Благоје: лекар на работа во амбулаит-- 

но-поликлхшичката служба во град Штип - раководител на учшшш- 

ната амбуланта. Во штипската гимназија одговорен за хигиената 

и предавал хигиена во I I I  и IY  клас по 1 час = 4 -часа неделно»

Овештеници -  хонорарни наставници
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АШЖВНОСТА HA УЧЕНЖЧКОТО ЛШЕРАГУШО 
ДИПИВО "НАПРЕДОК" И ШШЖЕВНИС® ФСВД 

НА ГШНАЗШАТА ВО ШШ1

Значајно место за ширењето на културно просветните 

активности во Штип и Штипско во периодот меѓу двете шшери- 

Оалистички војни има и работата на ученичката дружина "Нап- 

редок". Нејзиното формираље ce долзш на инициј ативата на 

учениците од повисоките класови на оваа гимназија, кои на 1 

дануари 1921 година званично го обравиле почетокот на рабо- 

тата на оваа дружина. 1{ултурното ученичко друштво "Напредок" 

било шормирано уште 1915 година, но поради започнувањето на 

Првата светска водна тоа не започнало со својата работа, иа- 

ко тогашниот директор Лазар Трипковиќ званично го известил 

Министерството за просвета на ОРбиј a дека таквата културно- 

ученичка дружина започнала со работа. По тој повод, директо- 

рот на Штипската гимназиј a Лазар Трипковиќ со писмото од 1о 

јануари 192о година го известува министерот за просвета на 

кралството на Југославија за почетокот на оваа дружина во 

кое ce вели: "Чест ми е да го известам господинот мииистер 

дека во оваа гимназжја е основана ученичка дружина "Напре- 

док" која има за цел материјално и општествено да ги образу- 

ва своите членови. Наставникот по српски јазик Драгослав Илиќ 

е одреден за надзорник на оваа дружина. Покрај библиотеката 

и читалните, друзшната има и театарски отсек, a наскоро ќе 

ce формира и фудбалски клуб. Испратен е апел до сите овдеш- 

ни установи, институции и до граѓанството, да издезат во
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пресрет на оваа установа, a особедо со подароци на избрани

книги. Началникот на Штшхскиот сред Љуба Марковиќ на оваа

друзшна и го подари Вуковиот речник и целокупните дела на

Лубомир Ненадовиќ" Основна цел на друштвото, всушност,

содржина на работа на оваа дружина биле напорите за снабду-

вање со книги на ученичката библиотека, a покрај тоа во

својата работа не го запоставувала н т  општото образование

на своите членови. Со одлука на Наставниот совет за раково-

дител на ученичка дружина "Напредок" бил определен настав-

никот по српски јазик Драгослав Млиќ. Првата управа на оваа

друнсина ja  сочинувале учениците Кирило Јанѓеловиќ -  ученик

од VI клас и претседател на дружината, Методи Дуковиќ, исто

така ученик од VI клас и потпретседател на дружината, Стојка

Петровиќева -  ученичка од VI клас и секретар на оваа дружи-

на и Тодор Гичевиќ -- ученик во V клас, член и библиотекар

на ученичката дружина "Напредок". Од уплатените влогови и

подароците од поедини лица оваа друзшна ja  збогатила ученич-

ката библиотека со 66 избрани книги. Работата на. оваа дружи-

на со свои материјалшг средства во оваа година ja  имаат гго-

магано: Лазар Тркшковиќ -  директор на гимназијата, Орета

Милосавлевиќ -  надзорник во Монополот, М. Недиќ -  адвокат

и Јордан Пуздралијевиќ -  трговец од Штип. Од членовите на

литературната дружина со своите способности, ерудиција и

смисла за пишуваве ce истакнувал ученикот од V клас -  Васк-

лије Кшловиќ. Иако без поголема програмска ориентација, се-

пак во наредната 1921 година ученичката дружина '''Напредок11

З^ЛЕсмо^од'^"д^акторот на гимназијата од 1о јануари 192о 
година, GH бр.519, Архив на Југославија, Белград
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ga продолжила сводата активност, речиси со истите форми Ka­

no и во претходната година. Од извештадот на државната реал- 

на гимназида во Штип за 1921 година ce забележува дека во 

Управниот одбор на дружината настанале некои измени. За прет- 

седател на ученичката дружина бшх избран Манојло Чучковиќ -  

ученик од VII клас, за потпретседател Димитар Ѓузеловиќ, ис- 

то така ученик од VII клас, додека должноста благајник на 

друштвото ga вршел Тодор Гичевиќ. Во оваа година ce забележу- 

ва осетно збогатување на ученичката библиотека, која за раз- 

лика од минатата година кога имала 45 брода и 65 книги, во 

оваа 1921 година библиотеката располага со Зо7 броеви со 4о6 

книги. Основен тон на работата на дружината давале формите 

преку кои, што е сосема во склад со интенциите и политичката 

целокупна активност во гимназирата, преку кои ce настодувало 

српскиот дазик и српската книжевност да наддат повеќе место. 

Ое организирале курсеви по српски дазик за учениците за да 

бидат подготвени во погорните класови на гимназидата. Можеби 

надполезна придобивка од овие разнообразни активности била 

создавањето желба и љубоз кон книгата и поттикнување на чи- 

тачките интереси кај учениците. Бидедќи гимназијата не распо- 

лагала со посебна просторида за библиотеката, недзината ак- 

тивност ce одвивала во училницата на V III одделение. Покрај 

библиотеката на ученичката дружина "Напредок", за ширење и 

популаризадија на книгите, белетристиката и научната литера- 

тура, придонесувале уште и професорската библиотека и библио- 

теката на ученичките учебници. Професорската библиотека при
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нејзиното евакуирање во 19-15 година имала околу 14-о книги 

од најразличен жанр. Меѓутоа, за време на војдата, многу од 

нив биле загубени, така што при нејзиното повторно отворање 

во 1920/21 година професорската библиотека располагала само 

со 86 книги. Што ce однесува до библиотеката на ученичките 

учебници, таа била доста сиромашна, ногу од учебниците биле 

издадени уште пред 1914 година, долго употребувани некои, 

од нив неактуелни, а.други оштетени и неупотребливи. Овие 

книги биле давани на услуга насиромашните ученици.

Во текот на 1922 година ученичката дружина "Напредок" 

j a  интензивирала својата работа, изнаоѓала нови форми на ак-

тивности и бројчано ce зголемува. Вооваа година дружината
\

броела 89 члена. Пулсот на ангажираноста на овие членови ce

чувствувал на целокупната работа на гимназијата. Исто така

библиотечниот фонд на литературната дружина "Нацредок" бил

зголемен и cera тој изнесува 63о книги од кои повеќето ce

нови и, главно, од домашната и руската кншсевност. Книгите

во библиотеката на ученичкото друштво "Напредок," ce зголему-

вале и во наредната 1923 година и тоа од најразлични извори,

меѓу кои и од помошта на Кралскиот двор. Ова ce потврдува и

со писмото сд директорот на гимназијата, Божидар Ѓорѓевиќ бр.

385 од Зо април 1925 година упатено до Министерот за правда

во Белград, во кое го известува дека "Управата на Дворот на
«

неговото Височество со актот број 1467 и 1468 од 16 овој M e - 

cep, испрати на оваа гимназија 1 5оо динари од кои 1 ооо ди- 

нари на ученичкото друштво "Напредок" за неговауа интензивна
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работа и снабдување со книги од српската историда и српската 

книжевност". Фактот « дека две третини од бваа.парична помош 

биле дадени на ученичкото друштво "Напредок", само по себе 

кажува дека ова друштво со сводата работа ce наметнало во 

целокупното живеење на гимназијата па и пошироко.

Затоа не е чудно што во учебната 1924/25 година, уче- 

ничкото друштво ''Надредок" броело 15о члена. Од извештајот на 

министерскиот пратеник за учебната1924/25 година "Напредок" 

веќе ce спомнува и како литерааурно ученичко друштво. Покрао 

вообичаените форми на работа, на состаноците на литературна 

дружина ce читале и лични состави од учениците. На овие соста- 

ноци редовно присуствувале и одговорните наставници, a пред ce 

наставници по литература и српски јазик. Библиотеката на уче- 

ничкото друштво "Напредок" оваа година располагало со 95о 

книги од кои надбројни биле делата од српските писатели. Нас- 

тавничката библиотека, исто така го зголемува својот книжевен 

фонд и тоо во оваа година изнесува 767 книги од кои поголеми- 

от број ce од научен и наставен карактер. И едната и другата 

библиотека скоро редовно ги добивале на подарок книгите што 

излегувале во издание на Српската академида на науките. Кон- 

тинуитетот на работата на ученичкото друштво "Напредок" во 

учебната 1925/26 грдина, од аспект на извештадот на министерс- 

киот пратеник, како да спласнуваво својот интензитет. Оваа 

година таа брои 126 члена, ученици од I I  до V I I I  клас. Ова го 

потврдува и податокот дека дружината во оваа година одржала
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само два редовни состанока со сите свои членови и 4 состано- 

ка одржал управниот одбор. Во контекст на оваа активност е и 

работата на литературната секција која е без позабележливи 

резултати. Професорската библиотека го задржува скоро истиот 

фонд книги, a ученичката библиотека пак раополага со 992 кни- 

ги, речиси сите од жанрот на белетристиката. Оваа учебна годи- 

на од библиотеката учениците за читање зшаат земено 93о книга 

и тоа: 15о ученивдгеод V I I Iк л а с ,  2о ученицшеод ¥11 клас, 2бо 

ученицитеод VI клас, 16о ученицикод V клас, 15о ученици«од 

калс, 1 5о ученицшеод I I I  клас и 4о ученици^од I I  клас. Од биб- 

лиотеката на ученичките учебници, кои ги користат сиромашните 

ученици, во оваа учебна година учебници имат примено 7о учени- 

ка.

Во учебната 1927/28 година и понатаму постои или рабо- 

ти литературното друштво "Напредок". Исто така постои и друшт- 

вото коло на трезвените младинци "Среќа". Наставничката биб~ 

лиотека брои 74-0 книги од научен карактер. Ученичќата библио- 

тека имала 1 215 книги и тоа повеќе од уметничката литература. 

Ge смета декасо овој брод оваа библиотека за ова време била 

недголема во Брегалничкиот округ. Од оваа година-, во наредни- 

те неколку, до 1932 година во работата и во книжевниот фонд 

на овие библиотеки не ce видливи позабележителни промени. Кни- 

жевниот фонд е, речиси, непроменлив, a литературното друштво 

"Нацредок" го продолжила континуитетот на својата работа, но 

со истите форми и исти содржини. Оваа монотоност продолжила 

ce до 1933 година, кога во активностите и на бибдиотеката и
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друштвото ce почувствувала извесна разнообразност и тоа не 

само во содржината на работата, туку и во методологијата на 

облиците. Така, на пример, ученичката дружина "Напредок" во 

1934- и 1935 година, речиси, целосно била обновена, a нејзи - 

ното членство ce зголимило на 134- члена. Во текот на 1933/34- 

година дружината одржала 1о седници и 3 матинеа на кои ce 

читале лични творби од ученжци или ce читале поетски оства- 

рувања на познати писатели. Наставничката библиотека распо- 

лагала со фонд од 1 514- книги, од списанидата ce добивале 

"Српски кншсевни гласник", "Летопис на матица српска" и 

"Мисла".

19^ /35  иггодина

Наставничката библиотека оваа година била збогатена 

со 7о примероци, a книжевниот фонд изнесувал 1 584- книги. 

Ученичката литературна дружнна (оваа година место културна 

ce споменува терминот литературна, броела 13о члена и го 

продолжила континуитетот на работата со исти форми). Во те— 

кот на оваа година,од членовите на ќруштвото, за-читање ce 

користени 1976 книги.

■ 1935/36 година

Во текот на учебната 1935/36 година наставничката 

библиотека била зголбмена со 6о нови книги и вкупно броела 

1 644 книги. Литературната лружина "Налредок" и оваа година 

забележала интензивна работа. Ja проншрила и својата дејност. 

Покрар читањето на лични творби. видно место во оваа активност
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зема и критиката. Прочитани ce 11 1фитики, кои поттикнале 

необичен интерес. Бројот на членовите во 1955 .година пре- 

раснал дури на Зоо членови. Дружината веќе располагала и 

со своја библиотека чии кншсевен фонд изнесува 1146 книги. 

Овие книги биле користени 7582 пати од учениците.

1 95§/57^£ОДИна

Во текот на оваа година библиотеката на наставни- 

ците е зголемена само со 2о книги и целокупниот нејзин фонд 

изнесувал 1664 примероци. Од списанијата го добивала само 

"Српски книжевни гласник". Ученичката литературна дружина 

"Напредок" ja  достигнала можеби својата кулминација во оваа 

година, бидејќи членовите ja  достигнале бројката од 379. Фаа 

оваа година покренала и издаваље на ѕидни весници, a такви 

излегле 6 броја. Од библиотеката која оваа година не е збо- 

гатена со нови книги ce прочитани 4335 книги. Од 1935 годи- 

на работи и "Подмладок на соколското друштво" како секција 

на градското соколско друштво и Стрелачката дружина во сос- 

тав на Стелачкото друштво "Михаил Ковачевиќ" која броела 116 

члена.

1937/5§__година

Наставничката библиотека оваа година е збогатена со 

88 книги така што целокупнит фонд cera е зголемен на 1742 

книги. Од оваа година ученичката библиотека ce спомнува над- 

вор од литературната дружина "Напредок", a била зголемена 

со нови 1554 книги или вкупно àa достигнала цифрата 16оЗ
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примероци. Во работата на литературната дружина "Напредок" 

и во методот и во содржината на работата нема некои нови 

посебни форми. Биле прочитани 4-7 ученички творби од сите 

видови на уметничкиот збор: поезија, цроза, критички расп- 

рави и слично. Во подмладокот на Соколското друштво, оваа 

година биле зачленети 185 ученика.

125§/59_£одина

Наставната библиотека оваа година била збогатена 

со 36 книги и вкупниот нејзин фонд изнесувал 1788 книги.

Од списаниоата, како и минатата година, го добивала само 

"Српски кншеевен гласник". Кннксевниот фонд на ученичката 

библиотека со новите 1о9 книги набавени во 1959 година из- 

несувал .1712 примероци. БИле прочитани 5о96 или 1 ученик 

по 11 книги во просек, a ce прочитанм 35 творби: 19 проза, 

б поезија, 1о критики. Друкината оваа година формирала и 

своја спортска и театарска секција. Раководител на театарс« 

ката секција бил Сергеј Михајлов, хонорарен наставник цри 

оваа гимназија. Секцидата ги прикажала: Зла зѕена,- Кнез Мво 

од Семберија, Пат околу светот и Добар муштериаа. Во 1938 

година во месец ноември во гимназијата бил формиран и Аеро 

клубот "Наша крила". Во него членувале 123 ученика. Во март 

1939 годзгаа бил организиран и моделарски курс на кој прису- 

ствувале 2о ученика. Во подмладокот на Соколскот.о дурштво 

во 1938/39 година членувале 137 ученика во сите категории. 

Активноста, главно, ce изведувала во Ооколаната.
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1 9,39/4о годинa

Наставната библиотека, поради тешката материјална 

состојба на гимназијата била збогатена во текот на оваа 

година само со 23 книги, a од книжевните списанија го до- 

бивала Орпски книжевен гласник. Ученичката библиотека во 

194о година располагала со 1463 книги. Литературната дру- 

жина "Напредок" оваа година развила посебна творечка актив- 

ност, Биле прочитани 52 труда, разнообразни и по форма и 

по содржина, од кои 38 ce печатени во ѕидните новини.

Театарската секција и оваа година продолжила со 

работа и ги прикажача следните дела: Вилинци, Непознатиот 

јунак во војната и мирот и Аналфабет». Во управата на ли- 

тературната дружина, оваа година биле учениците: Алексан- 

дар Грличков, Kapici Зенделски, 'Славчо Отојменски и Асан 

Керим. Оо работата продолжува и подмладок на Околското 

друштво. Активно учество во ова друштво земале 133, учени- 

ка од кои поедини членови, како Зенделов Кирил, Славчо 

Стојменски и Асан Керим, биле и наградени со посебни дип- 

ломи. За разлика од Соколското друштво, Аеро клубот "На- 

шите крила" оваа година не покажала посебна активност. Во 

клубот биле зачлннети 86 ученика. Оо помал број нниги рас- 

полагала и библиотеката на ученичкиот дом Крал Апександар 

I  при гимназиоата во Штип.

Go овие членови и многу други напредни младинци,

литературната дружина "Налредок" започнала да добива прогре-
'\

сивен карактер и да зачленува ce повеќе ученици кои биле
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на линија на нацредното движење и ОКОЈ. За жал, овој интен- 

зитет и ваквиот карактер на работата не може да, продолжи, 

бидејќи набргу дојде априлската катастрофа и пропасна на не- 

народната Југославија. Впрочем, резултатите на Друштвото 

можат да ce оценат набљудувајќи ги од аспект на фактот дека 

токму од ова Друштво многу членови спремни ги дочекаа идни- 

те бурни настани вклучувајќи ce во одбраната на татковината 

и олободата на македонскиот и другите народи на Југославија. 

Многу од нив не j a  дочекаа саканата слобода, но станаа бор- 

ци и херои, кои засекогаш ќе служат за поттик и инспирација 

за ce што е човечко и слободољубиво.
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ЗАЧЕТОЦИ, РАЗВЕЕОК И АКГИШОСТИ НА 
ШАТАРСКИОТ И ЗМУЗИЧКИОШ живот во г а л

Појавата на театарската активност во Штип меѓу двете 

светски војни, околностите укажуваат дека не била ни случај- 

на ни спонтана појава, туку детерминирана од историски и ак- 

туелни мигови. Шсториската компонента ce огледа во театарс- 

ката и драмската традиција на македонскиот народ воппшто, па 

и во Штип, a вториот момент преку настсдувањата на режимот и 

династијата преку една ваква форма на човековата духовна ак~ 

тивност да ја  реализираат својата денационализаторска и про- 

пагандистичка интенција. Од тие причини сосема накусо ќе да- 

деме краток преглед на псдавата и развитокот на македонската 

драмска и театарска уметност.

Книжевната историја на македонскиот народ засега по- 

кажува дека зачетоците на македонската драма и литература ce 

фиксирани во театарската дејност на познатиот преродбеник од 

ХЕХ век Јордан Хаџи Константинов-Џинот (1818-1882). Драмски- 

те текстови на овој преродбеник, иако без основните барања 

на драмската и театарската уметност, кај гледачите побудува- 

ле максимален емоционално-психолошки ефект и поттикнувале на 

национална културна дејност. Своите теоретски поставки за 

просветителството Јордан Хаџи Константин-Џинот наддобро ги 

изнел во "Цариградски весник". ^2&Ударната нотка на неговите 

дијалошки сцени: "Разговор или прави человек", "Минерва" и

"Девет музи", "Училиште и учение", "Басна" и некои друти о
' \

52a .Царетрадски^еснж, година I ,  бр.7, 185о година, стр.27 
и 28, Универзитетска библиотека "Климент Охридски",Скопје
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јавени во "Цариградски весник" 1854 до 1859 година биле 

вперени против грчкото влиоание во Македонија, °Нии носи- 

тел била Цариградската патрид арши ј  а. Драмските обиди на 

Џинот не зѕачат со своите естетски достоинства^но затоа, 

пак, како први никулци на театарскиот живот во Македони- 

ј а  имаат огромно историско значење. Џинот на ова поле ост- 

варил толку колку дозволувале неговите способнооти, но 

доволно да ce вгради во втемелувачите на македонската 

драмска литература. Опрема бугарскиот театролог Стефан

Каракостов, втора фаза на македонската драмска литерату-
55ра би требало да претставува Рајко Жинзифов,-^ Каракостов 

наведува дека овој преродбеник е автор на комедијата "Фан- 

таксаниот учен", која во 18?о година во Букурешт му ja  дал 

на Добри Војников со цел да биде изведена во неговиот Tea- 

Tap. Впрочем, овој податок за cera ce зема како условен, 

бидејќи кншсевната историја го нема потврдено. Потоа задоч- 

нува извесен вакум, празнина, меѓутоа некнижевиа, туку драм- 

ска. Ако во пеезијата на Радко Жинзифов, Констан-ѓин Шотади- 

нов и творечката работа на Григор Црличев македонската пое- 

зија ос-твари и такви творби какви ce: "Бесоница", " ï ’ ra  за  

Оуг" и "Сердарот"^ во сверите драмскиот уметнички збор не ce 

забележува никаква'активност.

Bo XX веќ македоискиот народ влегол со н-ови созна- 

нија за себе и за својот живот. Тоа најмногу се должи на 53

53. Стеван Каракостов: "Миналото на театарот воМакедонија" 
"Блгарска мисла", Софида, XVII година, книга 4-, стр.24-2

. / .



9 5 .-

брзиот растеж на националната свест на македонскиот човек, 

за своја самобитност. Најголема придобивка одјрвод процес 

била формирањето на ВМРО. Стремежите на оваа по квалитет 

ново време најсилен израз налша во револуционерната умет- 

ничка работа на Војдан Поп Ѓорѓеив, познат под уметнички 

псевдоним Чернодрински. Она што како појдовност го зацртал 

Јордан Џинот, свода потполна физиономиј a добила во драмс- 

ката активност на Војдан Чернодрински. Првите обиди на не- 

говата драмска работа ce сврзани за кружокот. "Македонски 

зговор" формиран есента 1894- година во софиската прва Mam­

ica гимназија од ученици Македонци. Сценските творби на Чер- 

нодрински, настанати помеѓу 1895-19о5 година: "Дрварите", 

"Робот и агата", "Механата", "Мајсторите" и "Крвава маке- 

донска свадба", j a  одбележува втората фаза во развсдната 

врвица на македонската драмска литература. За разлика од 

моралистичко-дидактичките дијалогизирани текстови на Јор- 

дан Џинот, драмите на Војдан Чернодрински од овој период 

ги содржат во себе најбитните одлики нф вој литературен род. 

Неговата најпозната драма "Крвава македонска свадба" ja  

доживеала својата премиерна изведба на 7 февруари 19оо го- 

дина. Оттогаш до денес "Македонската крвата свадба" е ма- 

кедонска драма со надголем број изведби до денес. Во прва- 

та децениоа на XX век ce до фаталната 1915 година силна 

драмска и театарска активност ce забележува и во самата 

Македонија, но со помал интензитет.

. / .
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Во. испрекинатата врвица на неконтинуираниот развиток

на македонската драма запазено место има и драмата на Марко

Цепенков "Црне воо*вода". Цепенков својата драма ja  објавил

во весникот "Автономна Македониоа" 19оЗ година во Софија. 
Темата на ова дело претставува драматизираиа хроника за нас-

таните што ce случиле во Прилеп 1879 година кои писателот ги

зел од епската песна за истоимениот војвода, заштитник на ма-

кедонското население од турските злумќари.

Само две години по излегувањето на "Црне војвода", 

друг македонски писател и револуционер, за koq до денес мал- 

ку ce знае, Петар Стодков^ ja  објавил својата драма "Крвава 

гробница" во 19о5 година во Оофија. Драмата на Петар Стсдков 

е работена на тема од борбата на македонскиот народ за слобо- 

да.

Цо неколку години започнале балканските, a потоа и 

Првата светска војна од која Македонијa излегла со распарчен 

национален интегритет. Под услови на нао^сток терор-политич- 

ки и културен, насталил повторно книжевен молк, кој траел 

ce до подавата на драмските писатели меѓу двете светски в о ј-  

ни, односно третата фаза од развојот на македонс^ата драмска 

литература.

Од друга страна и Штип е град со богата театарска 

традиција. Постојат индикации дека првата театарска предета- 

ва во овој град била дадена уште 1885 година. Исто така

54. “Автономна Жкедони ", Оофи 19оЗ г .б р .1 3 ,и 25 
55- Повеќе за П.Стодков во налисот на Михаило Горѓиевски 

"Револуционерната литература на П.Отоаков" во списа- 
ние "Разгледи", година 13, бр. 4, стр.385-4оо
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реални ce 'и претпоставките дека, поради будење на македонс- 

ката национална свест во Штип драмски едночинк^, можеби ду- 

ри и лични, со своите ученици давале Гоце Делчев и Даме 

Груев. Меѓутоа, во Историскиот архив на град Штип, моногра- 

фијата на Петар Завоев и студијата на Стефан Каракостов^ 

не можат да ce најдат податоци кои би ги потврдиле овие прет- 

поставки. Организиран театарски живот во Штип што започнал 

1925 година, што не значи дека и пред оваа година во овој 

град не ce давани театарски претстави. Така на пример учени- 

ците од гимназијата за секој повакен празник под раководст- 

вото на своите професори давале театарски представи. Иници- 

јативата за такни претстави, спрема сеќавањата на Сергеј 

Михајлов' потекнувала од професорот Драгослав Илиќ. За жал 

19^1 година, бугарските фашистички окупатори ja  изгореле 

гимназиската арзсива поради што е многу тешко денес да ce пот- 

врди од каков карактер биле овие приредби. Втората компонен- 

та што-j a  овозможила интензивната театарска активност во 

градот е од политичка природа. По Првата светска в.ојна Штип 

ce нашол во рамките на Кралството Југославија и тоа на са- 

миот нејзин југоисточен дел, на границата спрема Бугарија, 

традиционален и историски непријател на Србија. Исто така 

во овој град ce чувствувала и имала извесно влијание и бу- 

гарската пропагандистичка мисла, што ќе ги присили носите- 56 57

56. Петар Завоев: Град Шт:ш-Минало и просвета до релуцио- 
нерните борби, Оофија 1928 година

57. Стефан Каракостов: Минато на театарот во Македонија, 
"Блгарска Мисл", Софија, 1942 година, книга 4, година 
8 , стр.241-250
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лите на кралската власт и тие да изнајдат форми што ќе зна- 

чат асимилирање на македонскиот народ, односно на жителите 

на градот Штип. Една таква форма на великосрпска буржоазида 

виде преку театарската активност, бидејќи драмската уметност, 

посвоите специфичности може најиепосредно и најсугестивно, 

од сите други видови на уметноста, да влијае врз обичниот 

човек. Носители на културната активност во ова време биле 

професорите и наставниците и учениците од гимназијата, пона- 

таму некои од учителите и некои граѓани од градот. Впрочем, 

нема дилеми дека поттик за почетоците на театарската актив- 

ност од Штип има дадено Скопскиот театар. Во своето петна- 

естодневно гостување од 8-22 јуни 1923 година артистите од 

Скопде приказкале 18 претстави меѓу кои и пиесите: "Зона Зан- 

фирова", "Коштана", "Ивкова слава", дела од Гогољ, Чехов и 

други писатели со што ќе готтикнат огромен интерес кај гра- 

ѓанството за оваа уметност. Ова гостуваље не остана незабе- 

лежано и од печатот Белградска "Политика" во својот број од 

08.06.1923 година дава и поопширно известуваае. Дописникот 

на "Политика" известува дека гостуваае на Скопскиот театар 

предизвика огромен интерес меѓу граѓаните. Штипдшш зборува- 

ле само за театарот.

По кратки подготовки извршени со голем ентузијазам, 

на 22.Ш .1923 година, само два месеца по гостувањето на 

Окопскиот театар во Штип, откако претходно властите ги пот- 

врдиле правилата за работа, била отворена првата оезона на

•» / •
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Штипскиот театар, Уште пред гостувавето на театарот од Скоп-

је  во Штип бил формиран "Привремен одбор за пречек на Скопс-

киот театар", со ксд раководел професорот во гимназидата

Дзпиан Будголировиќ, познат драматург и главен режисер на те-

атрите во Осијек и Нови Оад. Овој Одбор и самиот Душан Буди-

мировиќ напишале и правилник и основале "Штипско театарско

друштво" што го одобрил Великиот жупан со акт бр.84-23 на 16
58август 1923 година. Go каков жар работеле артистите ентузи- 

јасти и со какво одушевуваае била примена од граѓанството 

активноста на Штипекиот театар зборува податокот дека недел- 

но ce изведувале две до три представи или за една година би- 

ле изведени сто претстави од кои 27 бесплатно. Меѓутоа, како 

што веќе и спомнавме за штипјани театарската уметност не би- 

ла непозната и од порано. Дури може да ce зборува и за некак- 

ва традиција, и не само театарска. Карактеристични за ова ce 

зборовите на Тодор Мановиќ кој во своите сеќавања за култура- 

та и културните активности во Штип меѓу двете светски војни 

пишува: "Штипјани и до тогаш биле запознати со не.кои видови 

на активност во поновата културно-уметничка област. Тие има- 

ле читалиште од пред половина век, a во двете училишта: Ов. 

Никола и Новоселското, секоја недела пред четвртина век слу- 

шале популарни предаваља на разни политички теми од учители- 

те и водачите иа револуционерното' дело: Делчев, Груев, Дели- 

иванов кога повремено на Штипската сцена изведуваледрамски 

творби за што во своите спомени сведочи Даме Груев. Потоа, 58

58. Архивска граѓа во МАВУ, писмо бр.4-9 од 24-, 1о. 1923 год.
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група учители штипјани неколку пати по Хуриетот ( 19об) о"а 

рецризирале "Крвава македонска свадба", макар ср знатни

цензурирани места во кои за Турците биле употребени поост-
59 ,ри изрази". Во истиот материјал Тодор Мановик за почето-

ците на театарската работа ги цитира и зборовите на драје-

нот на македонска оперска уметност Благородна Бурева, кода

сеќаваоќи ce за ова време вели: "Од самиот почеток меѓу пр-

вите аматери: Мане Чучков, Благој Монев, Никола Нетка, Киро

Караџа, Фодор Мировкси, Марика и Станка Зигови, Стојка Печ-

кова, Ленче Гочева, Марика Кантарџиска и други штипски мла-

динци беа и ја с . Некои пиеси ги режираше матурантот Методи-

0’ а Попов, родум од Берово, a главната гршса околу изведби-

те и режидата ja  водеше професорот Драгослав Илиќ-Вепо, ож

кога тоо беше преместен за Ѓевѓелиоа, a на негово место во

февруари 1923 година дојде Душаи Будимировиќ коо имаше за-

вршено драмска академиоа во Берлин, бивш секретар на здру-

жението на Орпскиот народен театар во Нови Сад. То'о' со нас

во Мрил 1923 гддина ja  изведе Молијеровата комедија "Ска-

перник".59 60 Костимите за оваа претстава ги отстапил Карациќ,

уцравителот на Скопскиот театар, a директорот на-гимназија-

та Бошко Ѓорѓевиќ помогнал со материјални средства да ce

реализира оваа убава.замисла, односио премиерата на Шолије-

ровата комедиоа. Фреба да ce истакне и тоа дека во оваа

59. Тодор Мановиќ: Бултурата и културните активности во Штип 
меѓу двете светски водни, сеќавава

60 . Тодор Мановиќ: исто
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претстава особено биле забележливи креациите на Кирило Kapa-
i

џиќ како Луј XXV и на Методи Попов како Харлагон. Ое ова

цретходи на оноо августовски ден 1923 година кога започна

организирана театарска активност во Штип, кога ce одбележа

почетокот на популарниот Штипски театар. Активноста на Штипс-

киот театар добил таков интензитет што ce наметнало потреба-

та и за отворање на театарско учшшште во Штип. Такво учи-

лиште и било отворено. Ова го потврдува и писмото упатено

до министерот за просвета во Белград од 18 октомври 1923 го-

дина заведено под број 44- во кое ce бара од министерот овој

театар да стане повластен. За илустрацида ќе го наведеме це-

лиот текст од писмото. Toj гласи: "Од ден во ден ce развива

работата на нашиот театар, a театарската школа создава умет-

нички кадар ксд одговара најсвоите национални и уметнички

должности, така што нашиот театар веќе не е дилетантски«, ту-

ку има свооа постојана театарска сезона. Потребата од еден

ваков театар за Брегалничката област особено е важна, за вре-

мето кога ce консолидираат приликите во овие краеви. Учтиво

Be молиме Вас господине министре ШГД да стане повластен Tea-

Tap за Брегалничката област. Управник би бил основачот на

oboo театар Душан Будимировиќ, наставник во гимназијата и

бивши драматург и главен режисер на народните театри во Оси-

јек и Нови Сад, бидејќи е негова главна заслуга што овој
6iтеатар е воопшто создаден". Go каков интензитет работел 

народниот театар од Штип најдобро потврдува податокот дека

61. Писмо до министерот за просвета до Белград, бр.44 од 
18 октомври 1923 година, Архив на Југославија, Белград
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до крајо.т на октомври 1923 година биле реализирани следните 

драмски творби: "Гроф Мишка" од A де Флер, "Лилјак" од Хаф- 

нер, "Кир Јања" од Јован Стерија Поповиќ, "Свет" од Нушиќ, 

"Ѕасанагиница" од Огризовиќ, "Македонка" од Душан Будимиро- 

виќ и Славко Нетков, "Станоје Главаш" од Ѓура Јакшиќ, англис- 

ката комедија "Д-р Робен" и едночинките: "Чаша чај%  "Кгсуч:11 

"Стапица" и друти. Носители на главните улоги на овие оетва- 

рувања биле артистите: Иво Оујиќ, Даница Будимировиќ, Благо- 

родна Бурева, Божа Митровиќ, Киро Караџиќ, Роза Козаклијева, 

Елена Парнаџиева. Сите овие дела биле прикажани три до чети- 

ри пати, освен драмата "Македонка" која доживеала најголем 

успех и била прикажана шест пати. Причината за ова е разбир- 

лива кога ce знае дека овој драмски текст, всушност, претста- 

вува народна игра со пеење во три чина. Дејството на драмата 

ce случува во Штип. Млада и убава девојка, Павлина, Македон- 

ка?се вљубува во момче од Србија, населеникот Перо. На пат 

на среќата ce препречуваат родители на девојката Павлина K o ­

ja  не сакаат да ja  дадат за новодојден. Меѓутоа, ce вмешу- 

ваат и луѓето од црквата, кои ги убедуваатродителите дека 

тоа ce луѓе од иста православна вера и дека меѓу нив нема 

разлика, затоа и крајот на оваа драма е среќен, затоа што ce 

ce завршува со песна, ора и игри. Нооители на главните улоги 

во драмата биле: Божа Митровиќ како Перо и Благородна Бурева 

како Павлина. Во контекст на ова треба да ja  спомнеме и дра- 

ма на Басил Хаџикимов "Маруша" која е изведнна исто така од 

артисти на Штипскиот театар само малку подоцна „во 1925 г.одина.

. / .
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Овој драмски текст наоверо;јатно дека е загубен, бидејќи до 

денес и покрај, многу напори, за него малку ce ,знае. Драма- 

та ja  спомнува белградска "Комедија" во бројот 3 од 1925 го- 

дина кога го презентира целокупниот репертоар на Штипскиот 

театар. Драмите "Македонка" и "Маруша" ce од особена важност 

за македонската драмска литература, затоа што четири години 

пред пооавата на "Ленче кумановче" биле изведени на Штипски- 

от театар и тоа на македонски јазик, штипски дидалект. И ®д- 

ниот и другиот драмски текст претставуваат типично битова и 

фолклорна драма кооаЈгретходи на "Бегалка" и другите македонс- 

ки битови социјални драми. Овде треба да ce изнесе и тоа де- 

ка успехот на драмата "Маруша", поради мотивот и јазикот ja  

натерало власта да ја  забранат нејзинаташнатамошна изведба. 

За тоа, од сеќавањето на повеќе штипјани: Коле Крупишки, 

Трајко Донев, Славе Кикиритков, Методи Попстојменов и други, 

првдонела и нејзината бугарска ориентацида. Впрочем, успеси- 

те што ги постигнувал штипскиот театар и ентузидазмот на 

носителите на овие резултати само по себе не биле доволна 

гаранција за да ce продолжи со таков интензитет на работа. 

Црва пречка на овој континуиран растеж била од материјална 

природа. Претпоставките на Театарскиот одбор дека материјал- 

ните средства од граѓанството и масовната посета ќе бзадат 

доволни за работа на театарот, ce покажале илузорни. Затоа 

управникот на театарот Душан Будимировиќ, често пати ce об- 

раќал до Мшшстерството за просветфо молба тоа да покаже 

поголемо разбираве за финансиските потреби на овеј театар.
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Така, на пример, Душан Будимировиќ на 18.02.1924 година лич- 

но го известува министерот за просвета дека савдиот тој во 

Штип во состав на Народниот театар отворил музичко училиште 

и дека отворањето на ова училиште за овие краеви е повеќе 

од потребно, но средствата што ги добива Штипскиот театар од 

Министерството за просвета од Зо.ооо динари ce толку малку 

што не ги задоволува ни најосновните потреби. Иако станува 

збор, спрема гтшуваљето на Будимировиќ за еден огромен и 

специфичен регион, како што е Брегалничката област, сепак 

државната субвенција на овој театар во однос на Битолскиот 

театар, кој добивал Ѕо.ооо динари е далеку помала. Интеграл- 

ниот текст на ова известување гласи: "Буџетот вогој е внесе- 

на помош на Штипскиот театар во износ од Зо.ооо динари, поп- 

равка на старата зграда, снабдуваљето на кулиси, библиотека 

и другите инвестиции ja  надмзшуваат горната сума. Освен тоа 

во Штип отворив и музичко учгашште за да ги задоволам голе- 

мите потреби од музичкото воспитување, потреба, која ce чув- 

ствува меѓу граѓанството, a особено меѓу младината и б и било 

навистина штета една ваква иницијатива да пропадне. . . . .  На 

Битолскиот театар дадена е субвенција од 8о.ооо динари, иако 

не оди понатаму од железничката линија, додека Штипскиот Tea- 

Tap ги посетува и најзафрлените места на Брегалничката област. 

Be молам во името на сите членови да ja  зголемите субвенција- 

та наШтипскиот театар и да ja  обезбеди субвенцијата за издр-

жување на музичкото училшпте". Во истото писмо Душан

\

62. Писмо до мхшистерот за просвета бр.84 од 18.02.1924 годи- 
на, Архив на Југославија
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Будимировиќ го моли министерот да ги намали часовите во гим~ 

назијата на 8 за да може да посвети п^болемо внимание на теа- 

тарот и музичкото училиште. Во март 1924 година Народниот 

театар во Штип броел 43 члена што сведочи за неговиот не са- 

мо квалитативен растеж, туку и за неговата бројна состојба. 

Сдговарајќи на бараљата од Министерството на просвета, во 

писмото од 14 март 1924 година упатено до уметничкото одделе- 

ние до Министерството за просвета,управникот на театарот ги 

испратил лично^ заедно со легитимациите и фотографиите со ими- 

њата и презимињата на сите членови на фтистите и другиот 

персонал на театарот. Во писмото Душан Будимировиќ гошува:

"Во смисла на Вашето барање од 8 февруари брод 584 ми прави 

чест во прилогот да Ви ги доставам: списокот на членовите,
63легитимациите со фогографии, модам истите да ги заверите". 

Членови на Штипскиот театар биле: Душан Будимировиќ -  настав- 

ник во гимназиоата; Радмила Лазиќева - студент по филозофида; 

Михајло Пенушлијевиќ -  студент по филозофија; Павле Гичевиќ -  

часовничар; Благородна Буревиќ - студент по филозофиоа; Јо- 

зеф Шварц - ученик во гимназијата; Јелена Коцевиќ -  ученичка 

во гимназијата; Коле Вулумовиќ -  крсдач и гардеробер; Иво 

Кентера -  полициски писар; Божидар Љешевиќ -  општински книго- 

водител; Тодор Поп Јордановиќ -  матурант; Даница Будимировиќ- 

театарски сликар; Раде Трниниќ -  книжар; Ристо Ѓорѓичковиќ -  

студент по филозофија; Стсдка Петровиќ -  студент пофшозофи- 

ја ; Јелена Парнаџијевиќ -  студент по филозофија; Ќирило

_ ' \

63- Писмо до Министерството за рпосвета бр.138 од 15-03.1924 
година, Архив на Југославија, Белград
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Кожинковиќ -  поштар; Ќирило Караџиќ -  чиновник во финансиска- 

та управа; Тодор Ѓорѓевиќ - матурант; Марика Ивановиќ -  мату- 

рант; Д-р Благозе Тошановиќ - лекар; Тодор Петровиќ -  писар 

во финансиската управа; Благоде Маневиќ -  матурант; Страхи&а 

Мвановиќ - свршени матурант; Глигорије Марковиќ -  ученик во 

гимназиата; Иван Прилепчански -  ученик во гимназизата; Васи- 

лије Моневиќ -  поштар; Страхиња Сандевиќ -  фармацеут; Тодор 

Мировиќ -  матурант; Невенка Шнушлијевиќ -  ученичка во гимна- 

зијата; Отеван Рељиќ-учител; Крум Крушаревиќ -  ученик во гим-

назијата; Марија 'Гљинастаја -  пијанист; Миленко Батистиќ -
q

учител; Олга Батистиќ -  учителка; Дана Батистиќ -  учителка; 

Роза Којзеклијевиќ -  учителка; Васил Којзаклијевиќ -  матурант; 

Бозко Митровиќ -  студент по ветерина; Глигор Ќурчиќ -  студент 

п^Једицина; Славко Нетковиќ -  студент по медицина; Невенка 

Ќулумовиќ -  балерина; Ванѓа Кошевалијевиќ -  учителка.

Дека субвенциоата од Јо.ооо динари не била навистина 

доволна за реализирање на обемната програма на Народниот Tea- 

Tap, покажува и молбата на Душан Будимировиќ упатена до Оцбо- 

рот за молби и жалби при Народната скупштина од 15.02.1924- 

година во кора шшува: "Go оглед на почетната и творечката 

работа на овој театар, со оглед на неговата голема културно 

ггросветна и пропаганд!ш[ мисија во овие зафрлени краеви, со 

оглед на големите почетни трошкови околу зградата, гардероба- 

та, кулисите и останати потребни работи, оваа сума навистина 

е мала. Театарот отвори музичко училиште, доби клавир,
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наставници no музика, за да ги задоволиме потребите од му- 

зичкото училиште кое во Штип ce чувствува како неминовна

потреба, особено меѓу младината, кода покажува извонредни
64способности". Во писмото управникот бара за потребите на 

музичкото училиште, Министерството да одобри кредит. Овоз 

текст е интересен и од други моменти, a пред ce што укажу- 

ва не само на културно-просветниот, туку и на пропагандни- 

от карактер на театарот. Во него, исто така ce изразува и 

незадоволството од фактот дека Битолскиот театар прима да- 

леку повеќе државна субвенција, иако работи во далеку по- 

добри услови. Исто така во оваа жалба уште еден пат ce пот- 

врдува дека при Народниот театар залочнало со работа и му- 

зичкото училиште. Активноста на Штипскиот театар не ce све- 

дува само на градот туку и пошироко на целиот регион и неш- 

то повеќе од тоа. Зборувајќи за гостувшвата на Штипскиот 

театар Ристе Стефановски во сојот труд "Театарот во Штип 

меѓу двете светски војни" пишува: "Штипсккот театар од по- 

четокот на својата работа, па до крајот на 1924 година гос- 

тувал во следните места: Кочани на 2,5»4 и 5 август 1923
/"Ч

година, во Редовиш на 1о и 11 мај 1924 година и во Струми-

ца на 26 и 27 зули 1924 година, во Ѓевѓелија на 4 декември

1924 година, во Радовиш на 2 март и 2 август 1924 година,

во Неготино на 6 декември 1924 година, во Кавадарци на. 7 де-

кември 1924 година, во Ерџелид a на 26 октомври 1924 година,

во бв.Николе на 26 октомври 1924 година и др. На гостувањата
65беа прикажани вкупно 135 представи во 9 градови ц села".

64. Сд писмото на Душан Будшшровиќ до Министерството за 
просвета од 15.2.1924 г . ,  Архив на Југославија, Белград

65. Ристо Стефановски:Шеатарот во Битола и Штип меѓу двете 
светски војни,Театарски гласник, бр.26, стр.54-
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Интересно е дека за ова гостување Душан Будимировиќ со теле- 

грама го известува и министерот за стопанство Еисто Адовиќ 

на 1о.05.1924 година којагласи: "Go членовите на Штипскиот 

театар дојдов на гостување во Радовиб». -  управник Душан Буди- 

мировиќ". За гостувањата на Штипскиот театар Душан Будими- 

ровиќ опширно зборува во извештајот за работата на театарот 

од 14. 02.1923 година. Од ова известување може да ce конста- 

тира дека Штипскиот театар за ова време извел 15 претстави 

надвор од градот и тоа во: Кочани, Радовиш, Отрумица, Ѓевѓе- 

лија, Ерџелија, Неготино, Кавадарци и Ов.Николе. Покрај тоа 

Штипскиот театар во 1924 година. има давано претстави уште и 

во Битола и во н.екои села во Штип. Овие гостувања претставу- 

вале огромен поттик за отвораље на дилетантски дружини во мес- 

тата каде гостувал театарот. Такви дружини, спрема известува- 

њето на Душан Будимировиќ, биле формирани во Радовиш, Ов.Ни- 

коле и Неготинв. Гостувавата на Штипскиот театар продолжиле 

и во наредната година кога биле давани претстави и во: Беро- 

во, Пехчево, Царево Село и Виница. На гостуваљата во овие 

места биле лрикаѕсани драмските дела: "Смртта на мајката Југо- 

виќ", "Отаное Главаш" и "Просидба". Истата 1925 година Штипс- 

киот театар гостувал и во Битола, Охрид и Тетово, каде биле 

прикажани: "Смртта_на мајката Југовиќ'% "Кралевата есен",

"Иво КнеЗ од Оембериоа',' "Просидба" и "Грофот Мишко". Душан 

Будимировиќ пишува и за состојбата нагардеробата на овој Tea- 

Tap. Toj го известува министерот дека во почетокот од работата

бб. Телеграма до министерот за стопанство од 1о.о5И924 год.
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на театарот костимите биле позајмувани, a подоцна театарот 

располагал и со сопствена гардероба. Во 1925 година театарот 

располага со 15о костуми распоредени во 4 основни гардероби 

и тоа: за народни игри, за српеката историска драма, штипека 

гардероба и француска гардероба од XVII век. Писмото остава 

впечаток дека управникот на театарот бил задоволен од состој- 

бата на гардеробата. На крѕдот ce дознава и тоа дека и Бел- 

градскиот театар исто така го помогнал театарот во Штип со 

неколку костума. Во почетокот од својата работа, театарот ис- 

то така, не располагал со никаква декорациза. Впрочем, подоц- 

на со помош на господин Алковиќ, театарот обезбедил и кулиси. 

Сликавето на кулисите го вршеле Иво Суиќ, Киро Караџиќ, Ми- 

ленко Батистиќ и Нико Марчетиќ. Будимировиќ и овој пат ja  ко- 

рисстел пршшката да го извести министерот дека кафеџијата на 

Гранд хотел ja  има оштетено салата, бидејќи во неа пушталпи- 

јани гости Kogl ги кинеле кулисите. Во овој дел од извештајот 

Будимировиќ изразува задоволство од состојбата на реквизити- 

те. Од друга страна^за да ce постигне што подобра режија, уп- 

равникот на театарот настодувал да го збогати театарот со 

стручни книги, главно, од Гермаиија. Книгите со костумибиле 

употребувани како пример при шиењето на облека, a самиот Ду— 

шан Будимировиќ им давал напатствида на шивачите како да ги 

изработуваат достумите. Што ce однесува до библиотеката со 

уметнички дела, таа во почетокот на 1925 година располагала 

со 73 дела, главно, со такви кои биле поставувани на репертоа- 

рот на театарот. Улогите ги препишувале лично арт^истите, a
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некои дела и улоги биле добивани и од Скопскиот народен Tea- 

Tap. Co мадку зајадлив тон Будимнгровиќ пишува дека Штипскиот 

театар нема добиено ни едно дело без пари од Скопскиот Tea- 

Tap. Секој препис од Скопскиот театар ce наплатувал со 3 и 4 

динара од табак. Во овој извештај БудимировИк зборуваи за 

работата на артистичкото глумачко училиште при народниот Tea- 

Tap во Штзш. Предавачи во училиштето биле управникот на теа- 

тарот и неколку наставника од гимназијата. Се држале предава- 

ња од српски јазик, француски јазик, германски, италијански 

и англиски. Српски, германски и англиски предавал управникот 

на театарот Душан Будимировиќ, франџуски Обрадовиќ, настав- 

ник во гимназијата, италијански Мво Суиќ и други. Душа Буди- 

мировиќ исто така одржал повеќе предавања од историјата и од 

спрската и светската книжевност, од естетиката, психологија- 

та, драматургијата и режијата. Ова уште еден пат ги потврду- 

ва способностите и ерудацијата што ja  имал управникот на 

Штипскиот театар Будимировиќ. Во контекст на овие активноети 

во Штипскиот театар е и музичкото училиште. Неговото отвора- 

ње го одобрил министерот за просвета по молба на улравникот 

на Штипскиот театар со актот број 472 од 05.03.1924 година.

Во училиштето ce држеле часови по клавир, виолина и пеење.

За жал, работата на ова училиште не траела долго затоа што 

наставниците што ja  изведувале наставата биле преместени на 

работа во други места. Меѓутоа, и овојпат доаѓа до израз не- 

скршшвиот оптимизам на Душан Будимировиќ со кој го уверува 

министерот дека музичкото училиште ќе ja  продолжи својата ра- 

бота штом ќе добие макар еден наставник по музичко. Управникот
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на театаро.т во ова писмо од 20 февруари 1925 година бара од 

министерот да му ce одобри кредит за купување на клавир. Ов- 

де за првпат ce спомнува името на Оергеј Михајлов, поточно 

за неговото доаѓање во Штип од Ѓевѓелгда. Будимировиќ иишува: 

"Be молам наставникот во Ѓевѓелиската гимназија Cepreq ВДихај- 

лов, да ce премести во Штип. Сергеј Михѕдлов прифаќа да дој- 

де со што б а .ce задоволила една голема потреба. Во ова писмо

Душан Будимировиќ известува дека Народниот театар во Штип 

имал театарски оркестар коо бил составен од граѓани и учени- 

ци од гимназијата, a со него раководел Никола Ќулумовиќ, уг- 

леден граѓанин на Штип. Овоо оркестар има и попшроко значење, 

бидејќи свирел и. на игранки, кој по обичај ce одржувале по 

секооа театарека прежствата. Qboq оркестар ретко кога бил ком- 

плетиран^затоа што поголемиот број негови членови биле студен- 

ти и често отсуствувале. Од тие причини наставникот од гимна- 

зијата Нико Марчетиќ формирал ученички оркестар за да задово- 

ли една голема потреба на градот. Душан Будимировик во својот 

извештај информира и за изворите на приходите. на .театарот. 

Шеатарот обезбедувал средства по две основи: од претставите 

и од државните приходи, хуманитарните институции, a no нешто 

и од граѓаните. Цриходите од претставите варирале од 6о до 

2 5оо динари. Будиштровиќ пишува дека "бесплатните претстави 

ce нѕдпосетени, бидејќи посвојот менталитет становшштвото 

не сака да плаќа. Поради тоа од особена вѕоѕсност е да ce пока- 

чи субвенцидата за да може што повеќе да ce даваат бесплатни 

претстави за да ce шири нашата пропаганда во овие, краеви,
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како тоа го предвидуваше и министерот за надворешни работи 

со својот акт број 24-922 од 28.08.1923 година упатено до 

Министерството за просвета.^ Откако ќе ги наведе сите што 

ja  помагаат работата на театарот, Душан Будимировиќ конста- 

тира дека: "Штипската општина нема дадено ништо, бидејќи од- 

борниците ce многу далекгу од чувството на театарот. Но нај- 

веројатно дека со време и тие ќе дојдат до сознание дека 

треба нешто да ce напр.ави" Ова поглавје од извештајот, 

Буднмировиќ го завршува со молба до министерот за просвета 

да ja  покачи субвенцијата на 1оо.ооо динари за да може овој 

театар да ja  издигне својата работа на повисокото ниво, што 

за овие краеви, сцрема мислењето на Душан Будтдфовиќ ќе зна- 

чи многу. Впрочем, активноста на театарот не била ни така 

лесна ни така едноставна. Таа била пратена со доста тешкотии, 

главно, од материјален карактер. Душан Будимировиќ за мате- 

ријалните тешкотии укажува и на некои други моменти, особено 

за тоа дека членовите на овој театар биле угледни и авторитет- 

ни луѓе од градот и дека Штипскиот театар во 1924 година веќе 

ja  проширил својата активноет не само во соседните но и во 

подалечните места. Во писмото меѓ^ругото сб вели: "членовите 

на Штхшскиот театар ce интелигентни луѓе, граѓани од најдобри 

семејства и неколку наставника од гимназијата и учители од ос-~ 

новните учшшшта, кои со голема љубов го извршуваат својот за~ 

даток. Ние патувавме во Радовиш, Кочани, Батање каде дававме

67- Писмо до министерот бр.1о7 од 2о.о2.1925 година, Архив на 
Југославија 

68. Исто
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претстави и моравме да плаќаме кола, бвдејќи министерот за 

воени работи не ни даде автомобил и покрај тоа ,што уметнич- 

кото одделение на Уинистерството за просвета за тоа mi a ин- 

тервенирано. Општината нема дадено ништо. Ние треба по Уред- 

бата за народниот театар да ги посетуваме и наорасфрланите 

краишта на Брег алничката област, па затоа Be молиме господи- 

не министре, да ни ce додели вонредна помош бар од З-ооо ди~ 

нари, да ce интервенира кај министерот за воени прашаља да 

ни отстапи еден теретен воен автомобил од Штип за да можеме 

со успех да ja  вршиме нашата долзшост". Големиот зкупан исто 

така ce има заземено, но без успех. На овој начин ce созда- 

ва нерасполозкение меѓу членовите кои со голема волја ги из- 

вршуваат сзоите тешки и неблагодарни задачи, одземајќи од 

своето време и службената работа".^ Писмо со аналогна содр- 

5шна Душан Будимировиќ има упатено и Ш  Струмица на Зо.об. 

1924 година до претседателот на Министерскиот совет во Белг- 

рад. Карактеристично е уште едно писмо упатено до министерот 

за просвета во Белград на Зо.о6.1924 година. Во него управни- 

кот на Штипскиот театар пишува дека овој театар поради голе- 

миот пожар доста е оштетен и речиси е без секакви матери јални 

средства. Во него Душан Будимировиќ укажува и на значењето во 

овие краеви алудира.јќи на неговата пропагандна улога, но и на 

некои специфични тешкотии со цел -дајб иде порагументиран во 

своите барава.

69- Писмо до министерот за просвета бр.5Ѕ2 од 3 јуни 1924 го- 
дина, Архив на Југославија -  Фонд Штипско позориште, 
Белград^
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Bo писмото ce кажува дека Штипскиот театар постои 

веќе пред една година и дека посетувал места каде никогаш 

порано луѓето немале видено театар. За пропагандниот карак- 

тер на ОВО0 театар, и тоа директно неговниот управник пишу- 

ва во писмото до министерот за иросвета од 15*1о.1924 годи- 

на. НаЈтежок проблем со кој овој театар ce соочувал^од ма~ 

теријална природа. Дека ова е точно го потврдува и подато- 

кот оти од вкупно 55 писмени доставки до Министерството за 

просвета во текот на 1924/25 година ce од финансиски карак- 

тер. Во едно писмо од 23 декември 1924 година дури може да 

ce констатира дека и управникот Душан Будимировиќ редовно 

не примал надоместок за својата работа. Големиот жупан на 

Брегалничката област со доверливиот акт број 965 од 25 мај 

1924 година го известшх Министерството за просвета, откако 

претходно. упатува пофални зборови за работата на овој Tea- 

Tap, дека е сторена голема грешка што досега не е формиран 

орган кој б и бил задолжен да ги контролира приходи^е и рас- 

ходите на овој театар. Големиот жупан реагирал што Штипски- 

от театар ce задолжил со 1оо.ооо динари, a од друта страна 

во градот ce зборувало дека управникот на театарот распола- 

гал со пјрште на театарот како да ce лично негови. Поради 

тоа, малку подоцна, поточно на 5 ОУни истата година со пис- 

мото број 5о66 Големиот жупан го известува министерот за 

просвета дека веќе формирал Местен театарски одбор во код 

влегле: претседател Јован Крапчевиќ, зиеф на Онружната финан- 

сиска утграва во Штип -  потпретседател Јордан Пуздерлиј евиќ -
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трговец, секретар Милан Кастратовиќ -  училишен надзорник, 

помошен секретар БоривоЗе Пенушлијевиќ -  трговец, членови: 

Божидар Ѓорѓевиќ -  директор на гимназијата, Филип Митровиќ 

-  претседател на Општината Штип, д-р Геза Алковиќ -  лекар, 

Драговуб Протиќ -  околисти поглавар, Оаво Петровиќ-адвокат, 

Лазар Пехливановиќ -  трговец. Дваесет и пет дена подоцна, 

Големиот • зкупан пишува друто писмо до министерот со кое го 

известува дека за долгот што произлегува од земените пред- 

мети од трговците, сметките треба да ce предадат на Месниот 

театарски одбор за да ги провери, затоа што постои сомнева- 

њ е  дека Душан Будимировиќ има направено злоупотреба со теа- 

тарските средства. Како резултат на сето ова, Будимировиќ 

имаше многу проблеми додека ce оправда. Пишуваше многу пис- 

ма, ce судри со *?еатарскиот одбор, бараше погјаснуваве од ми- 

нистерот за неговите компетенции и на Одборот му ce поплаку- 

ва за односот на големиот зкупан кон него, кој муce закану- 

вал дека ќе му ја  одземе дотацијата заради прикакување на 

странски пиеси, потоа дека ќе го исфрли од служба затоа што 

го задолжил театарот и слично. "Јас го молев Великиот зкупан 

барем да ме сослуша, да му ги изнесам цричините,•меѓутоа Be­

ne бев во ходникот......... мислам дека положбата и угледот на

првиот претставник_на дрзкавата во областа, бара извесен поу- 

гладен тон во односите, па било да ce работи дури и за.црн 

Циѓан, a не за управител на една културна институција и нас- 

тавник во гимназијата"Феатарскиот Шбор покажал голема

'\

70. Ристо Стешанов, Театарот во Битола и Штип меѓу двете 
војни, стр.5б, ОЗеатарски гласник бр.26
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недоверба .спрема Душан Будимировиќ и самиот Одбор бил осно- 

ван без негово знаење. Ова значи за многу работд управникот 

на Штипскиот театар не бил информигран или целосно ce работе- 

ло скриено од него. Дека ова било така покажа и податокот 

дека на Душан Будимировиќ му го одзеле инвентарот и го смес- 

тиле на друго место. Состојбата уште повеќе ce влоши со ис- 

крснување на новиот проблем, односио кога материјалната по- 

мош од Белград за работите на театарот пристигнале до Месни- 

от одбор, a не до театарот. Поради тоа Будимировиќ реагирал 

до Министерството за просвета барајќи средствата за послед- 

ните 3 месеци од 1924 година да ce исплатат наеднаш, a не 

посебно за секој месец, затоа што театарот шлал доста мате- 

ријални обврски. Поради тоа во писмото од 19 септември 1924 

година Душан Будимировиќ барал дотацијата за 1925 година да 

ce зголеми на 2оо илјади динари. Како аргументи ка своето ба- 

рање тој ги наведува и ce почестите гостувања на овој театар 

на другите градови, потоа потребитеда ce исплатат повеќе про- 

фесионални актери, a особено за подготвителните работи за 

градење на театарскта заграда. Интересно е дека ова писмо го 

потпишале претседателот и секретарот на Театарскмот одбор. И 

покрај сите тешкотии Штипскиот театар во ова време покадувал 

извонредни резултати, За илустрација ќе наведеме дека на 5-1о 

1924 годхша Штипскиот театар ja  прикажа својата стота предста- 

ва. Ова не останало незабелезкано и за пошироката југословвнс- 

ка јавност. Така, на пример, презентирајќи ги овие резултати, 

белградска "Комедија" дури направи обид да организира акција 

за собираве на прилози за Штипскиот театар. Меѓудругото

. / .
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"Комедија" пшиува: "Сите оние кои сакаат да ја  помогнат оваа 

установа, нека испратат пари на Редакдајата на/'Комедија", 

ул. "Скопска" бр.18, Белград".*^ Можеби најкондензиран приказ 

за работата на Штипскиот театар во 1923/24 година и за тоа 

кои биле неговите најбитни одлики има дадено Ристо Стефановс- 

ки во својата студида "Театарот во Битола и Штип Mefy двете 

светски војни", во која гашува: "Во резимето на работата на 

Штипскиот театар во 1923 и 1924 година повпечатливи се след- 

ниве неколку факта. Имено, првите прежстави беа приготвувани 

од ученици на Штипската гимназија*"Кир Јања" од Јован Стерија 

Поповиќ, и ''Окаперник" од Молијер со костуми што беа преотста- 

пени од Скопскиот театар. Потоа беше формиран привремен теа- 

тарски одбор чии правила беа потврдени од Великиот жупан Д. 

Матковиќ. Првите драмски дела беа сугерирани од Епископот Зле~ 

товско-Отрумичии Оерафим. Работата на театарот беше поттикна- 

та и благодарејќи на заземањето на министерот за внатреши ра- 

боти 5Кика Лазиќ фапоранедаиот жупан Ѓур° Брзановиќ. Реперто- 

арската политика билаузогласена со локалните ггрилики и култур- 

ното ниво на публиката, способностите на ансамблот и можности- 

те со гардеробата, декорот и реквизитите. Оттаму- беа прикажу- 

вани пред ce национално историски пиеси со патриотска содржи- 

на, a потоа дела од класиката, романтиката, a и од француска- 

та и југословенската комедиографија. Членовите на ансамблот 

беа наставници во гимназијата, учители, ученици, студенти и 

некои луѓе од месното население. Заради преместување на нас-

71. Комедија од 13.10.1924 година , Белград
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тавниците и друг вид отсуства на актерите, репризите ретко
72биле приказкувани со луѓето што играле и на преметерата". ' 

Континуитетот на театарската активност во Штип и во оваа

година продолзшл со ист интензитет и нешто повеќе од тоа,

бидејќи во 1925 година театарот реализирал и такви оствару-

вања што ги надминаа рамките на регионот. Исто така биле

консолвдирани и односите во самиот театар. Душан Будимиро-

виќ со писмото од 16 март 1925 година го известува министе-

рот дека од извршената контрола на финансиските документи и

на другите материјали може да ce констатира дека сите напа-

ди, сомневања и инсинуации зајсметка на Душан Будимировиќ би-

ле вешто конструирани од Големиот ѕсупан од причина што уп-

равникот на театарот ги пропагирал странските пиеси за смет-

ка на националните. Во првитедва месеца од 1925 година Штипс

киот театар ги реализирал следните прежстави: "Близанци" од

Плаут, "Покондирена тиква", "Смртта на мајка Југовиќ", "За-

бава во национални носии", "Ѓидо", "Станоје ГлаваШ" и "Оом-

нително лице". Од формирањето на театарот до август 1925 го -

дина Штипскиот театар реализирал 299 цредстави, бројка ксда

сама по себе зборува за една навистина огромна репертоарска

активност што беше остварена повеќе од ентузијазмот на сите

влубеници на театаракиот збор, отколку на некои посебни мож-

ности.

Mefy артистите на Штипскиот театар имало и такви кои 

биле изразито талентирани. Таков бил и осумнаесетогодишниот 

Димитар Зајков од Штип. Go театарска дејност запрчнал да ce

727"РистсГ™0^ефановски, Театарот во Битола и Штип меѓу двете 
светски војни, Театарски гласник бр.26, мај 1985 година, 
стр.57
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занимава 1923 година, но само по две години, благодарејќи ток- 

м Ј на своите артистички афинитети и вродена дарба, го свртел 

вниманието врз себе и на граѓаните од Штип, a подоцна и на 

управнгасот на овој театар Душаи Цветковиќ. За Димитар Зедков 

Душан Цветковиќ загашал: "Морам да признам дека меѓу членови- 

те на театарот во Штип имаше одлични таленти. Шакви беа на 

пример: "Димитар Зајков, Киро Караџа*, Лазо Балабанов, Благо- 

родна Бурева, Дара Предојевиќ и друти. Во најтрајно сеќавање 

ми остана ликот на Дшшктар Зајков" Дутиан Цветковиќ во 

своите сеќавања за овој артист, долгогодишен член и на повлас- 

тениот патувачки театар "Боем" на Петре Прличков и негов бли- 

зок пријател, Душан Цветковиќ кажува дека имал две големи, за 

жал за тогашни услови,неостварени желби:да игра^во драмата 

"Крвава македонска свадба" и да стане член на Народниот театар 

во Белград. Управникот немал ништо против да ja  постави драма- 

та на Војдан Чернодрински, но бил сигурен дека властите тоа 

нема да го дозволат. Интересно е што Димитар Зајков, без знае~ 

н>е на Душан Цветковиќ, ce обратил со молба до Народниот театар 

во Белград за евентуален негов премин во овој театар. НароднИ“ 

от театар од Белград побарал мислење од Душан Цв'етковиќ за 

квалитетите на овој артист во кое ce вели: "Дали тоЗ штипјанец
п  4

има такви големзши-да повеќе не може да глуми во провинциоа1.' • 

Управникот на Штипскиот театар одговорил дека Димитар Зајков на- 

вистина е изразит талент, но дека познавањето од српскиот јазик

73. Душан Цветковиќ зад театарските кулиси, Историски архив на 
град Штип, фонд на Иароден театар во град Штип, 1923-1973 
година

74. Исто
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му ce мали и за Штип a камоли за Белград.

Од извонредно значење за продолжуваље «на континуите- 

тот на театарската активност во Штип во оваа 1925 година има 

изградбата на нова театарска зграда изградена на исто место 

и врз темелите на старата зграда. Од овсд период е писмото на 

Душан Будимировиќ број 1о7 од 2о февруари 1925 годзша со кое 

го моли министерот за цросвета од Ѓевѓелија во Штип да биде 

цреместен наставникот Оергеј Мшсајлов кој мног^ би придонел 

да продолжи со работа Уузичкото училшпте. И така ce случи. 

Оамо за еден месец подоцна Сергеј Михајлов бил преместен во 

Штип и веќе на 29 март 1925 година потпишал договор за рабо- 

та со Градското.пеачко друштво к со театарот. Никој во овод 

момент не можел да претпостави од какво огромно значеве ќе 

биде доаѓањето на овој доајен на музичкиот живот во Штип. Но, 

затоа пак, музичките способности на Сергеј ^Дихајлов многу бр- 

гу блеснале со сиот c j a j , a кулминирале со реализирањето на 

првата оперска представа не само во Штип туку и во Македони- 

ја ,  операта "Палоачи" од Ф.Леонкавало на 29-08.1925 година. 

Изведбата на оваа опера j a  означи највисоката уметничка амп- 

литуда.на овој театар. Првата оперска цретстава 'била примена 

со големо одушевување не само од граѓанството од Штип, туку 

тоа наиде на извонредни коментари и во многу гласила во Ју- 

гославија. Така, на цример, белградска "Комедија" за бвој 

настан пишува: "Во првиот број на нашиот лист го објавивме 

почетокот на третата сезона на Штипскиот театар чии напредок 

е очигледен и голем и покрај сите тешкотии. Создадена е one- 

pa, прва опера не само во Штип, туку и во цела Јужна Србија.

- / -
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Значењето на овој потфат е огромен, кога ce има предвид при- 

родната дарба на овдешното население за музика,ѕ поради што 

изгледите за иднина ce добри. Ореќа е што најдоа разбирање 

театарот и пеачкото друштво "Единство" и што.за калелник е 

ангажиран прошесорот Оергеј Михајлов коЈ е музичар со- прове- 

рени способности. Управникот Будимировиќ, претседателот на 

пеачкото- друштво Драго Комарчиќ, познат организатор и нацио- 

нален работник, и професорот Сергеј Михгдлов ни даваат си- 

гурна гаранциоа дека работата во третата сезона ќе биде ус- 

пешна".^ Во истиот број "комедија" го донесува и драмскиот 

репертоар на Штипскиот театар. За илустрација какви дела 

штипската публика имала можност да ги види, го прикажуваме 

целиот репертоар пренесен од "Комедија".

I  Домашни премиери -  Нушиќ "Хаџи Лоја", "Пат околу 

светот", Глишиќ: "Два цванцика", Отанковиќ: "Коштана", Ќо- 

кориќ: "Зулумќар", Округиќ: "Шокица", "Саќурица и шубара", 

Лазар Костиќ: "Максим Црнојевиќ", Иво Воановиќ: "Дубровачка 

трилогија", "Еквиноцио", Н.Ѓуриќ: "Омер и Мејримз.", Кулун- 

тгргќ : "Полноќ", Стериаа Поповиќ: "Родољупци", Гундулиќ: "Дуб- 

равка", Павле Хаџикимовиќ: "Маруша" (драма од штипскиот жи- 

вот, автор штипјанец).

I I  Домашни репризи -  Пеција: "Пљусак", М.Бојиќ: 

"Кралска есен", Војновиќ: "Смртта на мајката Југовиќ", Вушиќ 

"Народен пратеник", "Сомнително лице", "Протекција",

75* Комедија, Белград, број 3, 1925 година, стр.15
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"Кнез Иво од Семберија", Предиќ: "Голгота", Јакшиќ: "Станое 

Главаш", Веселиновиќ: "Брзак" и "Ѓвдо".

I I I  Отрански премиери -  Шекспир: "Млетачки трговец", 

Молиер: "Жорж Данде", Ростан: "Романтични души", Гогод»: "Ре- 

визор", "Женидба", Никодеми: "Скамполо", "Утро, ден и.ноќ", 

Стринберг: "Татко", Ибзен: "Авети" и Бернард Шо: "Јунаци".

IT  Странски репризи: -  Шекспир : "Хамлет", Молиер: 

"Граѓанин благородник11, Чехов: "Просидба", Плаут: "Близнаци", 

Голдони: "Мирандолина".

Изведбата на Леонкаваловата опера наиде на огласи и 

во други списанија и листови на кои кај некои повеќе, a кај 

некои помалку го нотираа овој настан, но во едно оите беа сог- 

ласни дека изведбата "Палјачи" на сцената на Штипскиот театар 

значеше успех на овој театар кој заслужува најголем респект. 

Така, на пример, белградската "Политика" од о3.о9.1925 годи- 

на пишува: Штипскиот театар ja  започна својата трета оезона 

на 2о август. Сезоната отпочна со една оперска представа, a 

тоа беше првата оперска представа во Штип воопшто. Беа прика- 

жани "Палјачи" од f .  Леонкавало под раководство на калелникот 

прога.Сергеј Мшсајлов и на управникот Душан Будимировиќ. Соло 

партиите ги пееја: Андреа Пќербаков, Благородна Бурева, Слав- 

ко Нетков, Ристо Ѓорѓичковиќ, Глигорие Ѓулчиќ. Хорот, во нај- 

голем дел беше составен од граѓаните. Изведбата на оваа прва 

опера беше потпомогната и од Штипското друштво "Единство".

За тоа како дошло "Палјачи" да дожшзее изведба во Штипскиот
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театар можееби, најавтентични ce зборовите на професорот Cep- 

re ј  Михајлов, noj сеќавадќи ce за ова време на кое главен 

белег на музичкиот живот му дал лично тод, вели: "Со еден 

црофесор ce договоривме да направиме нешто посериозно. Ре - 

шивме да подготвиме опера. За тоа време и за овој град -  сен- 

задија од прв ред. Градскиот хор ни овозможи да ги одбереме 

најдобрите солисти. Изборот падна на Леонкаваловата опера 

"Палдачи". Солисти беа: Благородна Бурева, и поксдните Слав- 

ко Нетков и Ристо Ѓорѓичков. Премиерата беше во салата на 

Офшдерскиот дом, a на два дена пред нејзиното одржување ce 

бараше карта повеќе".

Аллаузот прерасцувал во овации. Успехот на "Палјачи" 

значел голем поттик за неговите реализатори, a воедно и ин- 

спирации за нови потфати. Така, на пример, само една година 

подоцна, иако во скратена верзија, следува изведбата на 

операта "Фауст" од Шарл Гуно. За Сергеј Михајлов и за друти- 

те актери ова беше уште еден предизвик, бидејќи, како што е 

познато "Фауст" е опера ксда и многу професионалди куќи теш- 

ко ce решаваат да ja  постават на својот репертоар. За ова, 

по сите особености ексклузивен настан фотографот- Панче Ми- 

ровски, тогаш незаменлив тенор на театарот во Штип, во свои- 

те сеќавааа вели: "Замислете само, влезните билети чинеа 1оо 

динари во она време. Сите изведби ги дававме во ресторанот 

"Брегалница" и на сите пет изведби луѓето остануваа надвор 

аселни за билети, бидејќи сите билети однапред беа распрода- 

дени. Можеби тоа звучи сентиментално, можеби ќе номислете

. / .
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стари добр.и времиња, но такт е дека интересот беше огромен 

и несватливо жив за овој народ.^ Овој вљубеник во музиката 

ja  толкувал главната улога и во операта "Севиљски берберин" 

од Ѓакомо Росини. Тој заедно со покојните Шодор Пилосов и 

Михаило Танев -  Поп Дудо, j a  доведувале многубројната.пуб- 

лика во делириум која до последно место ja  исполнувала са~ 

лата на ресторанот "Белград". Потоа следуваат вечери испол- 

нети со фрагменти од најпознати и најпопуларни опери. Сле~ 

дуваат изведби на "Гејша", "Порцулански саат" итн. Следува 

и скратената верзија на операта "Фауст" од Гуно, a зад сите 

премиери, зад многубројните рецризи, стоеше тој, Сергеј Ми- 

хајлов, режисер, диригент, a no потреба дури и суфлер. ïo j  

создаде стотици таленти и ги вовел во тајните на музиката.

За ова златно време за музичкиот живот во Штип ce сеќава и 

познатиот солист на оперските изведби во Штип и до денес ак- 

тивен учесник во музичкиот живот на градот. Славе Кикиритков, 

кој вели^Со идењето на Сергеј Михајлов во Штзш на' 6 февруа- 

ри 1924 година, за наставник по музичкозд® образование во 

Шт1ш и дополнителии часови по математика и франџуски јазик, 

музичкиот живот во грздот почнува да добива повисок степен, 

односно покрај драмите во театарот ce започна и со спремање 

на опери, оперети и пасторали. Проблеми со гласови немаше, 

заради тоа, што во градот постоете градски хор "Абрашевиќ" 

каќо и гимназискиот хор, кој располаг со извонредно добри 

и талентирани машки и женски гласови како што беа: Ристо 

Ѓургичков, Олавко Нетков, Панче Мировски, Андреа .Шќербаков,

. / .
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Мшсаил Панов, Боривое Вучковиќ, Глигор Чурлиќ и јас. Од женс- 

ки гласови: Благородна Бурева, Даница Будимировиќ, Дара Про- 

дановиќ, Сидонија Мурвар, Галина Бурковска и уште многу други. 

Сергеј Михајлов и Душан Будимировиќ како прва опера ja  поста- 

ввдс на репертоарот "Палјачи" од Леонкавало, која имаше пет 

главни персонажи. Премиерата беше изведена со триумфален ус- 

пех за да потоа уследат уште три репризи. Членовите на ансамб- 

лот одушевени од постигнатиот успех на првата опера, веднаш 

пристапија со спремаве на операта "Севилскиот берберин" од Ро- 

сини, која исто така успешно триумфираше. "Севилскиот берберин 

исто така доживеа неколку репризи, само не ce сеќавам колку. 

Потоа веднаш ce пристапи со припремањето на операта "Фауст" 

од Шарл Гуно, успехот со ништо не изостана од претходните две 

опери. Операта "Фауст" имаше четири репризи. Go истиот елан ce 

пристапи кон спремањето на операта "Гејша" од Сиднеј Цонс, Ko­

ja  може да ce каже беше најмасовна еа учесници, имаше ггреку бо 

статисти. "Гејша" беше седум пати рецризирана во Штип и четири 

во околните градови. По "Гејша" веднаш ce пристали со припрема 

ње на операта "Мамзел Нитуш” од Ерве, која исто така доживеа 

шест репризи. Потоа ce пристапи кон припремавето' на пастарала- 

та "Порцеласнки саат" во која главните улоги играа Славе Кики- 

ритков и Васка Гаспери, професор по музика. Оперите, како и 

драмите во кои имаше музички делови како и пеење, беа пратени 

со клавир од Сергеј Михајлов и пеење од членовите учесници со 

пратење на музички оркестар".

Колкав бил ентузијазмот на овие луѓе за збогатување 

на музичкиот живот во градот, најдобра илустрација е податокот

. / .





126.-

дека од 1924 до 1927 година во Штип биле реализирани следни- 

те опери и оперети: Леонкавало "Палјачи", Шарл Гуно "Фауст", 

Росини "Севилски берберин", Ѓузепе Верди "Травијата", Жорж 

Бизе "Кармен", Сергед Микајлов "Б^пшца", Зајц "Никола Шуба- 

шиќ-Зрински", Коњовиќ "Вилински вел", Длбини "Баронот• Тренг" 

и Јохан Штраус "Слепиот миш".

На 3 мао 1925 година е конституиран нов Шеатарски од- 

бор. Во писмото на новцот претседател на Феатарскиот одбор, 

адвокатот Сава Петровиќ од 6 мај 1925 година до Министерство- 

то за просвета ce вели: "Врз основа на овластуваљето на минис- 

терството за просвета уметничкото одделение П.У. бр.6 од 6 ап- 

рил 1924 година, Големиот зкупан на Ррегалничката област со 

свое решение од 11 април оваа година број 2856, именува чле- 

нови на Штипскиот театарски одбор кои на својата седница на 

3 мај оваа година ce конституира вака:

1. Претседател -  Сава Петровиќ, адвокат
2. Благајник -  Ншсола Ивановиќ, шеф на месната контрола

• 3. Оекретар. -  Хранислав Кондиќ, ВД поглавар на Околи- 
јата Штзш.

Членови:
-  Михаило Миладиновиќ-директор на Штипската гимназија 

. -  Филип Митровиќ-претседател на Општината
-  Д-р Гецо Алековиќ-шеф на здравствена станица
-  Живојин Радовановиќ -  трговец

Известувајќи ве за своето конституираае, чест му е на 

Сдборот да го замоли уметничкото одделение поконкретно да ги 

набелезш правата и должностите на новиот одбор и што е можно 

побргу да ги иепрати потребните инструкции во тој правец". Поа- 

ѓајќи од луѓето кој влегле во овсд Одбор може да ce дојде до
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сознание дека на театарската активност во градот навистина

ce гледало со голем респект. Оамо дваесетина денови подоц-

на од писмото на Будимировиќ до Министерството за просвета

ce дознава дека новиот театарски одбор побарал од управни-

кот да ги предаде сите документи со кои располага a ce од~

несуваат на театарот. Во писмото ce вели: "Мовиот театарс-

ки одбор-побара да ги предаде сите парични документи, книги,
76потоа целата коресподе.нцијa и архивата". '  Меѓутоа, Душан 

Будимировиќ цитиредќи го членот 149 од Уредбата, го известу- 

ва министерот дека оваа желба на Оцборот не може да ja  ис- 

полни без посебна наредба од министерот. Всушност, сите 

ги, документи и друго, управникот на театарот ги става на 

располагање на Одборот поради увид, но никако не нивно це- 

лосно предавање на Одборот. Впрочем, и покрај ова, главна 

преокупација на театарскиот одбор во ова време била изград- 

бата на салонот. За сето време дури траела оваа градба, теа- 

тарот своите претстави ги прикажувал во Офицерскиот дом или 

гостувал во други градови. И покрај сите перипетшз:, гужви 

со сопственикот на хотелот, сепак театарскиот одбор сп помош 

на Големиот жупан Добрица Марковиќ и епископот Серафим успе- 

ал да оа цриведе до крај градбата на салонот ксд беше изгра- 

ден на црковниот имот и на 5*12.1925 година свечено отворен 

со претставата "Цар Душан". Фака конечно Штипскиот театар до- 

би многу поголеми можности за изведување на најсложени теа- 

тарски претстави. Но, токму тогаш, кога односите во Штипскиот

'\
76. Писмо до Министерството, бр.421 од 27*05.1925 година, 

Архив на Југославија, Фонд Театарот во Штип, Белград
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театар речиси беа средени, a салонот скоро готов, на огапто 

изненадуваве Душан Будимировиќ поднесе писмена оставка на 

место управник наШтипскиот театар. Имено, во писмото број 

58о од 16.09.1925 годзана тој го извеетува Министерството за 

просвета за својата оставка. Во ова писмо за првпат забеле- 

жуваме дека Душан Будимировиќ не ce потпишува како уцравник 

на театарот, туку како наставник на гимназиј ата. Веќе на 

26. 09.1925 година за управник на Штипскиот театар бил анга- 

жиран бившиот член на Скопскиот народне театар Душан Цвет- 

ковиќ. Дотогашниот управник на театарот во Штип Душан Буди- 

мировиќ има дадено голем придонес за подемот на театарската 

активност во овој град. Душан Будимировиќ бил преместен во 

Горни Милановац. Иако, спрема зборовите на Сергед Шссадлов 

периодот од 1925 до 1927 година "бил надсјаониот во животот 

на театарот, сепак во 1926 година Штипскиот театар започнал 

да бележи стагнација во сводата работа, затоа што спрема збо- 

ровите на тогашниот управник Душан Цветковиќ било '"препуште- 

но само на себе". Театарот наоверојатно посебно би доживеал 

и вистински крах, ако за неговата работа не бил заинтереси- 

ран Големиот жупан Ѓурица Ѓорѓевиќ, кој вложувал- несебични 

напори за да ги докаже своите патриотски побуди,да овозможи 

бар извесен континуитет во работата на театарот. Тоа овозмо- 

жило Штипскиот театар од 12 декември 1925 година до 12декем- 

ври 1926 година да прикаже 87 претстави во Штип и 5 во окол- 

ните градови. Во општирнкот извештај за работата на Штипски- 

от театар во 1925/26 година испратен до Министерството за 

просвета на 6 јануари 1927 година управникот Душан Цветковиќ
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и овојпат со вообичаените зборови уште од првиот ден од ра- 

ботата на овој театар, пред Министерството за просвета пра- 

ви обиди да го истакне неговото национално и патриотско зна- 

чење. Меѓу друтото, гледано пак од овој аспект, a со цел да 

овозмозш продолжување на работата на театарот, Душан Цветко- 

виќ пишува: "значењето на оваа културна и просветна устано- 

ва, за OBO0 центар на левиот брег на Вардар не би требало да 

ce потценува, уште повеќе што управата со задоволство има 

констатирано дека тукашниот народ со симпатија го следи неј- 

зиниот развиток, нонее задоволен што не ce даваат повеќе бес- 

платни претстави, констатирајќи дека ова е "народен театар" 

и дека треба почесто да дава бесплатни или со сшшзни цени 

претстави. На крајот треба да ce констатира и тоа дека нема 

човек во Штип, па и во сите околни места кои немаат гледано 

претстави во "народниот театар во Софија во свое време" и 

најчесто како "штипјанци и Македонци добивале секогаш бесп- 

латни влезници”. И продолжува Дветковиќ натаму во тој тон и 

со таа цел. Токму во таа смисла и министерот за внатрепши 

работи при кралството СХС на 16 оануари 1927 година упатува 

бараве до Министерството за просвета повеќе да ce ангажира, 

пред се материјално, како би ce овозмоЈШла работата на.Штипс- 

киот театар. Во бараљето ce вели: "Go оглед на националното 

значење на театарот во Штип, како и неговата цел за будење и 

пшрење на националната свест во краиштата околу Штип, ова 

Министерство повеќе пати има скренувано шимание на Министерст- 

вото за просвета со молба за овој театар да ce издеоетвува
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државна помош за да може полесно да егзистира и да одговори

на своето значење. Овој театар дава на народот национални

претстави не само во Штип туку и во целата Брегалничка област,
7 7поради што безусловно му е потребна државна помош". Уште 

no изразита молба и со ваков карактер Министерството за внат- 

решни работи упатува до Министерството за просвета препраќај- 

ќи го актот на Големиот жупан на Брегалничката област бр.2428 

по повод веста за укинување на државната субвенција, пренесе- 

на во листот "Македони ј а " . Во ова писмо ce вели: "Воочувајќи го 

овa,,Министерството на внатрешни работи моли на било каков Hâ­

tant, да ce обезбеди напредок во работата на Штипскиот театар 

од причина на неговата просветно-национална цел и ползата од 

остварувањето на таа цел" .^Демантирајќи ja  оваа вест, Голе- 

миот жупан Ѓорѓиевиќ во писмото до министерот за внатрешни 

работи од 2 април 192? година гаипува: "Пред извесно време во 

листот "Време" е објавена вест дека Штипскиот театар преста- 

нал со работа. Оваа вест ja  пренесува бугарскиот лист "Маке- 

донија" кој денес го добив и кој злонамерно гошува дека теа- 

тарот во Штип не може да постои и да ja  врши онаа улога која 

Орбите посакуваат да му ja  дадат. Поради тоа, најдов за пот-

ребно, да го известам ова Министерство дека театарот во Штип
.. 79не е ликвидиран и дека тоа нема да ce случи . ' -  Членовите на

77. Писмо од Мшшстерство за внатрешни работи, бр.271 од 16. 
01.1927 година, Архив на Југославија 1-131, Белград

78. Од писмото на министерот за внатрешни работи бр. 114-7 од 
O7 .O4-.1927 година, до Министерството за просвета

79- Од писмото на Големиот жупан од 25.04-, 1927 година до ми- 
нистерот за внатрешни работи на Кралството н̂ . Југославија
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Штипскиот театар особено биле вознемигрени од веста дека со 

укинувањето на овој театар, повластен да работи во Брегал- 

ничката област ќе биде Скопскиот театар. Колку трагично го 

доживеале ова, артистите на Штипскиот театар, може да ce 

види од писмото упатено до министерот за просвета на 3 ап~ 

рил 1927 година во кое меѓудругото ce вели: "Скопскиот Tea- 

Tap не може да ja  развие во оваа област онаа активност која 

ja  развива овој театар, не може да навлегува во селата и 

гратчињата, како нввлегува овој театар". Понатаму во писмо- 

то ce додава: "Членовите на Штипскиот театар ce решени по 

секоја цена да го одржат театарот во Штип, па било во каква 

форма и никогаш нема да дозволи никој од надвор да смета на 

неговата работа која е и потребна и корисна за оваа област". 

На крајот, речиси, заканувачки артистите на Штипскиот Tea- 

Tap му порачуваат на министерот: "Ако Скопскиот театар успее 

во своите намери, членовите на овој театар ce решени по се- 

која цена да го чуваат театарскиот имот, кој е стекнат со 

сопствен труд и нема да дозволи тој да ce отуѓи во корист 

на било кој театар". Впрочем, и покрај сите усилби резулта- 

тите изостанале. Од 36.965-383 динара, сума со- која држава- 

та ги дотирала сите театри во Југославија, Штипскиот театар 

не добил ни динар за време на буџетската 1926/27 година. Mo- 

ace би за положбата на Штипскиот театар од ова време најилуст- 

ративни ce зборовите на директорот Душан Цветковиќ упатеии 

до министерот за просвета по ополномоштените делегати на 5 

мај 1927 година со цел да направат последни напори, ако

131.
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нешто може- да ce стори: "Денес, пак Штипскиот театар ce да- 

ви во материоални тешкотии со што е оневозможено тоа интен- 

зивно и обемно да шири во овој крѕд она што е за Србинот 

назсветло. Укинувањето на неговата субвенција во текот на 

1926 година за време на министерот за просвета -  господинот 

РадшЦзапрена е работата на овој театар и неговото правшхно 

функционирање. Во делегацијата меѓу другите, биле и: Босил- 

ка Павловиќ, Даринка ПроданоЦиќ, Ванчо Варадиновиќ, Раде 

Трниниќ, Димитрија Зајковиќ и другц. И оваа иницијатива не 

донела измени на Уинистерството за просвета во однос на 

Штипскиот театар. Затоа во септември истата година лично уп~ 

равникот Душан Цветковиќ му нагашал писмо на министерот за 

просвета. давајќи акалитичен приказ за работата и значењето 

на Штипскиот театар во претходните години и тоа како ce слу- 

чило тоа, тој единствен артист по професија, на повик од Го- 

лемиот жупан Матковиќ да дојде од Сплитксиот театар во Штип. 

Писмото, завршува, речиси, со реторичен повик: "Господине 

мшшстре, не го заборавајте овој театар при создавањето на 

буџетот, бидејќи тој само од вас очекува помош за да може 

да ja  продолжи својата работа и да ja  извршува својата возви- 

шена задача". Но, и ова не донело некакви резултати. Ситуаци- 

јата на театарот станувала безнздежна. Напразно неговиот уп- 

равник повикувал во штипскиот неделник "Брегалница" од 1 сеп- 

тември 1927 година ("Брегалница" излегувала секоо четврток на 

четири страници). "Ce молат господата членови на Штипскиот пов- 

ластен театар денес попладне во 6 часот неизоставно да дојдат
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во театарската сала иа договор за понатамошна работа. Ce по- 

кануваат и други лица ко$| ce чувствуваат способни и имаат лу- 

бов кон театарот да ce приј ават во управата секој ден пред и 

попладне". Но сите овие напори завршиле со тоа што во истиот 

месец, септември, престанала да работи, за жал, една богата 

творечка активност, Приликите уште повеќе ce влошиле со атен- 

татот на генерал Михајло Ковачевиќ во октомври 1927 година. 

Затоа на 19 октомври ис.тата година управникот на театарот Ду- 

шан Цветковиќ до Театарскиот одбор поднел писмо во кое го из- 

вестува дека работата на театарот со тогашниот дилетантски ка- 

дар, е речиси неизводлива, a покрај тоа и условите на живеење 

во градот по атентатот на генерал Ковачевиќ биле изменети: по~ 

лициски час, било забрането излегување надвор од куќите, пора- 

ди што, артистите биле спречувани да доаѓаат на проби. Во ед- 

на таква безизлезна положба на Душан Цветковиќ не му останало 

ништо друго освен да поднесе оставка. Затоа тој го замолил Од- 

борот да го разреши од неговата должност за да ce врати повтор- 

но во Скопскиот народен театар каде и порано работел. Од тие 

причини на 15 октомври 1927 година Одборот ja  почитувал желба- 

та на Душан Цветковиќ и го ослободила од должноста управник 

на Штипскиот театар, но не и да залре работата на театарот.

Било решено Штипскиот^театар да ja  продолжи својата активност 

под раководство на директорот на гимназијата Милован Арсеније- 

виќ се до доаѓањето на ново стручно лице. Мнвентарот, гардеро- 

бата и библиотеката биле предадеии на чување на директорот на 

гимназијата. Впрочем, не може да ce каже дека ce водело довол- 

но грижа за ова ненадоместливо театарско богатство. Целиот
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инвентар бил сместен во подрумот на гимназијата од каде штипе- 

ките деца си земале ce што сакаат и кога сакаат. Низ улиците 

на Штип ce гледале деца со шлемови и венецијански шешири низ 

градот. Фокму поради тоа, уцравата успеала да добие други 

простории каде инвентарот бил сместен на повисоко место, но 

за жал, сето ова било за кратко, бидејќи no пожарот што избил 

во општината, овие простории биле оставени на нејзино распола- 

тање. Затоа инвентарот бил повторно вратен во стариот локал 

во подрумот под бината. Под такви услови илузорно е да ce оче- 

кува било каква дејност на Штипскиот театар. За карактеристи- 

ките на ова време,можеби,најавтентични ce зборовите на Сергеј 

Михајлов во неговиот реферат "За развојот на школството и кул- 

турата во град Штип". f pece обрна наопаку, членовите, нарочно 

жените, не смеејш. да ce задржат до доцна на пробите, публика- 

та ce намалила, затоа што никој не смееше во десет-единаесет 

часот да се' враќа во темнина, електрична струја сеуште не бе- 

ше воведенаѓЦветковиќ; како резултат на тоа гподнесе оставка и
te f

замина во својот град Ниш. Паузата траеше ce до 1929 година 

кога театарот повторно ce обнови. Меѓутоа, оваа активност би- 

ла толку проникната не само меѓу вубителите на театарската 

уметност, ами и меѓу обичниот граѓанин, што по едногодишен ва- 

кум театарските возбуди повторно ce актуелизирале. За оваа ре- 

несанса на театарскиот живот во Штип највпечатливи ce зборови- 

те на големиот ентузиуаст Оергеј Михајлов изнесени во неговите 

сеќавања како дошло до тоа Штипскиот театар да продолжи со 

својата работа. Оергеј Михајлов Дишува: "Во есента 1929 година
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преостанатите членови на театарот и операта, a и некои помла- 

ди артисти ме повикаа во куќата на фотрграфот Панче Мировски 

и едногласно ме избраа за трет по ред управник на Штипскиот 

повластен театар, кој за 2 години не даде ниту една претста- 

ва'.' Потоа Сергеј Михедлов пишува за своите огромни напори да 

го продолжи театарскиот живот во Штип.

Оваа состојба траела ce до 193о година кога во Штип 

повторно ce родил театарскиот живот, но не во таков обем и со 

таков интензитет. Во ова време биле прикажани вкупно 11 театарс- 

ки претстави. Затоа може сосигурност да ce констатира дека 

свооот вистински препород театарот воШтип го доживеал дури во 

1934- година кога биле создадени и подобри услови за работа. Во 

извештајот поднесен за повеќе годишната положба на театарот 

при неговото обновување ce вели: "Вашата брсдна посета е нај- 

добра потврда дека е крѕдно време да ce обнови театарот и ce­

ra ние очекуваме дека секој спрема своите способности ќе даде 

свој придонес и ќе пристапи во помош. На вашата помош ние сме- 

таме, вашата помош ja  бараме. Оамо малку добра в.олда и теата-

рот е тука, a како мал мираз старата управа ќе даде на новата
80во готрви пари од 2 100 динари". Преполнетата-сала на ова 

собрание е најдобра потврда за тоа дека во Штип веќе имало 

оформена публика ,с_о .одреден вкус и сфаќања за театарот. И на- 

вистина, наредните 2 години Штипскиот театар доживела своја 

ренесанса. Шоа е време на повторни успеси на овој театар, кој

80. Од извештајот поднесен 1934- година при обновувањето на 
театарот во град Штип
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на штипската публика и овозможил да ги види следните претста- 

ви: "Ѓидо", "Добра муштерија", "ДевоокиЈна клет^а", "Мамзел 

Нитуш", "Сошштелно лице", "Кир Јааа" и други драмски^оперски 

претстави. Во контекс на оваа активност да го спомнеме и по~ 

датокот дека токму во ова време во Штип сводата артистичка ка- 

риера ja  започнале познатите белградски артисти Светолик Ника- 

чевиќ, кој во тоа време работел во Штип како службеник и по- 

којниот Радивоје Летиќ,. кој во овој град ce наоѓал на.отслужу- 

вање на воениот рок. Toj во Штип дошол во допир со театарот, 

ce воодушевил од него, отанал вљубеник на театарската сцена и 

за кратко време дошле до израз неговите неограничени уметнички 

способности. Меѓутоа, целата оваа активност беше многу далеку 

од она време кога штипјани живееја за својот театар. Можеби и 

обелеѕдето на времто веќе имаше нови карактеристики, начинот 

на на живот во градот исто така, a нао'версдатно и некои други 

причини кои сите заедно детерминираа она театарско жарче што 

беше останало од "златното врем,Н на Штипскиот театар, никогаш 

да не прерасне во оган. Во крајот на Зо и почетокот на 4о годи- 

на во Штип ce изведени само неколку народни пиеси шхи лесни ко- 

медии, a од класичната светска литература само "Вообразениот 

болен" и "Клисарот на богородичината црква во Париз". Во овој 

период биле обновени и оперите: "Гејша" и "Мамзел Нитуж". За 

одбележување е дека како гост во овие опери пеела и Благородна 

Бурева, a учествувале и Киро Оавев, Станка Зигова, Митко Зајков, 

Коле Крупешки, Перо Кавраков и други. И ништо повеќе од тоа. 

Театарскиот живот во Штип постепено згаснувал, и 1$ако резултат 

на тоа во 1936 година по одењето на многу членови на театарот
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и no неуспешните обиди на управата.да најде нови артисти, осо- 

бено артистки, кои речиси веќе и воогшто ги немалот Ц а  28 ок- 

томври 1936 година управата донела решение театарот да преста- 

не со работа.

Впрочем театарската активност во градот и традиција- 

та зафатиле такви корени што неговото наполно згаснуваље, ре- 

чиси било'неможно. Така, на пример, по иницијатива на група 

младинци, главно поранешни членови на театарот, покрената е 

акција за повторно заживуваље на театарот во Штип. Уште во на- 

редната 1937 година за оваа цел е свикано и основачко собрание, 

на кое како и пред неколку години, реферат повторно поднел неу- 

морниот носител на целокупниот духовен живот на град Штип меѓу 

двете светски војни Сергеј Михајлов. Во неговиот реферат ce 

вели: Секоја творечка работа е пријатна, секоја творечка рабо- 

та задоволува. Меѓутоа, секоја јавна работа бара уште и морал- 

на помош од страна на општеството кое со својот однос може да 

поттикне на уште поголема работа или спротивно со својата рам- 

нодушност да закочи секаков напредок, да ja  пригуши желбата за 

создавање. Вашетп присуство докажува дека нашето општество има 

интерес за драмската уметност, има интерес за театарот и за не- 

говото значење. Во сво.јата ретроспектива Сергеј Мшсајлов потсе • 

тил на работата на овој театар во минатото укажувајќи и на тоа 

дека овој театар за својата работа иаког,бил признат и од Одде~ 

лението за книжевност и уметност при Министерството за просве- 

та како повластен, сепак тој отсекогаш бил дилетантски, бидеј- 

ќи освен три до четири платени членови и тоа самолза одредено
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време, сите- други биле дилетанти. Во своето понатамошно и дол- 

го излагање Сергед Михајлов укажува дека во тод -момент теата- 

рот не е во состојба да ги има ни тие три-четири платени арти- 

сти. Покрај тоа уште полоша е состојбата со артистите кои во 

тоа време ги имало многу малку. Но, целиот живот оптимистички 

расположен, Сергед Михајлов во тоо тон го завршува и својот ре~ 

ферат: "Ce ce може ако ce сака. Потребно е само добра волја, 

уредност и точност и работата може да тргне од мртва точка".

Ова тргнување на подобро особено важи кога гимназидата повтор- 

но црераснала во полна гимназиза. И повторно ентузиоасти и пов- 

торно артистичка група. Опрема сеќавањата на Тодор Мановиќ оваа 

артистичка ученичка група ја  сочинувале: Ванчо Прке, .Александар 

Фиданчев,. Бдагсд Попов, Боро Чешларов, Михајло Карчев, Нада Јо- 

циќ, Ѓоко Митровиќ, Радмило Констатиновиќ, Цвета Дубарџиска и 

други. He треба да ce зборува каква била политичката ориентаци- 

ја  на оваа група имајќи ги предвид имињата на поедини членови, 

подоцна.истакнати револуционери и народни херои. Во таква сос- 

тодба на театарска активност, со носталгични тонови за некогаш- 

ните златни времиња, граѓаните на Штип ја  дочекаа и пропаста 

на стара- Југославија. Тоа беше и крај на стариот театар кој со 

децении ги задоволуваше духовните потреби на граѓаните од овој 

град. Неговото повтсрно раѓаље е означено дури по триумфалната 

победа на Иародната револуција, но овоопат со новд определби 

во духот и барањата на новото време, всушност тоа беше роденде- 

нот на сегашниот Народен театар во Штип.

. /  .
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За. поцелосен преглед на ак.тивноста на Штипскиот Tea- 

Tap од 1924 до 1955 година го презентираме и следниот табела-

рен преглед.
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Домашни автори и дела Страни автори и дела

1 2

М. Лредиќ "Голгота" В. Шекспир "Млетачки трговец"
Б. Бупгаќ "Пучина" В. Шекспир "Хамлет"
Б. Нушиќ "Хаџи Лоја" Ж. Молијер "Жорж Данден"
Б. Нушиќ "Народни посланик" Ж. Молијер ' "Шврдица"
Б. Нушиќ "Пут око света" Ж. Молијер "Тартиф"
Б. Нушиќ "Кнез Иво од Сембериоа” Ж. Молиј ер "Смешне прециозе"
Б. Вушиќ "Оумњиво лице" Ж. Можиј ер "Граѓанин племиќ"
Б. Нушиќ "Протекција" Ж. Молијер "Уображени болесник”
Б. Нушиќ "Обичан човек" Ж. Молијер "Силом лекар"
Б. Бушиќ "Свет" В. Иго "Звонар богородичине цркве"
М. Бојиќ "Краљева јесен" Д. Никодеми "Скамполо"
П.Петровиќ-Пецио a "Шусак" ■ Д. Никодеми " Јутро, дан и ноќ".
С. Ќоровиќ "Зулумќар" Е. Ростан "Сирано де Бержерак"
ЈБ. Петровиќ •"Деводачка клетва" Е. Ростан "Романтичне дуже"

0. Оремац "Ивкова слава" ' Е. Ростан "Гроф Мишка
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1 2

С. Оремац "Зона Замфирова" ' '■ Н. Гогољ "Рревизор"
M. Глишиќ "Два цванцика" Н. Гогољ ' "Женидба"
М. Глишиќ "Подвала" А. Чехов "Прошевина"
М. Огризовиќ "Хасанагиница" А.- Стриндберг ,гОтац"
Т. Томпшќ ■ "Сираче" X. Ибзен "Авети"
He дк ов-Будимир овиќ "Македонка" Б. Шо "Јунаци"
П. Хаџикимов "Маруша" Ж. Куртелин "Добра муштерија"
Ј.С. Поповиќ "Кнр Јава" Т. Плѕут "Близанци"
J.G. Поповиќ "Родољупци" К. Голдони 'ДДирандолина'1
J.G. Поповиќ "Покондирена тиква" А. Дима "Дама с камелијама"
J.G. Поповиќ "Зла жена" 0 П Е Р И
Ј.С. Поповиќ 
Б. Станковиќ 
Ј. Веселиновиќ 
Веселиновиќ-Бр зак

"Лажа и паралажа" 
"Коштана"
"Хајдук Станко" 
"Ѓидо"

Р. Леонкавало 
Ш. Гуно 
Ѓ. Росини 
Ѓ. Верди

"Бајацо"
"Фѕуст"
"Севилски берберш" 
"Шравијата"

. / .



Доманши автори и дела

И. Округиќ 

И. Округиќ 

Л. Костиќ 

И. Војновиќ 

И. Војновиќ 

И. Војновиќ 

Н. Ѓуркќ 

Ј. Еулунѓиќ 

И. Гундулиќ 

Ѓ. Јакшиќ 

Ѓ. Јакшиќ 

А. Милиќиновиќ 
Б о g иќ-Буд им ир овиќ

" Шокица"
"Саќурица и шубара" 
"Максим Црноевиќ" 
"Дубровачка трилогија" 
"Омрт мајке Југовиќа" 
"Еквиноцио"
"Омер и Мерима"
"Поноќ"
"Дубравка"
"Станое Главаш" 
"Елксавета"
"Без среќе"
"Ефимиј а"
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G. Михајлов 
Ж-. Бизе
H . ' Зајц
П. Коњевиќ 
С. Албини 
Ј. Штраус

0 п е р и

"Ружица"
"Кармен"
"Никола %башиќ-3рински" 
"Вилин вео"
"Барон Тренк"
"Слепи миш"
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КУЛТУРНО ЗАБАВНИ И ЈШШШДРУШЗВА ВО
ШШП ВО ПЕРИОДОТ МЕЃУ ДВЕТЕ СЕЕТСКИ BOJHÏÏ

Дело и неговиот развој во Штип

Покрај извонредните.резултати тто ги остварија теа- 

тарот и операта во Штип, тон на културно-забавниот живот, да- 

вале и други друштва, навистина не со таков интензитет, но 

сепак присутни во целокупното духовно живеење на градот. Иако 

нема доволно податоци, слободно може да ce констатира дека хо- 

рот и хорската дејност многу рано ce спомнуваат во град Штип. 

Во отсуство на пишани документи за оваа човекова духовна креа- 

ција ќе ce послужиме со сеќавањата и сознанијата на старите 

штипјани, особено со тие кои биле непосредни креатори на хорс- 

ката активност каков е на пример Панче Мировски, еден од нај- 

активните членови на хорското друштво "Единство" (точниот на- 

зив " Јединство"). Според неговите сеќавања ова друштво било 

формирано 1924 или 1925 година. Негов прв диригент бил Славко 

Нетков, a потоа Сергеј Михајлов. Прв Јавен настап пред граѓа- 

ните на Штип, хорот. "Јединство" имал 1925 година при изведба- 

та на првата опера во Штип и Македонија "Палдачи" од Леонкава- 

ло. Со хорот^иергеј Михѕдлов, бидејќи Олавко Нетков имал ак- 

тивна улога во самата опера, играјќи ja  улогата на младиот се- 

ланец Силвио. По затворањето на Олавко Нетков и атентатот на 

генерал Ковачевиќ 1927 година со хорот раководи наставникот по 

музичко воспитуваље фусин по потекло чие име н е с е  спомнува 

ниту во некод документи, ниту ce сеќаваат постарите штигдани. 

Тој диригирал со хорот се до 1932 година, кога таа улога да 

преземал лрофесорот no природни науки, Ристо Гургичков. Тој с о  

хорот "Јединство" работи до 1935 година кога заминал од Штип, 

a за неговото време ce зацртани
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наоголемите успеси и достигава на хорската активност во Штип.

Токму за ова време ce сеќава и Славе Кикиритков, исто така

член на хорот, кој вели: "Пејачкото друштво "Јединство", има-

ше само една секција и мешан хор, но многу активен и со раз-

нообразен репертоар иако повеќе од српски композитори^ Овој

хор постигнаж извонредни резултати. Тој го претставува&е гра-

дот Штипна сите хорски манифестации што ce одржувале како во

Македонија, така и во Јутославија и неговите општествени прос-

тории гшрасеа многу награда, трофеи, благодарници, признани-

ја  и друго. Друштвото честопати давало концерти и во други

градови на Македонијa и Југославија. За одбележување е учест-

вото на хорот "Јединство" во Одленац 1954 година при закопот

на кралот Александар I .  Оваа богата содрзкина на хорскиот ре-

пертоар на "Јединство" не останала незабележана и во јаните

гласила. Така, на пример, белградска "Политика" го забележа-

ла: концертот на "Јединство" одржан во 1929 година во Св.Ии-

коле. "Политика" шшува: "Пеачкото друштво "Јединство" под

водството на својот претседател Михајло Ѓорѓевиќ .одржале кон-

церт во салата на училиштето, a со хорот управувал Ристо Гор-

гичков, суплент на Штипската гимназија. Свирело и музичкото

тамбурашко друштво "Напредок" под диригенство на Боро Вучко-

виќ, наставник на Штипската гимназија. Гостите ce разделиле
8̂1дури взори со надеж дека ќе ce видат повторно". За одбеле- 

зкуваве е дека активноста на хорското пејачко друштво "Јединст- 

во, благодарејќи на ентузијазмот на неговите раководтели и

i .............г-г ' \

81. Штипско пеачко друштво, "Долитика" број 7446 од 20 јануа- 
ри 1929 година, Белград, стр.б

. / .
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членови,. не бележи паѓаља во својата работа, туку подемот 

трае се до прекинот на неговата работа 1941 грдина и поче- 

токот на новата војна.

Покрај пеачкото друштво "Јединство", во 1тип бил 

формиран и работел помеѓу двете светски војни и хор.на гим- 

назијата со кој раководел Сергеј Михајлов. Хорот бил исклу- 

чиво формиран за потребите на културно-просветниот живот во 

гимназијата, градот и околните градови: Радовиш, Кочани, 

Струмица, Свети Николе и други. Хорот го гфвдружувал оркес- 

тар на гимназијата со кој исто така бил диригент Сергеј Ми~ 

хајлов. Хорот постојано наетапувал: на Светосавската просла- 

ва, на крајот од секоја учебна година, на Видовден и по пот- 

реба, на приредби што ги организирала гимназијата во град 

Штип за родителите на учениците и граѓаните од градот.

Освен хорското друштво "Јединство", во Штип, помеѓу 

двете светски војни постоел и црковен хор кој служел исклу- 

чиво за потребите на црквата. Можеби токму активноета на овој 

хор ќе создаде традиција, подоцна во 1933 годица да се раз- 

вие уште позабележлива дејноет на српското православно црков- 

но пеачко друштво "Цар Урош". Всушност, тоа било мешан хор 

формиран по иниттид атива на ©пштинскиот црковен одбор.

Управата _на Друштвото ja  сочинувале: протојереј Бра~ 

нислав Периќ -  претседател, Станчов Трајчо -  потпретседател, 

банкар по професија, Дтлитријев Панче -  секретар, вероучител 

и Димитријевиќ Нико,-ге*-благајник, свештеник. "Хорот, машки и

. / .
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женски, вкупно броел 45 члена. Благодаре^ќи на големата вол- 

ја  и упорноста на членовите, посебно на. ангажиравето на ди- 

ригентот Константин Павлевски, воен чиновник, само по двоме- 

сечна припрема хорот веќе почнал да пее редовно на богослуж- 

бите во соборната црква "Св.Никола" во Штип'.' Сеќавајќи ce 

за овие денови од работата на ова црквено пеачко друштво Ди- 

митридев Панче, еден од неговите најактивни членови, a исто- 

времено и секретар на друтатвото, вели: "Ова црквено пеачко 

друштво, кое во почетокот ce викаше "Цар Урош", a подоцна, 

по предлог на неговиот секрбтар и по желба на членството го 

доби името "Брегалница", работеше ce до војната 194-1 година. 

Оваа промена на името беше причина претседателот Периќ и бла- 

гајникот Никола Димитриоевиќ да го напуштат друштвото". Пора- 

ди тоа бил избран нов претседател и тоа протојерејот Пауновиќ 

Велимир, потпретседател на црковниот суд, a за благајник Мил- 

ка Млиева-Касапска.

Во своето постоење, мешовитиот хор "Ерегалница", пок- 

рај својата редовна активност на богослухбите во црквата одр- 

жал и четири концерти: два во Штип и по еден во Давадарци и 

Струмица.

На крајот како илустрација, ќе ги наведеме и членови- 

те на мешовитиот хор:

Сопран
Трајанка Докузова 
Магдалина Коџабацшска 
Милка Илиева 
Нада Арнаутова 
Ката Опасоева 
Марида Периќ 
Горка Чепреганова 
Павлина Шалева 
Вера Ефремова

82. Гласник на српската цравославна патријаршија, број 8-1 о 
од април 1938 година, Белград, 8тр.26о

Алт
Нада Муцкова 
Руска Андрева (чучкова) 
Отојка Захариева 
Благородна Бурмакова 
Галаба Спасова 
Нада Барбарејска 
ЈБубица Панастова 
Олга Спасова

. / .
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.Тенор
Васил Чолаков 
Панче Стрмбов 
Донче Дндонов 
Лазар Кокошкаров 
Трајчо Јанинков 
Јордан Сушев 
Блажо Дургутов 
Никола Чочев 
Петре Чучков 
Киро Бораниски 
Јордан Кусакатов 
Методи. Љуботенски

Во Штип бил формиран и Тамбурашки оркестар "Напредок".

"Сцрема ракописот на Панче Зенделски,“ ^лтурните, музичките и
85спортските активности во Штип"  ̂ овој оркестар го формирал 

наставникот по цртање Боро Вучковиќ. Друштвото навистина ги 

нема ни најелементарните услови потребни за неговата активност, 

дури ни простории за вежби и проби, но затоа имал членови ен- 

тузијасти ко^ своите проби ги одржувале во своите домови. По~ 

доцна, членовите на ова друштво ce собирале во една напуштена 

и руинирана куќа, (Јазовска) во која е оспособена една соба и 

таму ги одржувале своите проби. Овој оркестар свирел на оддел- 

ни приредби и игранки. За одбележување е дека ова Друштво бргу 

ce афирмирало пошироко и тоа не само во Штип, туку и пошироко, 

a свои концерти давало и во состав на Соколското друштво и во 

други градови на Југославија.

По извесно време ce формирала и соколска 2»лех-музика. 

Во.почетокот голема помош, стручна и оргѕнизациска на овој вид 

музика давале воените музичари, кои и ja  раководеле. Овдека би 

спомнале само некои членови на ова Блех-музика. Тоа ce: Докузов

Бас
Тодор Делибашев 
Јаков Петренко 
Киро Савев 
Ѓошо Шалев 
Панче Димитријев 
Панче Димов 
Трајко Керимичиски 
Стево То&лиски •

83. Бултурните, музичките и спортските активности во Штип во 
периодот од 1918- 1941 година, Нсториски архив на град Штип

. / .





148.

Методи, кој свирел труба -  грнчар.по професија; пикало сви™ 

рел Спасов Пецо -  шофер; флејта Тодор Сле^кски,- службеник; 

кларинет Зарков Пенчо -  шивач; чинелите ги удирал Икономов 

Коле - трговец; тапанар Митко Аџи Ѓорчев -  службеник; на ба- 

рабанот удирал Наков Киро -  работник; тронбон Цицонков Ba­

cim - кондураџија и Коле Иванов -  работник.

Оваа Блех-музика :ги пратела сите соколски приредби 

и слетови како во градот и околијата, така и низ цела Југо- 

славија. Покрај овие две друштва постоеле и други помаии сос- 

тави. Така, на цример работничката младина секоја недела да-
Q/I

вала игранки во"Шпиталето" , понатаму во кафеаната "Цролет" 

и во училиштето "Св. Арзсангел". Нив ги организирале и раково- 

деле надарени и талентирани момчиња примаши: Самарџиски Пан- 

че, Алексов Методи-Шантиќ, Делибашев Тодор и некои други.

84. Шпиталето била мала зграда со мал двор, која во минатото 
служела како дом за сиромаси, стари и изнемоштени луѓе, 
a при крајот на I  светска војна бутарските офицери ga ко~ 
ристеле како менза. Денес зградата не постои, a неззиното 
место ce наоѓа на аголот од улиците “Ванчо Црке" и 'Тоце 
Делчев".
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Работата_на_ктаото_во_Штт_помеЃ£_двете

светски_во^ни

Иова форма што внесува извесна разнообразност во кул-

турното живеење на граѓаните од Штип било и отворањето на пр-

вото кхшо во градот Штип. Иако податоците за почетокот на

седмата уметност во Штип ce многу сиромашни, бидедќи такви

нема ниту во Историскиот архив на ОРМ, ниту во филмската до-

кументација во Уакедонската кинотека, ниту Историскиот архив

на град Штип, сепак со сигурност може да ce тврди дека тие ce

врзани за 1920 година кога хотелијерот Оава Тодоровиќ испра-

тил барање до Мшшстерството за трговија и индустрија во кое

моли да му ce одобри отворање на кино сала во Штип. Во бара-

њето Сава Фодоровиќ го моли Министерството да му ce одобри во

"Гранд" хотел да отвори кино сала ва прожектирање на филмови

со погон на нафта* и динамо машина, бидејќи во тоа време во

Штип сеуште немало електрична струја. Министерството позитив-

но одговара на неговата молба "Бидејќи ce исполн^ти сите црет-

поставки и законски одредби по член 32, 33» 34 од Законот за
85отворање на локали'.1  ̂ Што ce однесува до репертоарот на кино 

претставите спрема податоците добиени од весникот "Брегални- 

ца" што излегувал во, Штип, може да ce констатира дека тоа над- 

често биле филмови од жанрот на комедидата, a пред ce филмови 

со Чарли Чаплин. Филмската активност, подоцна, ја  продолжил 

Ѕрпскиот граѓанин Ѓорѓи кој продолжил со прикажување на филмо -

85. Министерство за трговија и индустрија V М 4868, 15 оули 
192о година, Историски архив иа град Штип
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ви исто така во "Гранд" хотел. Граѓаните на Штип веќе свикна- 

ти на културно зшвеење и келни за духовно богатство, првите 

кино претстави ги примиле со големо одушевување. За нив ниту 

билетите за кои може да ce каже дека небиле ефтини не претста- 

вувале пречка да ce исполни до последно место кино салата на 

"Гранд" хотелот. Првата светилка во градот во 1927 година вне- 

сува голема радост меѓу граѓаните на Штип. Тоа ce одразува 

позитшзно и на филмската уметност во Штип. Оликите на платно- 

то стануваат многу посветли, a музичките ефекти многу појасни. 

Ова поттикнува уште поголем интерес на граѓаните од Штип кон 

филмската уметност. Опрема сеќаваи>ата на еден од надстарите 

штипјани Никола Крупишки во тоа време артист во Штипскиот Tea- 

Tap: "Штип доби електричиа енергија преку електричната цеитра- 

ла на индустридалецот Васил Пуздралиски во 1927 година и набр- 

гу во хотелот "Српски крал", a подоцна "Јутословенска круна" 

на местото каде што денес ce чаоѓа хотелот "Астибо", започнаа 

да ce прикажуваат фшшови, гледачите седеа од 4-6 лица на Ma­

ca. Фие полугласно ги читаа настаните во филмот, даваа толкува- 

ње, понекогаш и дофрлуваа што предизвикуваше џагор и не баш 

пријатна атмосвера. По завршувавето на филмот продолжуваше со 

свирење постојаната кафанска музика, a гледачите мораа да по~ 

рачат јадење и пиење. Ваквата атмосвера на кино претставите 

траела ce до 1959 година кога киното ќе ce здобие со сопстве- 

на просторија отсталена од управата на Соколското друштво, кое 

ce всели во новоизградениот боколски дом. Овој момент ce сов- 

паѓа и со времето кога во Штип залочнале да ce прикажуваат и 

тонски кино претстави. Во ова време како сопственик на кино

. /  .



салата ce споменува Панче Димитриев..Киното во ова време бшхо 

опремено и со нова и посовремена кино апаратура. Филмовите бli­

ne рекламирани преку плакати што ги пишувале и цртале ученици 

од гимназидата кои за тоа покакувале извесна смисла и афините- 

ти. За тоа од ксд канр и со каква содржина филмови гледале 

штипјани показкува и самиот кино репертоар од ксд еден дел ќе 

презентираме. Меѓудругото, штипјани имале мозшост да ги гле- 

даат и следните филмови: Карневал во Венеција, Госпоѓицата Ел- 

за, Дуќа ца задоволството, Бродвејски мелодии, Драјфус, Оиниот 

ангел, Љубовен валцер, Ана Кристи, Малата Лиза, Шткадили, Сал- 

то мортале, Збогум на оружјето, Лица со лузна, Жолти демони, . 

Дама со камелии,' Волга Волга и други. Исто така биле давани 

и филмови со тематика од американскиот Див Запад (вестерн) фил- 

мови, за тарзан, a најчесто бурлеските со Чарли Чаплин. Ваква- 

та филмска атмосвера во градот не ce изменила ce до шестоап- 

рилското бомбардирање на градот.

151.“

Прилог кон збогатувањето на културно-просветниот мси- 

вот на 'граѓаните од Штип давале и некои други друштва од гра- 

дот, само не со таков обем и не со таков интензитет. Меѓудру- 

гите поголема присутност Mefy граѓаните ce издвојувале: На~ 

родниот универзитет, кој обично организирал актуелни предава- 

ња од назразличен карактер, a особено од областа на народното 

просветуваве и тоа не само во градот, туку и во селата. За од~ 

бележување е дека само во 193о година Народниот универзитет
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од Штип организирал 27 аналфабетски курсеви кој ги посетувале 

853 ученика од lo-25-годишна возраст. Оваа богата содржина иа 

работа на Народниот универзитет честопати добивала место и 

признанија и во средствата за информираве и тоа не само во Ма~ 

кедонија туку и пошироко.

Сосличен карактер на работа бил и Кчубот на штзгоските 

студенти. Toj организирал најчесто стручни и научни цредавава 

од обалста на стопанството и земјоделството, a потоа и актуел- 

ни политички книжевно-историски и забавно-музички карактер.

Градската библиотека со читалната исто така имале сво<ј 

удел врз 1̂ ултурно~просветното издигнување на градот. Читалната 

честопати била место за средби и разговори на напредните мла- 

динци, за средби и разговори на забранети теми. Во'читалната 

ce наоѓале дневните весници, шах и разии хшустрации.

Во овој контекст би го спомиале и Клубот на пријатели- 

te на Франција, кој подоцна ќе прерасне во Друпггво на пријате- 

лите на Франција. Друштвото е формирано 1935 година. Целта на 

Друштвото била да го негува традиционалното пријателство роде- 

но во тешките денови иа Првата светска војна помеѓу Франција 

и југословенските народи и за ширење на интернаццоналис тичкит е

. / •
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погледи и сваќања. Друштвото постоело ce до почетокот на нова- 

та војна. Фрадицијата на Друштвото штипјани и, ден денес ja  про- 

должуваат преку Друштвото на Македонија -  оддел во Штип.

Конечно, за да ce добие целосна претстава за културно- 

просветаиот и забавниот живот во Штип и штипско помеѓу двете 

светски војни, треба да ce спомнат и уште одделните. гостувава 

на познати научници, уметници или друштва од Југославија. До- 

волно е да ги спомнеме само имињата на Синиша Станковиќ, Ловро 

Матачиќ или Јуре Ткалчиќ и други па да ce види и значењето на 

овие гостувања пред граѓаните на Штип.
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Активноста_на_х^жита£ните_др2штва£_Коло_на 
српските_сестри и ''Бнегта_Зорка"

Обновувањето на работата на хуманитарното друштво 

Коло на српските сестри во Штип било извршено на 7 јули 1925 

година. Велиме обновување, a не формираве, бидедќи ова друшт- 

во постоело од порано, иако не ce знае точно од кога, но до 

07. 06.1925 година не ce евидентирани никакви активности пора- 

ди што оваа дата ce смета за роденден на Коло на срлските 

сестри во Штип. Инаку, на обновата на Одборот присуствувале 

и членови на Главниот одбор од Бедград, меѓу кои и потпретсе- 

дателката г-ѓа  Проданова, членот на Одборот г~ѓа Пешиќ и сек- 

ретарката г-ца Тодоровиќ. Заедно со нив била и Анѓа Јеремиќ, 

претставник на Скопскиот одбор на Коло на српските сестри.

Во извештасјот на Главниот одбор прочитан на Годшшото 

собрание на Коло на српските сестри во Белград, ce вели: "На 

многубројниот собир обновен е Одборот на Коло на српските 

сестри. Едногласно е избраиа управата. За претседател на Од- 

борот е избрана Мариза Пуздерлијевик, мештанка, a за потпрет- 

седел Зора Ковачевиќ. Одборот главно го сочинуваат луѓе од 

градот. Сестрите од Штип со воодушевување ги поздравија гос- 

тите од Белград и Окопје. Потпретседателот на Главниот одбор 

го поздрави обновениот одбор и зборуваше за задачите на коло- 

то и обврските на неговите членови. Одборот во Штип ce консти
Г>/~

туира и ги вгсозкува сите сили во полза на својот крај".
*\

' 1 y'
86. Извештао на Главниот одбор на Коло насрпските сестри,

Календар Вардар, 1926 година, Белград, стр .6
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Р.азединувањата no многу црашања од програмските на- 

чела помеѓу членовите на друштвото, овозможило, во почетокот 

да не ce почувствува забележлива активност. Единствено ce 

видливи напорите да ce поправи и подготви за работа Женското 

занаетчиско училиште. Впрочем, во почетокот на учебната 1926 

година започнала интензивна работа на Колош на српските сес- 

три. Во извештајот до Главниот одбор на Коло на српските сес- 

три во Белград, председателката на Штипското коло Марија Пуз- 

дерлијевиќ гашува: "Во почетокот на училишната година друшт- 

вото започна да развива засилена активност. Женското занает- 

чиско училиште залочна со работа на 26 септември 1925 година. 

До крајот на 1925 година беа запишани 53, a редовно го поее- 

туваа 4-5 ученички. За работата на Колото е заинтересиран и 

самиот град и тоа брои околу 1оо члена. Бидејќи има многу де~ 

ца, една наставничка не е во состојба да ja  извршува работата, 

затоа го замоливме министерот на трговија и индустрија да ни 

одобрат уште една наставничка и при крајот на ноевмри 1925 го~ 

дина таа е и назначена. Зградата во која работи .Женското за- 

наетчиско улилиште е многу мала, поради што на седницата од 

15 .IO .I925 година е донесена одлука да ce откупи зградата во 

кода досега е сместена Монополската управа за 5о илјади дина-- 

ри, да ce поправи.и.во неа да ce сместат Женското занаетчиско
ргп

училиште и Коло на српските сестри’.'

За да ce исплати домот бил испратен и апел до трговт- 

ците, фабрикантите и банкарите да учествуваат со доброволни

'ч

87. Од извештајот на Коло на српските сестри 1924/25 година, 
Печатница на М.Кариќ, Белград, Кралев Шрг 25, стр.1о1



156.

прилози. Резултатите не изостанале. Набргу биле собрани 25 ил~ 

јади динари. Во извештадот Марија Пуздерлијевиќ ги спомнува 

имињата на сите што испратиле помош, меѓу кои е Ролемиот жу- 

пан Добрица Матковиќ.

Коло на српските сестри имало хуманитарен карактер,

иако од неговите активности тешко може да ce дистанцираат де-

магошко-пропагандните обележја. Но, и покрај тоа, управникот

на Одборот на Колото вр својата програмска насоченост ce рако-

водел од зсумани и добротворни поттици. Право за вакви размис-

лувала ни даваат активностите на Колото за 1925/26 и неколку-

те наредни години. Меѓу другото во овој временски период 0д~

борот на Колото ги реализирал следните активности: била испра-

тена ученичка во Вишата занаетчиска школа во Белград и сместе™

на во интернатот на Главниот одбор, за Божиќните празници 0д~

борот купил 1о капута, 1 роба и 12 napa чевли за сиромашиите

ученици. За болните во Воената и Градската болница било испра

тено повеќе храна и цигари, испратена помош на бегалците од Гр

ција во Ѓевѓелида. Биле запишани 2о ученички иа домаќински
/

курс во Штип, помага при отворааето на Килимарското училиште 

во Штип, помага на културното издигнуваае на своите членови и 

така натаму. Коло на српските сестри во Штип организирало и 

словенски бал за кој биле обезбедени 35 костима од најразлич- 

ни краеви и бил добиен чист пршсод од 7 ооо динари. Одборот 

на'Коло®© на штипските сестри соработувал и со одборите на дру- 

гите кола од Југославија. Така, на пример, Одборот од Штип 

1927 година испратил парична помош на одборите на Коло на срп- 

ските сестри на Струмица, Дервента и Пеќ.

. / .
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За- активноста на Штипските. сестри пишувале и јавните

гласила. Така, на пример, Белградска "Политика". под наслов

Штипското коло на српските сестри облекло 45 ученика, пишува:

"Оваа година Колои® на српските сестри ce потрудило за Велиг-

ден да облече 45 сиромашни ученика и деца. Ова кај роДителите

поттикнало голема радост и голема благодарност. Штипската опш-

тина покрај 2о чифта облека поделила на учениците од основни-
38те училишта и 2о napa кондури".

За ваквата успешна работа хуманото друштво Коло на 

српските сестри во Штип добило повеќе признанија a лично кра~ 

лот во форма на помош испратил 5 ооо динари.

За цело време на своето постоење, Коло на српските 

сестри во Штип развило пред ce хумани, културни и забавни ак~ 

ции, но, речиси, секогаш пропагандно, демагошки обоеии.

За разлика од Коло на српските сестри хуманитарното 

друштво "Кнегиња Зорка" било формирано подоцна, a спрема фор- 

мите и содржината на своите активности било, речиси исклучиво 

со хуманитарен карактер. Друштвото е формирано на 15 јануари 

1929 година, a од самото основачко собрание е испратена и те- 

леграма до кралот во која, иако во почетокот со возвишеност и 

дури реторички зборови упатени до кралот и семедството, ce

вели: "Go помош на Друштвото ќе работиме за човечноста и доб-
/ / -• 89рините на овие грагани и ке дадеме виден придонес на ова поле .

88. Штипското коло на српските сестри облекло 45 учеиици и деца, 
"Политика", број 8611, година 1932, Белград,-* стр.12 

89* Друштво "Кнегиња Зорка" во Штип,"Политика", бр.?437, од 19. 
OI.I929 година, Београд, стр.5, Универзитетска библиштека 
"Кгсимент Охридски"
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Во истиот број на "Политика" ce наведени имињата на раковод- 

ството и членовите на Управниот одбор. За претседател на Од- 

борот била избрана Драга Марковиќ, a за потцретседател Дани- 

ца Милиќевиќ. Долѕсноста секретарка на друштвото ja  вршела 

Милунка Николиќ. Управниот одбор го сочинувале следните чле- 

нови: Пандорка Стаменковиќ, Boca Миловановиќ, Љубица Стошиќ, 

Пагдалена Каратасковиќ, Лепосава Павловиќ, Марија Чвориќ, 

Еленора Јоксимовиќ, Цвета Коларовиќ, Mapa Дрмовиќ, Стојка До- 

невиќ, Вера Јорданциј евиќ.

Токму хуманитарниот карактер на Друштвото придонел 

тоа бргу да поттикне интерес кај граѓаните во Штип за игго збо~ 

рува и податокот дека негови членови, помагачи или почитатели 

биле и такви угледни луѓе како на пртлер Душан Марковиќ, ко- 

мандант на дивизијата и епископот Злетовско-струмички Венија- 

мин. За илустрација каква била работата на друштвото "Кнеги- 

ња Зорка" ќе наведеме дел од содржината на неговите активнос- 

ти таќа пластично и зфонолошки за повеќе години прикажани во 

извештајот на Главниот одбор на друштвото "Кнегиња Зорка", 

1929-1933 година.*^0 Оамо неколку месеци по основаљето, за Гур- 

ѓовден на 06.05.1929 година. Друштвото собрало храна за 70 си- 

ромашни луѓе и тоа по инициј атива на Јулијана Марковиќ која и 

лично собрала 5оо динари со што ja  зголемила радоста на овие 

сиромашшг луѓе. Во летото истата година од материј.алните сред- 

ства на Друштвото ce купени учила и намештај за Детското заба- 

виште во градот, a со помош на војската од единицата на

90. Споменица, Друитво 1934- година "Ккегива Зорка", Белград 
1934- година, издадено штампарска радионица, министарства 
војска и морнарица

a / в
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потполковникот Страхаковиќ е вграден орман и изработени за- 

качалки. По иницијатива на "Кнегиња Зорка" Министерството за 

просвета одобрило во Штип да ce отвори забавиште под покро- 

вителство на Главниот одбор. За учителка била поставена Еви- 

ца Миковиќ, ксда во септември 1929 година започнала да рабо- 

ти. Набргу, Друштвото добило и свои општествени простории на 

чие отвараље присуствувал и пратеникот на крал Александар I .  

Очигледно ова зборува дека "Кнегиња Зорка" стекнала афирмаци- 

ја  и на поширок план. Следејќи ги активностите на ова Друштво 

може да ce констатира дека тие најповеќе ce насочени кон дава- 

ње помош, најчесто парична, на с1д?омашни, болни шга немошни 

лица шш на помош од пошироко значење. Понекогаш ce случува- 

ло, обично при одбелезкувањето на некои јубилеи, верски праз- 

ник или дочек на нова година, активноста на Друштвото да има 

и забавен карактер, но и при овие случаи е собирана парична 

помош за потребите на "Кенгиња Зорка".

Од регистрираните активности изнесени во извештајот 

на Второто годишно собрание одржано на 15.02.1933 година, Mo­

ste да ce констатира дека, за разлика од Коло на српските сес- 

три во работата на "Кенгиња Зорка" забележлива е- повеќе хума- 

нитарна, a помалку пропагандна нагласеност. Па ова годишно 

собрание избрана е нова управа со истата претседателка за чи- 

ja  работа ce врзани најголемите достигава на Друштвото.. Од 

тие причини Драга Марковиќ со акламација и е доверена долж- 

иоста да раководи со "Кнегива Зорка". За по.тпретседателки 

иа пододборот биле избраки Кристина Петровиќ, Боса Мшховано—
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виќ, за секретарки Надежда Ѓорѓичковиќ и Ратка Парнаџиевиќ, 

a за благајник Јагода Обрадовиќ. Надзорниот одбор го сочи- 

нувале: Кева Поповиќ -  претседателка, Астазија Џидровиќ - 

секретарка, a членови: Олга Лешевиќ и Сидонија Мурвар. 0д~ 

борот бил составен од следните членови: Стојќа Цуздерлије- 

виќ, Вера Сосиќ, Слава Петровиќ, Ката ВДашевиќ, Вера Вуја- 

дтовиќ, -Рајна Куковалидевиќ, Марија Смог, Рѕдиа Ширнаниќ, 

Ката Петковиќ, Слободанка Шеќериновиќ и Милева Мариќ, Дара 

Дениќ, Љубица Јксиќ, Драгица Вукотиќ, Даринка Чујовиќ и Да- 

ница Чујовиќ.

Во иста насока и со иста содржина "Кнегиња Зорка" 

продолжила со својата интензивна работа и во наредните го- 

дини, ce до оној момент кога војната ставила кред на цело- 

купното вообичаенот зшвеење на граѓаните од град Штип.

Од другите хуманитарни друштва кои оствариле поза- 

беленливи резултати бшхе и организација на Црвен крст и 

Друштвото на Трезвена младина. Организацијата на Ирвениот 

крст, своите најголеми и наддобри резултати ги реализира 

во борбата против најраспространетата болест во тоа време во 

Птип и Штилско маларидата. На ова поле ce постигнале и такви 

резултати што го лривлекле вниманието дури и на светскиот 

Црвен крст. Така на пример: за сесрдното сестринско ангажи- 

раље и самопрегорност посебно во борбата протлв маларидата 

и укажувањето медицинска сестринска помош на немоќните, сла- 

бите, изнемоштените и болните жители на Штип и пошироко во
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Републиката Светската организацида на Црвениот крст од Жене- 

ва ги одликува со највисокото свое признание - Орденот "®ло- 

ренс Надтигал" медицинските сестри Славјанка Влахчева, Кара- 

ѓозова и Цвета Хаџи Василева.

Друштвото за борба против алкохолот наречено Друштво 

на трезвената младина при Реалната гимназија во Штеш. Во сите 

извештаи за работата на гимназијата во Штип, посебно е поенти 

рана неговата работа, што сведочи за извонредно богатата ак-

тивност на ова друштво.
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КУЛТУШО-ПРОСВЕШИОТ И З-АБЈШНИОТ ШВОТ НА 
EEPEJCKŒDO НАСЕЛЕНИЕ ВО ДШШ ПОМЕГУ ДВЕТЕ 

СВЕТСКИ ВОЈНИ

Познато е дека, покрао Скопје и Битола, во периодот 

меѓу двете светски водни бројно евреоско население зшвеело 

и во Штип. Тие во градот имале своја еврејска олштина, сина- 

гога, училиште и други институции. Во синагогата, ксда во 

отсуство на пишани документи спрема зборовите на постарите 

штипјани била изградена во 1936 година, покрај верските об- 

реди, ce одржувале и други собири и.тоа најчесто со култур- 

но-просветен карактер.

Еврејското училиште пак, како образовна и воспитна

институциза во град Штип постоела повеќе години. Спрема по~
Qiдатоците од Исак Сион^ од чии труд главно ce земени овие 

податоци, тоа не било училиште од современ тип, ниту со не- 

која верификагвда на признат ранг или степен на образование. 

И програмата што ce реализирала во ова учшшште овозмозкува- 

ла најелементарни познавања од писменоста, аритмртиката и 

еврејската историда. Читааето и отиаувавето исто така било 

на хебрејски и со хебрејски букви. Се изучувало -читаве и пи- 

шување и на хебрејско-шпански со прилагодени хебрејски букви. 

'Ова училиште го посетув ле сите еврезски деца од 5-1о години. 

Наставата, главно^имала индивидуален карактер во зависност 

од возраста и можноста учениците да ја  совладат. Во еврејс-

91. Исак Оион и Хаџи Леви: Доаѓање, живеење и депортираље 
на евреите од Штип, стр.9-13» необјавен тексф приготвен 
за симпозиумот Штип и штипско во НОБ и Револуцијата 
194-1-194-5 година
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кото училиште работеле двајца учители и тоа со педагошка 

подготвеност, a ги финансирала еврејската општира.

Од материдалните мозшости на еврејската општина во 

градот, зависел целокупниот општествен, културен и забавен 

живот на еврејското население во грзд Штип. За овој богат 

духовен живот, можеби, најмногу придонееувал еврејскиот 

клуб кој постојано бил посетуван од Евреите во градот. Клу- 

бот бил претплатен, речиси, на целиот дневен печат, а. ги 

добивал и сите списанија и публикации што излегувале на ев- 

рејски јазик.

Помеѓу другите културно просветни активности, посеб- 

но треба да ce издвои работата на аматерската драмска секци- 

ја  на еврејските младашци, кои помеѓу 1925 и 195о година во 

хотелот "Гранд" развиле интензивна драмска активност. Посе- 

бен интерес поттиканле драмските дела "Животот на Евреите во 

царска Русиза" и "Животот на кралицата Естер". Последната 

драма го прикажувала животот на последната кралица од нај- 

старата еврејска историја. Овие и другите драмски. текстови 

бхше изведувани на еврејско-шпански јазик. Речиси целокупна- 

та реализација на драмските изведби при оваа секција ja  ост- 

варува Бесалел Симанте Асаел, кој истовремено и раководел 

со оваа драмска секција.

Тон на културниот живот во градот на еврејското на- 

селение давал и хорот кој бил формиран во 1929 година и во 

коо членувале скоро сите еврејеки младинци. Хорот со својот 

богат репертоар, заедно со драмскатаѕматерска секција госту-
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вале и BQ други градови на Македонија каде што имало еврејс- 

ко население како во Скопје и Битола. Во целодупната оваа 

општествена културно просветна забавна активност посебно тре- 

ба да ce одбележи работата на друштвото "Хашомер Ѕасалар" Ko­

ja опфаќала марксистичко ориентираната еврејска младина, друшт 

во кое во 1937/38 година во својата содржинска насоченост ор- 

ганизирала и агитирала за иселување на младите Евреи во Израел 

Од вкупно 8 Qoo Евреи кои пред Втората светска војна 

зшвееле во Македонија, најмногу во Скопје и Битола, во Штип 

биле населени 14о семејства со околу 56о лица. За жал, и Ев- 

реите од Штип ja  доживеале истата судбина како и другите Ев- 

реи од Европа над кои беше извриен геноцид од страна на Хит- 

леровската нацистичка идеологија. Во крематориумите на лого- 

рот во Шреблинка најдоа смрт 7 132 Евреи од Македонија меѓу 

кои и 121 семејство со 535 лица од Штип.
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ПОЈАВА И РАЗВЖООК HA ФИЗИЧКАТА КУЛФУРА 
ВО ПЕРИП И ШТМПСКО

Соколско друштво

Зачетоците на физичката култура во Штип и Штипско вре- 

менскм ce врзани на самиот крѕд од XIX и почетокот на XX век, 

особено при крајот на фурското ропство. Впрочем^поради Балканс-

ките војни и Првата светска војна не ce забелезсани некои посеб-
!»

ни активности. Спортските друштва во ова време биле формирани 

со одредени политички цели, од еден или друг поробител, преку 

чии форми ги реализирале своите пропагандистички ^денационалис - 

тички стремежи кон македонскиот народ.

Од 1915-1918 година во Штип забележлива активност пока 

жува орг.анизацијата "Јунак". Активноста на "Јунак" ce одвивалѕ 

во училиштата, поради што и членови на оваа организаци.ја биле 

ученици, a работничката младина не била засталена во оваа ор- 

ганизација. Членовите на "Јунак" имале и посебна облека која 

означувала припадноста на членовите на "Јунак". Ова го потврду- 

ва и нивната песна која, спрема кажувањето на некои постари 

штипјаии како Шраоко Кошевалиски, Брашнаров, Панче Зенделски и 

некои други, гласи:

"Оини гапгги, ка со мера 
Алов лсдас, чорапи черни 
Секод стар и млад е роден за 
дунак
Ази сам наајунак, ази: сзм 
најздрав."

. / .



■166.

По.Првата светска војна и создаваљето на стара Југо- 

славида, престанала и активноста на друштвото "Јунак". Набр- 

гу по доаѓањето на £рбите уште во "1919 година во Штип ce фор- 

мира гашнастичкото друштво "Соко". Целосниот наслов на ова 

друштво гласи:
Брегалничка жупа,
Вардарски сокол 
Соколско друштво -  Штип

Штипското друштво "Соко1' било зачленето во Југословенеки со-
92колски савез. Началник на Друштвото во овој период бил иас- 

тавникот по фискултура во Штипската гимназија, чехословакот 

Алојз Соколовски. Гимнастичките активности вбрва време ce од- 

вивале во Шпиталето. Друштвото набргу станало популарно и во 

него членувале од ден на ден се ловеќе деца и младинци. Веж- 

бовните .активности ce сведувале на: прости векби, вежби со 

оправи, вежби на разбој, скокови и трчање.

Набргу, Штипското соколско друштво започнало да дава 

и јавни приредби пред граѓанството на Штип, Шаков јавен настап 

членовите на Друштвото секоја година имале на Ѓуртовден во 

месноста Каваклија, каде по традиција, граѓаните од Штип ce 

собирале на овој празник на излет. Покраз многубродните весел- 

би, овдека ce изведувале и фискултурни вежби. Таков јавен нас- 

тап е изведен во Д926 година со голем број членови на Друштво- 

то. Во 1925 година, началникот на Друштвото Алозз Ооколовски 

бил преместен за наставник во Учителската школа во Скопје, a

92. Кошевалиски Траочо: Развој на физичката култура во Штип и 
Штипско, ракопис, стр.2
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на негово место бил назначен активен жандар по име Фрањо.

"Тој имаше добар однос со членовите и беше добро примен од 

вежбачите на Друштвото. Исто така тој беше добар гимнасти-
07

чар. Фраво изврши самоубиство со револвер од љубовни: побуди. 

Континуитетот на растежот на гимнастичарското друштвово
ПРО£ ОЖ'/В>в џд

Штип, %,особено по доаѓаљето за началник на ДруштвотovPанчо

Пајтонџиев. Една од задачите што си ги поставил тод, била

збогатуваљето на Друштвото со справи. Тоа го потврдуваат и

сеќаваљата на Панче Зенделски кој вели: "Постепеио ce наба-

вуваат справи за вежбање; вратило, разбој, карика, коњ, гре-

да и други. Go набавувањето на справите расте интерееот на
„ 94младината за овој спорт.

Во 1926 година во Офицерски дом гимнастичкото друшт- 

во извело забележлива академија со гимнастички вежби, и спе- 

цидални академски точки. Во реализираљето на оваа академија 

забележлив успех постигнале преку изведувааето на својата 

точка машкото одделение во состав: Киро Савев, Тиљб Кошева- 

лиски, Мишо Каранаков, Ратко Петровиќ, Симеон Грков, Никола 

Милев, Васил Авукатов и Панче Давчев. Go слични академски 

точки Соколското друштво од Штип во 1927 година настапува и 

во: Радовиш, Свети Николе и Кочани. Во 1928 година Штип го 

посетиле Моетарските соколи. Тие во градот одржале јавен час 

на кој присуствувале многубројни граѓани. Фие исто така во

93. Исто, стр.З
94. Панче Зенделски, Сеќавања "Културните, музичките и епортс- 

ките активности во Штил во периодот од 1918-1941^година" 
Историски архив на град Штип, Фонд мемоарска граѓа

. / .



168.-

Ошицерски дом извеле впечатлива академија со која мостарски- 

те гшднастичари ja  воодушевиле штипската публика. Нема сом- 

нение дека оваа посета уште повеќе го поттикнала интересот 

на штипјани кон соколството.

Во 1929 годхша Друштвото доживува уште поголема афир- 

мација. За тофајмногу допринесува извонредно талентираниот 

вежбач на справи Боро Лазиќ, ученик во гимназијата во Штип.

Go своите атрактивни вежби, особено на вратило, тој ги воо- 

душевувал гледачите. Скоро нема стар штхшјанец кој не ce се~ 

ќава на неговиот настап пред Жупанија и на академската точка 

"морнарицхх" изведена со весла спрема тврдењето на Трајчо Ко- 

шевалиски.

Пресврт во работата на Друштвото надравил новиот на-

чалник Петар ££ивиќ од Винковци кој оваа должност ja  презел

есента 1929 година. Трајко Кошевалиски пишува: "Шаблонскиот

начин на вежбање тој го заменува со систематско вежбаше. Си-

те вежби исто ce изведуваат било со схтрави, на справи или

без справи. Веќе морале да ce толкуваат и започндло да ce

пршенува Тиршовата терминологија. Покрај тоа, тој водел гри-
95жа за издигнување хха стручниот кадар". Раќоводители на одде- 

ленијата биле: Момко Ефтимов, Лазар Каламатијев, Трајко Коше- 

валиски, a на женските одделениј a : Павлина Гичева и Нада Кес- 

кииова. Покрај тоа во 1929 година ce воделе и нови дисципли- 

ни како што ce: скок со стап, фрлање диск, фрлање копје и

95. Коиевалиски Ррајчо: Развој на физичката култура во Штип и 
Штипско, стр.4
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сите видови скокови. Успесите на Соколското друштво биле ис-

такнати и на Годшпното собрание одржано во 1929.година. Ова

Годишно собрание не останало незабележано и од пошироката

јавност, па дури и во јавните гласила. Така, на пример, бел-

градска "Политика", гашува: "Штипското Соколско друштво од

своето постоење работи активно на ширењето на соколските идеи,

не само вб Штип, туку, може да ce каже и во целата Брегалнич-

ка област. Годишното собрание на Друштвото е одржано на .20

јануари 1929 година во 1о часот претпладне во Соколската дво-

рана која црквата и ja  отсташша бесплатно. Собранието го от-

вори Гвозден Матиќ, апотекар, претседател на Друштвото, кој

оваа должност веќе ja  врши неколку години. Во својот говор ja

истакнал ва>:гноста на соколската младина, која подеднакво го
96шири братството и единството, љубовта и слогата".

Во оваа година Штипските гимнаетичари имале голема 

турнеја во повеќе градови на Југославија каде насекаде оста- 

вале силен впечаток. Од друга страна тие насекаде наидувале 

на срдечен и топол прием. Една таква топла средба. на штипски- 

те гимнастичари им била приредена и во Крушевац. За овој нас~ 

тан "Политика" пшиува: "На својата голема туриеја, денес во 

11 часот претпладне, овде допатувале членовите на Штипс.кото 

соколско друштво. На Јкелезничката станица им бил приреден ср~ 

дечен дочек. Пред доаѓањето на штипските гимнастичари на желез- 

ничката станица биле собрани членовите на Крушевачкото

96. Годишно собрание на Соколското друштво во Штип, "Политика” 
бр. 7-̂ 48 од 2I .O I .1929 г ., стр.4, Национална бкблиотека 
"Климент Охридски", Скопје
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соколско .друштво, водната музика.и многу народ. Kora пристиг-

нал возот, одекнало громогласно "Здраво". 'По вдеѓусебното за-

познавање, воената музика го засвирела Соколскиот марш. По

патот и низ улиците на Крушевац, граѓаните воодушевено ги поз-
97дравувале штипските гимнастичари. " '  'На ова патување\, штипски- 

те соколи го посетиле и Белград и Ваљево, каде исто така им 

бил приреден многу близок и топол прием.

За издигнување на квалитетот и содржината на работа 

во 193о год1ша придонел курсот што се одржал во Скопје, кој 

траел 1 месец, a на кој зеле учество и повеќе членови од Штип. 

Предавачи на овој курс биле истакнати гимнастички работници к 

педагози како на пример Алојз Соколовски од Скопје, Рафаел 

Бан од Белград, Петар Живиќ од Штип, Петар Чолиќ од Мостар и 

други. За жал, дамка на овој интензивен растеж на гимнастичко- 

то друитво во Штип стави големосрпската пропаганда која од 

Друштвото сакала да направи форма преку која ќе влијае врз 

однародувањето на македонскиот народ. Овдека треба да ce споп- 

не и активноста на познатиот големосрпски експоиент Миха^ло 

Каламатијевиќ koq бескрулулозно настозувал во управата на 

Друштвото да внесе свои луѓе. Фоа наддобро ce покажало на 

Годишното собрание на Друштвото во 193о година, на кое ор- 

ганизирана група. на_ Каламатиј евиќ настооувала да го смени 

старешината на Друштвото Гвозден Матиќ, аптекар во Штип, a 

на негово место да го избере Иикола Настов, кмет на општината. 

Откако членовите на Друштвото ce спротивставиле на овој пред -

97. Штипските соколи во Крушевац, "Политика" бр,7б25, од 04-„ 
07.1929 година, Национална библиотека "Кпимент Охридски" 
Скопје
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лог Собранието ja  прекинало својата работа. Причината за сме- 

нувањето на Гвозден Матиќ, била исклучиво од политички карак- 

тер. Познато било дека Гвозден Матиќ, Сава Петровиќ, адвокат 

од Штил и Сава Тодоровиќ, хотелијер, биле политичкк противни- 

ци на Каламатијевиќ и со своите политички убедувања припаѓале 

на Демократската страдка. Сепак, на ова Годишно собрание за 

старешина бил избран Никола Настов, но затоа пак академијата 

која требало да се одржи во Офицерскиот дом не доживеала сво- 

ја  реализација. Впрочем, и покрај ова, активноста на Соколско- 

то друштво постојано растела. Оваа активност на Друштвото ja  

потврдуваат учествата на штипските гимнастичари на слетовите 

во Кочани, Куманово и Велград. Особено е видливо учеството 

на Првиот окружен слет во Куманово на кој првото место на веж- 

бање на сгграви го освоил Данило Кошутиќ.

Во континуитетот на оваа интензивна работа, особено 

место зазема 1932 година, кога не само во Штип, туку и во це- 

ла Македонија, за првпат започнала да се игра кошарката. Нај- 

големо значење за ширењето на новата спортска игра во Штип 

имале Трајко Кошевалиски и Лазар Каламатијевиќ. Првиот посету- 

вал стручна школа во Птуј, a вториот бил испратен на еојузен 

курс воМарибор. Овој курс, спрема тврдењето на Трајко Кошева- 

лиски, го поеетувала.и Павлина Гичева. Стручното оспособуваае 

и навлегувањето во тајните на кошаркашката игра од страна на 

овие гимнастичари, придонесе за многу краток период кошарката 

во Штип да дсживее брз подем. Наскоро биле оспособени две еки- 

пи, чии прв настал бил на плоштадот на Штип, на местото на кое
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денес ce цаоѓа учшшштето "Ванчо Прке". Новата игра со фуд- 

бал публиката ja  примила со одушевуваве. Веќе вториот настап 

на нгтипските кошаркари бил одбележан и во јавните гласила. 

Така,на пример, во весникот "Вардар" од 7 септември 1933 годи- 

на ce вели: "Во недела на 27 август во Штип е одиграна братс- 

ка утакмица "Баскет бал" помеѓу,"црвени" и "црни". За овој 

натпревар владееше големо интересирање. Резултатот е 10:12

во полза на "црвените".. Судијата PpajKO Кошевалиски беше од~
Q8личен. Посетата многубројна'. Многу често штипските гимнас- 

тичари ги посетувале и околните села. Една таква посета ja  

нотирала и белградска "Политика". Таа во својот број 86оЗ од 

1932 година пишува: "Денес во селото Дољаки, Штипска околија 

е формирана селска соколска чета. ïïa оваа свеченост присуст- 

вувале и соколите од Штип со својата музика. Тие извеле вежби

на вратило. По завршувањето на вежбите бил цриреден заеднички
99ручек .

Од активностите на Соколското друштво за 1932/33 годи- 

на, за одбележување ce петнаесетдневниот курс за .друштвата од 

Брегалничкиот округ на кој присуствувале гимнастичари од: Штип, 

Кочани, Берово и Жупскиот соколски слет одржан во Скопје од 3 

до 5 јуни 1933 година, на кој штипските гимнастичари зеле 

учество во сите натпреварувачки дисциплини и постигнале завид 

ливи резултати. Овој успех не остана незабележен и од печатот,

98. "Вардар" 07.09.1933 г . ,  Окопје, страна б, Национална биб- 
лиотека "Клиглент 0>фидски"

99- Селска соколска чета во Дољани, "Политика" бр.86оЗ од 19- 
04.1932 година , стр.12, Градска библиотека 'Тоце Делчев" 
Штип
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a весникот. "Вардар" од 22 јуни '1933 година дава и преглед за 

подемот на гимнастиката во Штип под наслов "Соколството во 

Штип" во код меѓ^ругото пишува: "На Соколите во Штип им е 

приреден пречек на чело со соколската музика. Гимнастичарите 

беа поздравени од претседателот на Општината Трајко Хаџи Пе- 

цов, a благодарност за топлите зборови даде Михедло Мшгаоло- 

виќ, старешина на Друштвото, кој заедно оо првакот на жупата 

Лазо Каламатијевиќ им беа предадени букет цвеќиња'.'

Какво задоволство претставувало учеството на овие сле- 

тови најдобро го потврдуваат зборовите на Никола Крупишки: 

"Може да ce замисли каква радост владееше меѓу учесниците на 

Ѕупскиот соколски слет во Скопје кога некои и за првпат изле- 

гоа надвор од родниот град и кога за првпат ce качувавме во 

воз. Некои дури и ce чудеа како е можно возот да оди само по 

шини".

Овие успеси на Друзитвото со воодушевуваве биле приме- 

ни и од граѓаните на Штип. Поради тоа, не случајно, на 28 ја -  

нуари 1934- година бил одржан состанок на граѓани .од Штип, на 

кој била покрената хшицијатива за изградување на Соколски дом» 

На овој состанок прв зборувал Михајло Кречковиќ,•окружен инс~ 

пектор КО0 спрема сеќаваљата на Тразко Кошевалиски рекол: "За 

жал, е податокот дека во Штип како центар на Брегалничката о 

ласт, од ослободуваљето од 191Ѕ годша, па до денес не. е изг~ 

радена ниту една културно-просветна установа". Поради тоа тој 

алелира до граѓаните да го подцржат предлогот за изградба на 

Соколски дом. Какво значење имал ово«з собир најдобра потвда
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се личностцте што присуствувале на.него: Милан Николиќ, коман- 

дант на Брегалничка дивизиска област; Велимир Пдуновиќ, прото- 

јереј ; Михајло Каламатијевиќ, пратеник; Крсто Лумовиќ, дирек- 

тор на гимназијата; Јордан Јевремовиќ, училиштен надзорник и 

други. На крајот бил направен и спиеок на присутните крј вети- 

ле доброволни пршхози. За изградба на Домот биле отпечатени и 

специјални потврди со вредносно значење кои ое продавале по 1 

динар. Во оваа година ќе го спомнеме само уште учеството на 

Соколското друштво на Покраинскиот слет во Сараево на 27,28 и 

29 јуни.

И во 1955 година продолжил интензитетот на активности- 

те на Ооколското друштво и тоа преку различни форми и содржи- 

ни: академии, излети, слетови, курсеви и друго. Видливи ce 

иастолувањата и за омасовување на Друштвото. ОЗака, на пример, 

спрема статистиката на крајот од 1955 година бројната состој- 

ба само на вежбачкото членство изнесувала: членови 27, младин- 

ци 57, младинки 14-, машки деца 4-8, женски деца 52 ̂

Штипските гимнастичари од 12-15 јули 1955. година учест- 

вувале на слетот во Оофија. За одбележуваве е дека при враќа- 

њето од слетот ce случил инцидент, бидејќи на нексд од учесни- 

ците на слетот при враќавето им е пронајден пропаганден мате- 

ридал во форма на брошури во кој ce напаѓа српскиот режим.

За стручно оспособување на кадри биле организираии кур- 

севи. Во оваа година од 1-16 септември таков курс посетувале 

Кескинова Нада и Маџарова Ружа, кој го завршиле со забележлив 

успех. Соколското друштво настојувало, a во тоа,сеѓчини, дека
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и успевало,. да ja  пронжри својата активност и во околните села, 

Најголеми резултати постигнале друштвата, односно соиолските 

чети како што ги* викале во селата Карбинци и Дољани.

Најзначаен момент за штипските гимнастичари во оваа 

година е почетокот на изградбата на новиот Соколски дом. Иници- 

јатива за изградба на домот дал генералот Бошко Тоскиќ. По не- 

гова иницхгјатива бил формиран одбор за изградба на Ооколски 

дом. Денот на почетокот на изградбата на домот за пшшјани бил 

вистински празнмк. Каква ватаост муое давала на овој настан нај 

добро зборува податокот дека при удирањето на темелите биле при 

сутни: големиот жупан,Михаил Каламатијевиќ, Михајло ВЛихајловиќ, 

адвокат, Панче Пуздерлијевиќ, познат трговец од Штзш, Трајче 

Тдтттд Петров, претседател на Општината на Шздт и многу други. Ои 

те овие личности воедно биле и членови на Иницијативниот одбор 

за изградба на Соколскиот дом. Изградбата на домот траела по- 

долго време и неговото званично посветување ce извршило на ден 

28 август 1959 година.

Во наредните две години 1936/57 година во. работата на 

гимнастичарското друштво не ce забележуваат никакви карактерис- 

тични промени ниту некои повидливи постигнуваља. -Спрема сеќава- 

њата на Шрајко Кошевалиски, кој во оваа година бил началник на 

Соколското друштво. во_ Кратово, каде бил на работа, бројната 

состсдба на Соколското друштво во Штип во 1936 годкна била след 

ната: членови на предшачкиот збор броел 11 машки и 3 женски 

од кои Павлина Гичева била со жупски испит, Лазо Каламатијев и 

Монко Ефтимов со друштвен мспит и 11 приггравника.л Бројната сос- 

тојба на вежбачите изнесувала: членови 26, членки 9, младинци
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35» младинки 32, машки деца 51 и женски деца 33*

Началник на Друштвото во 1956 бил Шосков Ѓорѓи, a на- 

чалничка Гичева Павлина.

Во 1937 година во Друштвото исто така немало промени 

во работата ни во бро<јната состојба. Единствено ce забележува 

промена во Цредњачкиот збор во кој место Шосков 1'орги за на~ 

чалник бил назначен Каламатждев Лазо. Бројната состојба на 

членството е потполно цста. Главен белег на работата на Оокол- 

ското друштво во 1938 година биле припремите и учеството на 

гимнастичарите на Десетиот сегимнастички слет одржан во поче- 

токот на месец јули во 1938 година во Прага. На овој слет од 

Штипските гимнастичари учествувале: Лазар Каламатидев, Монко 

Ефтимов, Традко Кошевалиски, Ѓорѓи Шосков, Петар Сарев, Мето- 

ди Балванлиев, Киро Савев, ш Аспарух Гочев, Димитар Казанџис- 

ки, Илија Зипев. Од овој слет учесниците донеле незаборавни 

импресии, a пред ce гостопримството и љубезноста на кои наиду- 

вале на секод чекор. Сеќавајќи ce на овој незаборавен настан, 

Драјчо Кошевалиски вели: "Go пристигнувавето во Чехословачка 

уште на границата бевме примени мошне срдечно:. Веднаш бевме 

почестени со сендвичи и разни безалкохолни пијалоци. Во Прага 

пристигнавме на 01.07.1938 година во 6,4-0 часот, и на чело со 

музиката марпшравме низ улиците на Прага бурно поздравувани 

од граѓаните ce до училиштето во кое бевме сместени,.На зав- 

нибт настап?кој ce одржа на 3 оули присуствуваше и цретседа- 

телот на Републиката д~р Бенеш'.' Толлиот прием и гостољубивос- 

та, како најтраен спомен од овој слет, ја  истакнува и Киро Са- 

вев. Забележливи резултати, членовите на Соколското друштво
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постигнале. и во 1959 година. Нивната активност ce манифести- 

рала преку разнообразни форми, a особено преку приредби и 

цреку жупски и друштвени натпревари. Така, на пример, на 

петтите жупски натцреварувања одржани на 24 јуни 1959 годи- 

на во Скопде на кои ce натпреварувале 27 друштва, штипските 

гимнастичари ги постигнале следните резултати:

1) Членовите во осмобој го зазеле шестото место со 

следните поединечни резултати: 8 место-Казанџиски Димитар со 

освоени 77,75 бода; 12 место-Балванлиев Методи-75,45 бода;

5о место-Папаров Методи-64,7о бода; 53 место-Зипев Илија- 

63,6о бода; 35 место-Сарев Петар-62,45 бода; 39 место-Рибарс- 

ки Панче-6о,35 бода. *

2) Младинци во осмобоз го зазеле второт место со 

следните поединечни резултати: 4 место-Симоновиќ Милорад - 

85,45 бода; 8 место-Лешевиќ Жарко-82,25; 13 место-Кожинков 

Димитар-77,75 бода; 17 место-Каламатијевиќ Љупчо-75,75 бода; 

19 место-Бојков Димитар-75,15 бода; 21 место-Зенделски Киро- 

74,7о бода; 27 место-Славчо Сто;јменски~74,7о бода; и 37 мес- 

то-Керим Аеан~б9,7о.

На овие петти по ред жупски натпревари штипското 

гимнастичко друштво и со екипа составена од повозрасни мла— 

динки (членки) го освоиле второто место, што претставува 

видлив услех. Поединечно штилските натпреварувачки ги освои- 

леследните места: 8 место-Малинска Благородна-62,Зо; 10 

место-Манева Галба-54,9о; 11 место-1Сескимова Нада-52,2о; 14 

место-Бочварова Слободанка-47; 15 мес‘1о-Јорданова-44,8о; 16 

место-Поп Костова Павлина-41 ; 17 место-Ззхариева Стсдка-33,5о
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Мдадинките на Соколското друштво од Штип, учествува- 

ле со две одделенија и го освоиле четвртото и цеттото меето, 

a поединечните резултати ce следните: 12 место-Крстева Павли- 

на-55>7о; 2о место-Дубарџиска Цвета-49,1о; ?Л место-Бушева 

Веселинка-46; 26 место-Минанева Марика~44,8о; 27 место-Ста- 

менкова Рада-4-3,1о; 29 место-Лешевиќ Рада-42,2о; Зо место -  

Тасева Милослава-38,1о; 31 место-Денкова Станка-36,6о; 32 мес- 

то-Делибашева Благородна-34-»Зо; 32 место-Мишева Милка-34-,Зо;

33 место-Грнчарева Вера-32,бо; 34- место-Масева Ружица-$-31,8о ;

35 место-Балабанова Анка-31,2о; 36 место-Андонова Борка-28,8о: 

37 место-Срцева Васка-22,7о бода.

Покрај активните натлреварувачи на овие жупски натпре- 

варувања од Соколското друштво од Штип, учествувале и дваада 

судии: Каламатијев Лазар на разбој и Тосков Ѓорѓи на коњ.

Оиве овие моменти ги набелезкуваме не само да ги pe­

rač трираме постигнатите резултати на штипските гиманстичари, 

тукгу и да останат забележани сите оние кои во едно спедишич- 

но време оставиле белег на спортскиот зшвот, и на само на H e ­

ro, во градот. И навистина е така, членовите на Соколското 

друштво покрзд спортските активности давале и тон на културно 

просветниот живот во градот. Ce одржувале другарски вечери и 

игранки, и тоа не.само за членовите на Друштвото, туку и за 

граѓанството. Исто така често пати по завршувањето на часови- 

те, a понекогаш и во други термини Друштвото организирало и 

одделни предавања со најразличен карактер. На^честа тема на 

предавања била она која ce однесувала на идеологијата на со- 

колството. За тоа каков треба да биде моралниот лик на секо,ј
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гимнастичар. Во книгата Мдеологија на Соколството ce вели:

"He смее да биде горделив, нескромен, неправеден, недоверлив, 

нечесен, недрукељубив » непожртвуван, неправичен, и себичен. 

Папротив гимнастичарот мора да биде: горделив, но со скромен 

карактер, одлучен, храбар, снаодлив, истраен, точен, совес- 

тен, чесен, дружељубив, пожртвуван, правичен и несебичен"

Во иста идејна насока, авторот на книгата ггродолжува "Секој 

гимнастичар мора да имa висок морал и добро однесување. Мора 

да знае што е добро, убаво и полезно, па така и да прави. Mo- 

pa да знае како треба да ce однесува за да биде примен во сре- 

дината во која живее и работи, човечен, пристоен, без лоши на- 

вики, особено да не пие и да не ce коцка, не смее да употребу- 

ва изрази кои го понизкуваат човечкото достоинство, не смее да 

ce кара и да биде нетрпелив спрема другите". Само во 1958 го~ 

дина биле одрзѕани пет предавања со масовен карактер и 21 пред 

одделенијата. Ое разбира дека некои од овие предавања имале 

и пропаганден карактер во смисла на зајакнување на' српската 

мисла меѓу населението, за придонесот "на Србија за ослободу- 

вање" на овод крај. Без разлика на овие моменти, сепак, Оо- 

колското друштво било едно од компонентите на културното зш- 

веење во Штип.

Најзначаен .момент во 1939 година за гимнастичарите 

на Соколското друштво и на граѓаните на град Штип било све- 

ченото отворање на новиот Соколски дом. По тој повод 3?ласни- 

кот на српската православна патријаршијa пишува: Штип, идни- 

от центар на Брегалничката област, изгради прекрасен Соколс- 

ки дом, како споменик на штипските гимнастичари на починати-

100.Д-р Миливоје ПавловиќгИдеологија соколства,издава Соколс- 
ка л'упа,Скоп0е,1931 година, стр.24-
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от крал Александар I  Обединител, чие име го носи овој дом.

Посветувавето е извршено на роденденот на неговото Височен-

ство Кралот Петар I I  во 11 часот претпладне. Посветувањето

го извршил епископот Злетовско-струмички г-дин д-р Симеон

заедно со целокупното свештенство од град Штзш, еден прото-

ѓакон и еден ѓакон. По посветувавето г-дин д-р Оимеон пред

присутните одржал беседа за важноста на соколоката активност

и ce заблагодарил на сите што придонеле за изградбата на
101Соколскиот дом во Штип'.1

Впрочем, колку наблшсувагв крајот од четвртата деце- 

нија од овој век, се повеќе станувало јасно дека всдната е 

неизбежна. Ваквата психологија на ишчекуваље ce одразила и 

во работата на Соколското друштво. Таа постепено спдаснува- 

ла за до крајот на 194-0 година, потполио замрежци така да 

стави краа на една масовна активност која дала огромен при- 

донес за збогатуван>ето на спортскиот и духовниот хсивот на 

градот во периодот помеѓу двете светски војни.

101. Гласник на српската православна патријаршија бр.23,24, 
месец 25 октомври 1939 година, Белград, стр.573
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ЗАЧЕТОЦИ И PA3BMDOK HA Ф7ДБАЛСКАТА ИГРА BO ШЕИП

Зачетоците на фудбалската игра во Штип cè врзани за 

името на Боро Пенушлиев, кој веднаш по Врвата светска војна, 

од Германија, каде што бил на студии, о'а донел и првата 

"вистинска" топка, односно фудбал во Штип. Тој еден де$ 

фрлил топката во слаткарницата на браќа Ререви, кода ce нао~ 

ѓала под куќата на Јордан Поп Картов. Присутните останале 

вчудоневидени и радосни отишле веднаш за да ja  "ритнат" топ- 

ката, како тогаш велеле. Колку и да звучи аивгдотски^сепак 

тоа е вистината за почетните мигови на фудбалеката игра во 

Штип.

He за долго време во градот бил формиран и првиот 

фудбалски тим и тоа во Штипската реална гимназија под име 

"Ѓачки". Подоцна овсд тим прераснува во Граѓански фудбалски 

клуб "Обилиќ". Интересот за фудбалската игра во Штип стану- 

ва ce поголем, a штипските сарачи: Игнат, Жежов Жане, Оаздов и 

браќата Јакшлови,започналеР по теркот на фудбалот од Герма- 

нида и сами да прават топка^кои граѓаните од ШтиП масовно ги 

купувале.

Во дваесеттите години во Штип сеутте немало игралиш- 

те, a ce играло насекаде и без разлика колку е оддалечено 

од градот рамно место.

Првата утакмица со натпреварувачки карактер е одиг- 

рана на денот кога во Штип пристигнал првиот воз 1924 год»

Помеѓу дваесеттите и триесетите години во Штип, фуд~ 

балската игра масовно ce развивала и биле формирани повеќе

. / .
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фудбалски клубови: "Обилиќ", "Јутовиќ", "Ѓачки", "Олога", 

"Занатлида", "Бирлик", "Хајдук" и друти. Подоцна, фудбалс- 

ките друштва "Југовиќ" и "Занатлија" извршиле фузија и го 

формирале спортскиот клуб "Занатлиски оуговиќ" чие игралиш- 

те ce наоѓало кад бавата "Кежовица" на местото на денешно- 

то игралшпте на фудбадскиот клуб "Кежовица”.

И Евреите, покрад другите форми на културно заба- 

веџ зкивот, шормирале исто така фудбалски клуб "Макаби", но 

без подолг временски век.

Колку во Штип фудбалот станал популарен зборува и 

податокот дека, покрај овие клубови биле гоормирани и воени 

тимови, какви што биле: GK "Музичар" составен исклучиво од 

воени музичари, СК "23 Пешадиски полк", "11 артилериеки 

полк" составени само од војници и офицери на овие полкови.

Сепак, најпознато место во развитокот на фудбалска- 

та игра, во Штип има фудбалскиот клуб "Брегалница". Со ова 

име ce врзани најголемите достигања на фудбалскиот’ спорт во 

Штип меѓу двете светски војни. Идеата за формирање на овој 

клуб потекнала од Фошо Арсов, напреден младинец, комунистич- 

ки ориентиран, бескомпромисен борец за слобода на народот, 

подоцна учесник во Револуцијата на која и го подари и свсдот 

млад живот. Новото друштво "Брегалница", спрема замислата 

на Фошо Арсов, требало да биде составено не само од ученици 

и студенти, туку и од работници, занаетчии и други лица од 

градот за подоцна да стане средиште на напредните младинци 

од градот. Друштвото "Брегалница" било формирано до летото 

1931 година, a во неговата управа биле избрани: Апостолски

. / .
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Боро -  претседател, Арсов Тошо -  секретар и Алексов Димитар, 

Срцев Лазо и Тошанов Мидалче, членови на уцравата.

За овие мигови од формираљето на Друштвото, многу 

сликовито ce сеќава Апостолски Боро. Бо своите сеќавава за 

зачетоците на фудбалската игра во Штип, a особено за фудбалс- 

киот клуб "Брегалиица", тој пишува: "За озваничување на Друшт- 

вото требаше да ce добие согласност од надлежните органи, 

односно од началството» Затоа утредеита со Тошо отидовме во 

началството да го придавиме Друштвото. Но, тука на големо из- 

ненадување, началникот направи забелешка на името "Брегални- 

ца", дека тоа не е во духот на времето и утврдените норми как- 

ви и кои имиња треба да ce даваат, водејки сметка пред ce на 

херогјската борба и националните обележја на српскиот народ. 

Забелешката на началникот многу не не изненади, но сепак бе- 

ше непријатно поставена. Впрочем, бргу ce снајдовме и одго- 

воривме дека при одредувањето на името ce земени предвид и 

тие моменти, бидејќи во градот постојат друштва со' такви ими- 

ња, па затоа ce одлучивме на ова име кое исто така^длабоки 

корени во иационалната историја на српскиот народ, истакну- 

вајќи дека со ова име ce одбележува победата на српската Boje-

ка со бугарската на реката Брегалница. Началникот просто беше
„ . . „ 102 матиран и без двоумење за даде свсдата согласност..

Подемот на Друштвото почна брзо. Френиизите ce .одви~ 

вале редовно и одговорно. За името "Брегалница" веќе ce слу- 

шало и надвор од Штип. Покани задочнаа да пристигнуваат и од

102. Апостолски Боро: ФК "Брегалница", 10.01.1981 година, 
ракопис -  Фонд Мемоарска граѓа при Историски архив на 
град Штип

. / .
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околните градови: Велес, Неготино, Кавадарци, Струмица, Ко- 

чани и. други.

Првата утакмица, надвор од градот,"Брегалница" ja  

одиграла на 21 септември 1932 година во Неготино каде пред 

многубројни гледачи победила со 2:0. Потоа следува нови утак- 

мици, нови победи од која највпечатлива била онаа над "Бела- 

сица" од Отрумица со 6:0.

До 1935 година, Друштвото "Брегалиица" бележи пос- 

тојан подем, не само на спортски плаи, туку “Брегалница"

стана друштво во кое владееле разбирање, другарство, рамно-
6

правност, солидарност, бицејќи "Брегалница" членувале: Маке- 

донци, Срби, Црногорци, Турци и други. "Брегалница" била 

форма преку која (Гошо Арсов и другите напредни младинци ги 

ишреле идеите на £бомунистичката партија на Југославија и ce 

подготвувале идните борци за нашата Револуција. Доволно е 

да ce спомне дека подоцна активни членови на ова Друштво би- 

ле и Славчо Стодменски, Методи Мктевски-Брицо и други.

Овој континуитет иа исклучителни, не само_ спортски 

резултеди, на Друштвото "Брегалиица" ќе продолжи ce до не ј- 

зиното предвоено поетоење.

Овој интензивен растеж на фудбалската игра во Штип 

Сам no себе ;ја наметнал и потребата од гаудбалски игралишта. 

Централно' играл1дцте во Штил била рамиината во месиоста. "Be­

no Брдо", игралиште кое служело за оваа цел, дури и десети- 

на години по ослободувапето на Штип, односно ce до изград- 

бата на модерниот стадион покрао реката Брегалница.

. / .
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Фудбалскиот клуб " Југовиќ" изградил сопствено игра- 

лиште покрај мииералната бања "Кежовица", a воените клубови 

играле позади старите касарни каде денес ce наоѓа основното 

училиште "Фошо Арсов" и во дворот на сегашните касарни "4. 

Јули", надвор од градот. Понекогаш, воениот клуб "25 Пеша- 

диски полк" играл и на чистината под касарните, веднал1 пок- 

pgg брегот на Брегалница. Иако, најчесто натпреварите бш1е 

помеѓу самите клубови во градот, сепак на некои јубилеи или 

по повод некој државен гош верски празник, посебно фудбалски- 

от клуб "Брегалница" играле и со тимови од околните или пода- 

лечните градови. Посетата за тогашните услови била голема, a 

влезните билети биле наплатувани на самото игралиште, пред 

почетокот на натпреварот. Другите клубови, финансиски посла- 

би, ce случувало, на пример преку Отрумина Чешма да одат ду- 

ри и пешки до Радовиш, за да одиграат натпревар. СОоа е навис- 

тина податок кој сам по себе зборува каков бил ентузијазмот 

на играчите кон фудбалскиот спорт. Што ce однесува'до адми- 

нистративно-правните норми потребни за постоењето на секој 

клуб, бил потребен правилник предложен најмалку од десет гра- 

ѓани, кој ги формулирал сите обврски и права на членовите на 

клубот. Правилникот бил одобруван од Среското начелство, a 

подоцна од властите на Бановината од Окопје.

Ммајќи та, предвид, сшоваѕ богата традиција на.шуд- 

балот во Штип, станува <јасно поради што уште од првите дено- 

ви по ослободувањето, па до денес, фудбалската игра во Штип 

е на<ј популарен спорт. За илустрацида како изгледале правилни-

. / .
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цххте на фудбалските клубови од град Штип, помеѓу двете светс 

ки ВО0НИ, го презентираме Правилникот на Занаетчискиот спорт 

ски клуб "Југовиќ".
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f  .г.ођш, иуба J# | i т м п п  K дуаевва м д ш  аххадижу гајавам
Ѕрѕха ѕвархава( ва tt  арама vam ввуб « a »  ва аакција,виЈа да 
г* »дрвђуЈв fnpaaxn адбар клуба.7 ждубу м  васм« бавихк aura 
валихитпса , влвмеаеда ■ »еревв apirpexai ;

§?5i-BoJ* хвуба ЈѕаЅалаш дрм «a б *ш  ф угм  «c i  aaaa a балв ra
. f U i -Пачат вдуба ЈаХвруглаг аблвка *а жахѕвеааЃу аввхруд*3ахахга
т *• *'Шорт алуб Југавик* а »епад tara Irani- ’г** ‘
■s;«;
$•5#—Чѕ»е.т

Пјјћанааи мтба .
-гг ј*  «y s ажгѕгвиѕ. аамажућв ,дабрахвврв в пачаснк!

.О.-Акхкааи вван кауба шнка бвте ааака лшцв,ввЈе аа баав ма paji
граном аоорта жв иук® аабааа в ве црпа адагаа викакве m api

IX

т  м*рш&*т*

г

к

Г’

' i -Аххивни чдановв вдуба не мвгу ten  хсхаврамано в вжанага ЖРЗ 
» ј е г  Е*уба»аа всхам eipxaai'

ii-Пвиааући ѕданавв a цабретворв влуба иагу *а оестану вапароф 
te , аорпорациј a,друихва в fijti

iÜ9i-nteacHB члав глуба гааехаЗ# ажаЗ.авга екушгава абаг aapavrxi 
овуга ва влуб шга «оарх уапата sa хавввг жвабара.

Si10i-  Ка > ш  ехупжга y аланетвв жлуба napa да пѕдхаее валбу ynj 
шбвру хлубв,ввјп «хаучуЗ# a првЈаѕу баа абраалахава.У м :  
аваадовавехва лапрккмш вва spasa жалба tsynaxaspi

ni:nPAB4 д дт рсд „ т и и *
S il l i -  Armaнк ѕланоак вваЈу арава,ха oaaahyjy провхориЗ« ■ srpaj 

y врвмвву sas адрадв Уврааѕи адбар a хаиа ц  sa алуже asyt 
ехваржма,арема цропиожма ааа еекцкЈа#ввЈај аркаадају ѕхаа< 
№ yw »w »rm n M iC T tm m y»m  ваджлахка вмају арава да i 
Зу earn агралааха гае ву оах амаорам авага sapai

S il2 i- Ва еаупвткн&ва орава глаеа вкају авххвак a aaxaxyte asaaoi 
вхеу y ваоехахѕу ш чланарЕнѕх a дабрахѕарв, аав «к 16irasп 

- раахи sa aaaaaai
S ilS i- Каубеѕѕ ѕвачха вабавваЈу «ѕававѕ a авам xpaaayi
S ii4 i- Смга u ta  ja  « n u  ишрфга^ахв «a «куб«Д§Ј^рм»|пшши a i

k



' /
SllSl-AxtaBaa ■ оовахуДв члавева дужжи еу, прилике« етуаава y к 

олатв уписниау «ff 101диивра и д« адаћају мееечву аданари 
акгнвкв двнара 2 l - a аохахућа двнара 31- 
У елучију вступаѕа a* клуба, сгвака члав je  духав да намнр 
пугујућу чдаиарину a дa аратв влубехе етварв!
Плаћааа чланар̂ гве •влабађаааЈу se еаве еаи,кејв o j етааа 

• М IM мг «
§1161- Чдановх дебротвори алаћају Једнеа sa евагда«ако ау «нзјгчкј 

2501дианра«-а аке еу сфавна лица 500,-динара a те одједно) 
y аат једваквх мееечнвх paralK© y poxy «д a er аееецх нв 
целу оуму,превтаје бвта члан двбротвор клуба,а детле упла) 
paze оматрају ее као пеклое Јиубу.
Почааии члановв не плаћају чланаркнв.

§1171- iv I -upsctahak члајвства
t

§1171- Члаветве nrpeezajet
а) Својевех>ивв ветупааев ив клуба, којв ee мора пиеменв приј 

Управнок вдЗ©руухојм цотичном вздаје иоаионнцу, axe не ас 
никахве емет&е*

б) Иок*учевев a те»
. 11-Аке рада на azezy влуба;

S)-Ako ое аддухом едбора управног a екуивтииж не аехорава 
ориетојно ee влапа!

31-Ако je ea алаћавем члакариве изостае три месеца;
41/Аке y друвтвеном хивоту*аостане аерочиви.

Активна члав аохе еева rora,иохључити axe y пркро понов 
опомени бев оправданвх раѕлога азостаае оа тренинг* или 
утакмвце!

§.18.- Све чланове еова печаента,вокаучујв Управни одбор кдуба.до 
часне иокаучујв екуаатиаа aa оредлег упрааиег одбора.

. : Члаа вога векљу чкУпрални одбор вва праве халбе Скуштини.
i, Свв воja вотупе aa клуба,илн буде вокљученв, аораЈу да врат 

Чл&веву харту.
у;птоди igim

S lio :- Прихеди клуба Јеву1упвонина#члаваркаа,двбре»вереке уплата,Ј 
веааа првхеда однеене прилвзв.и прнхеде ea утавввда a ваба:

ијдш ш тш
§1201- Скупвтвна Je редовиа влв ванрецна!
f la i l -  Скупвтина редоваа еаетаје ee еваве гедвве једанпут,в то aa 

ју енертеке годкае!
Ванревха евупатааа еавава ее.кад ze Уоравнв едбер рвви,а м< 
еавватИуХад те zpaxe две «рећвве чланвва клуба,али јадна о( 
вечхва.еа вадворввм адбереа,еа ваавачеаем двеваега реда!

§122»- Сааха екупатава,ка« a даевва ред ветв,вва ee ебјаввтв најш 
14.дава ранаје црехе еглаове табле a y вовивава1- 
Аае ee ехупвтваа абер aa аевеааег бреја врвеутахх чланова i 
хоѓла да eapaavaaa je  jnzd едрватв једаа eaz децввје ca ае;

■ ».-• I '
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ЛШвМОШ Р4Д4* 04 ОЛ4ДКОО ЧВМШ044 ХОЛНКО KZ будв приоугно.
tl23i- Да би ее екупжтЈта^Ј&гл fe ia tH  ти|обно Je да Јој присус 

жиже. «кеивсожкжа «м»вваи1 tr# п~г ••-■&

!» «  „ fcJRHIMSP f iö P  W a 0 5 t ¥ W Л И Г » J f r p i w w i * -  
.. даѓ: ÿ  «M ? R  ^ 1 T O W W »W » * W rtl » ! B j . »  i « 4

Скупотива равава • евима̂  штавика^ва жоЗениЈв жадлежка Уп 
’ *'*■ * *  вдбср.шпГжнсу Тфвдви^вн^праилта! - г: -*■

„ џ "  Н»г«и •♦«•»о*» »-Т» v.nr~j«t ј* t ОУЛ-• fcr<H ««,**  **
5*24.7 f  _дода?жруг редовве евупштино вбично опада:

i )Избор^црадседавајућогдЈодвог вапиенвчвра и два оверака a 
енижаг*" ~
ЅЈИѕвевтај еекретара.благаЈнмжа, »конока и ааджорног ‘одбора 
5)Дава»е/ раѕреввкце УВравнаж ш жадвррнм» адбору; • •
4>Иѕбор вовог Јгправног*»иаЈ*8 «рн0 Г ѕдбвр*Ј 
5)Иѕбор печаених чаанова ха -предлог управаег «дбарв;

,. Ј)Ревава»е ораддогв ц шллби оажхчаанова вдубаГ '
7)Ивквна киубских прввжжа;ж "• : ••• —
ЅЈРовававе о .црвжеанду трба«. ' *.-»??■:.*. *  ¥? : ?*•*% *'

- • л п ; ,У1РЛ1ст; т ѕрр- л С :’ ч 1 Ѕ : М- * Ј1-: П  - АГ £.* A  џ ‘
5.25;- Управни одбор еачи&авајуѕдретседиив,потпрвмадивж,оекретар 

гајнжк,вођа вокције,о*онока «  Чт^адбарипсд; г : ?
f § ;ге:- Претодедомс жауба *аавтупа»жЛуб .npOteé »«ftađ'fmirV^рЛим лици 

саѕива садикц# «уаражиаг Ж1в#рс^пцр0девд«ѓв4’%јѓ̂ м#1т кдубск 
лкгику пе диреќтвввиа уггравнвг одбора, приеус^жуЗе седницак 

-т «рч^ог ЈВДбар« два ЈфавЈ» *веЛ|Ввди унутравве-послове клуба 
ввва еедкице Извржнаг «цбора; контраѕиве рад «екретара в. бл 

' _ жрка je јпитдвд јситво првраде давдвв *«â :ее|фет4рW  ÿs наквад;
. одобрево Иввржног «дбора£ 7 V v rrr*

§ 127 •— Овдоротеодник клуба вамрра ожеутног «ретевднвжа y евима tr 
.. . д*а и дужноетииа.а вага па гадвнажа наЈстари^и »дбврни«;

5128:- Свкретар хлуба вадк ваписнкк жа овдницава»ваци ррописку :
. . прома упуствика уораввог адбора В »ety прива п^хписуЈв кае 

еве ванцеларијске ооовова в оаеуавм годвжви вавожтај ва е: 
„ *пшу; •••

5.29,- Бдагајвжк жоди ожо благаЈнтпса лпиге т јоодносж гаднжви жаж« 
«жуштЕни, наплаћуЈе чванаржну ж улаѕнидв жа ут&кшцама ж bi 
жа, вржи иеплату клубеках жѕдатака.жзжрашт твд отраеа прете» 
вдж воговог ѕаменика,a дужан 3« y оважа доба пратоадкижу »

< аорком адбору да етавж «  раепалждж. ^гд^нжижв кввгв.рад 
«раглада; ‘впс-̂ сгс *- •-*
Па пстробв управет ј*дб*р ЈПике, ордрддмру.« . &ura|iniKy пркдадв 
3»* Задног ooMolumM,бвжо*»  радава чжанова увраво длм.жож1 
уаданог ѕжаиа вжуба: •*'-* **Г ’*'~

5^30;- .Сваха оождвЗа W 'iB iP l-jrty ÿ . *1ји' *о бжрЈГад ’втраж Усрави« 
бора,а жоЗи ео отараЈу •  рвду #ввх вожциЈа,Во^и оожциЗе #  a  
Ју поч>обе, жожо упрашш! деСкр «цродж» помоЗжвкв.

■г' ' кн«г-î Ï* «г.п: t
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Baÿa лаатачке аакцжЈја оасхавм тимаве цре свака е«Д1

«ist: 

§:з i:

И оредлжже нпг упражнек адбвру иж адебрева! -
Сваки m  ижа орава да иавбере свега капнтена, sa ји je y 
ореднеј 'вевж еа ва$ам еажцжје ж ради па »вгввин упусѕвзп
Екенам ведж жнвентар Myöei». имввине, нждлледа je в чува 
ра ее,да жста будв y исправнаж ета»у10дгаваран je управк 
Надзарнаж адбару,а ад утгравнег Одбара тражи адабрем sa 
кв,ааравве и раехадавава кдубекаг ижвантара!

51351- УПРАВНИ ОДБОРМ
11Сааива скупжтинв;
21п«днасж редавнај екупжтини жзвежтај • сваже раду y пра 

гвдини;
31Иавржује екупжтинсже вдлуже;
41Управља клубскам имавжваж;
51Режава • издатцима жлуба;
в1к#аптира,у елучају патребе.да скупжтине адбарнивв али i 

тираних едбарника несме да буде виже ад *1- 
7.Бира ж смевуја екаиама жлуба;
81Прима,кажвава и жвкжучује чланаве 
9!Приређује утажшгце,забвве ж астале пркр-дбе; 

1010дређуја,арема пвтреби,разнв «дбарвЈ 
И1Првписује клубске зиачввЈЖ
121Делегира права в вдаат иавржнаг ацбара,кактралиже и ад< 

.. ва жегав рад! '
§1341- Уаражнн адбар и«а орава да каѕни авакаг играча неигравем 

јвдке недеве да две гадижа!
IIAkb ce агрежи « правилмиив: JiHlCl
Slina оа жа пакарава иаредбама управнаг едбара,ва$е секц* 

капитена тима; _
Sliite иагевара жграче да еа пабужа претжа жлубожа дисципл 
•:ждж вам пажужава ха да у̂ч*ви| • / ; -

4lAite еанапристајиа панажа према чданавима управ«,или ci 
сажграчжма y нгрж ж важ м ; .

§1Аке вакасжж на тренинг илн ие наступк на утакмнцу, тааађ 
еправдава;ж . Ј

Ql Aie a жгра жеевбиаве илв буде намерана рђав! ' љ
§1351- Нж јвджн жграч mi мажа са казнитж пра нега ce саслужа нзу 

-, ' ажа па аазиву не деђе на еаслужава,а недалааа* ке еправда

§13в1- Уиравнж адбар састаја ce па петребж а;најиа»е Једаж пут м 
§1371- Ha »анрвдну саднкцу чланааи аа раажвају пвсаѕиа.
§1381- Одлужа управнег «дбара ja вунаважжа,axa ja жа седкици бил 

. првеухжа бар 51чданава1 ~ --

513*1- Свадж члад управа» жаја трж аута уаастааца/бвз ражжажа иза 
аа Faxaiüa оадвнда.мажа урравнж адбар упраажихж маета*
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§1401- Нацѕерни адбвр саетвји ее *д трк члана!
§•411- Надзерни адбѕр rata праве кад гед хаће .a дужан je ©вавег'lifeee^ 

један пут,да прегледа благајничке квиге и рад евенема и*да • 
на^енек етаау извеети управни ѕдбер!

§1421- Вадзерни $дбвр дужан je да пѕдиеее еаај иавештај и редаанај
екупитинк.

4i
§l43i- Надзерни вдбер има прам,ак* т* нађе sa п*требн#,да ее ебичнвѕ 

већинем чланева тражи »анредиу екупжтину еа назначевен днев-

1/1

нега реда иете.

IXlCEHUHJl

i■? -

V §1441- Egej .еекцнје едређује управни «дбер!

§1451- Дел#!фуг пејединих еевдија едређује упраѕни адбер пееебним пр 
вилнкцика! ...

XlüPECTAHAH КЛУБА
«**§1461 - Клуб преотајеѕ

t џ,- l l -Ак* те реви екупшгина,хајеј je приеуввваваае бар три четв? 
не чланвва,a ва прелег глаоале бар четири петине приоутних 

.. чланвва*! >

21-Аке га ввасг распуетм!
. §1471- У едучају да ее клуб рагхури,целвкупЅГ^ш#вина кма да ее пред!

1 Џ ј. Скепокем Лвптачкем Пвдсавезу,кеји ће исту чувати пет гедина и
аве ce sa те време пвнвм не ебразује,пвдедити je. изке$у евих 

. ...спертеких клубева y Ѕгипу!
§!481-0ва правила еу изгласана на вкушвгини 311Јула 19351гедине,а стј 

пају на снагу #д дана пегврде кед влаети!
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Д& су Ставревкћ ј^Ставре ,Срцевкћ Добривоје,ДекксвЕЈѕ Трајко, 

Арсжћ ^ВивдљаДодаиовић Ваешшје,ДачевЕћ Еанча,Цад1шсвкћ С*Ма- 

хајло,Бојаџијев£ћ Борквоје и ВељковЕћ 'Л&зар «вн ез Drima, ке ja жо- 

*писатЕ нозЈИ̂ е иреко нознаваоца Зафжровака ДршитрЕЈа м Дамозкка 
здужитеља среза Егидаког,Д£нас овсш Еачедству дич&о вретстадЕ е 

ова вравида Занатског слорт клуба •ЈуговЕћа*. ЗГ Шткпу,жа иотврду поднсјге , 
ш> про-читању речи ДР рвЧЕ y СЗСМу 3& свој ЕрИЗНаЛЕ,*ЕЕ0 Е CBOjt lio TEE С 6 

■sa жстЕма ставж£Е,-0ач«Е£Тво cpesa'SrinicKor ао ааЕлатЕ аронисне-т акса из 

Тар*Бр*43 Закона о таксаиа- Т Б Р Д И:

Bs.10509

10 сентамбра 1935 годиже 
Ä т i д*

K R A L I  E V I N  A u  G Q S L A V I J A  

MINISTAR CTVO

FillüKDS Ш'чЖIÂB6DA
* —. Ћ г_L

/Ј и л Л л ^ м Ј Ј а  103 Ј .  g o d .

Beo]W 3 i'

Ha основу § ! тач. 2 Ä r. 3, Закова о укпдању, кзлени в до- 

иуни завовскнх npoimca којп сс одпосе na Врхозгту државѕу уггра^у | 
од 3 децембра 1931 год. в Ј} 4* Засода о удруасе&ххиа, зборокшл u до« 

v  говорима одобравају ce правила ј đ u Z  <*си&>и>-г ОјСГђ јјЉ  К ^ ^ Г + уp j  v  говорима одобравају ce правпла yA + JÛ u* *

f l h u r t J u u A  вз W i m и л Г  д, f



193.

Покрај соколството и фудбалските клубови, поетоеле 

уште и други форми на физичка култура помеѓу двете светски 

војни во Штип. Тука пред ce би ги спомнале: стрелачкото 

друштво "Генерал Михајло Ковачевиќ", аеро клубот "Наши кри- 

ла" и други.

Во селата,пак«,било развиено борењето (пеливанетво- 

то ), вишббојот,фрлање камења, скок, троскок и слично.

Сите тие,со свсдата работа,допринеле на ангажирање- 

то на младината за развојот на физичката култура во Штип и 

Птипско помеѓу двете светски војни.
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